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- sektori i kontrollit në terren: 

 

Cdo inspektor i këtij sektori në varësi të detyrave të përcaktuara në rregullore, është angazhuar 

për verifikimin, evidentimin dhe rregjistrimin e subjekteve fizik dhe juridik, që operojnë në 

territorin e Bashkisë Vlorë. Sikurse në cdo fund viti, nga ana e tyre janë hartuar rregjistrat 

gjeografik për cdo rajon dhe njësi administrative për të gjitha subjektet që ushtrojnë veprimtari 

tregëtare në bashkinë Vlorë me qëllim vlerësimin tatimor për vitin fiskal dhe kanë ndjekur 

procedurën për vlerësimin tatimore. Përvec rregjistrit vjetor gjatë kësaj periudhe, janë ndjekur në 

terren subjektet e rinj, subjektet që aplikojnë për crregjistrim, pezullim apo riaktivizim, kjo sipas 

shkresave të ardhura nga Qendra Kombëtare e Biznesit. Po ashtu nga ana  e inspektorëve ndiqet 

ecuria e subjekteve në rastet e ndryshimit të vendndodhjes së aktivitetit të tyre, hapjes së 

adresave dytësore, saktësim të sipërfaqeve të objekteve ku ushtrohet aktiviteti, plotësimin me 

dokumentacionin e nevojshëm në rastet kur mungojnë për vlerësimin tatimor, identifikimi i 

subjekteve që shfrytezojnë hapësirë publike dhe ndjekjen e procedurës deri në njoftimin për 

pagesë të të gjithe zërave që arkëtohen në DAV.   

Për cdo subjekt, nga ana e inspektorëve janë mbajtur akte kontrolli në bazë të legjislacionit 

tatimor për qeverisjen vendore, objektit të urdhërit të punës apo planit të punës së miratuar për 

cdo muaj.  

- Specialistët e Sektorit të Pranimit dhe Përpunimit të të Dhënave,  

 

Ky sektor ka në përbërje të tij specialist pranimi për cdo rajon dhe njësi administrative, ku secili 

prej tyre kryen  vlerësimin tatimor për subjektet taksapagues në territorin e bashkisë Vlorë. 

Sikurse jeni në dijeni në Drejtorinë e të Ardhurave Vendore prej disa vitesh është implementuar 

sistemi TAIS, ku në zbatim V.K.B-së nr. 79, datë 02.12.2021 “Për miratimin e taksave dhe 

tarifave vendore në territorin e bashkisë Vlorë” i ndryshuar, vlerësimi tatimor bëhet në bazë të 

nivelit të taksave dhe tarifave vendore si dhe afateve të miratuara. Nga ana e specialistëve të 

pranimit me qëllim njoftimin në kohë të detyrimeve tatimore për cdo subjekt, është mbajtur në 

vëmendje afatet ligjore (data 20 prill) për njoftimin e subjekteve që ushtrojnë aktivitet tregëtar në 

territorin e bashkisë Vlorë dhe afatet për subjektet e rinj të aktivizuara mbas datës 20 prill dhe 

datës 20 korrik. Për zërin hapësirë publike dhe taksë e fjetjes në hotel afati i pagesës është data 

20 gusht.  

 

Sjellim në vëmendjen tuaj se gjatë kësaj periudhe ka patur edhe aplikime në Q.K.B për 

ndryshime të statusit të disa subjekteve si: pezullime, riaktivizime apo crregjistrime. Ky 

informacion sipas shkresave të ardhura nga Q.K.B-ja, paraqitet në tabelën si më poshtë:  

Rajoni/Statusi 
Çregjistrime Pezullime Riaktivizime Aplikime 

total Fizik Juridik Total Fizik Juridik Total Fizik Juridik Total 

Rajoni 1 12 3 15 9 4 13 6 0 6 34 

Rajoni 2 73 2 75 33 3 36 28 7 35 146 

Rajoni 3 80 1 81 28 9 37 18 1 19 137 

Rajoni 4 25 2 27 19 3 22 11 4 15 64 

Rajoni 5 28 0 28 18 1 19 6 2 8 55 

Nj.Administrative 11 0 11 7 1 8 2 0 2 21 

Orikum 8 0 8 16 0 16 2 20 22 46 

Transport 19 0 19 17 1 18 14 0 14 51 

Jashtë territorit të 

Bashkisë Vlorë 
3   3 1 0 1 3 0 3 7 

Total  259 8 267 148 22 170 90 34 124 561 

Grafikisht per cdo Rajon dhe Njesi Adminsitrative situata e aplikimeve për crregjistrim, 

pezullime dhe riaktivizime paraqitet:  
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Në zbatim të V.K.B-së Nr. 79, datë 02.12.2021 “Për disa ndryshime në V.K.B-në Nr.88, datë 

24.12.2020 “Për miratimin e sistemit të taksave dhe tarifave vendore në territorin e Bashkisë 

Vlorë”, në të cilën janë miratuar strukturat të cilat ngarkohen për arkëtimin e taksave dhe tarifave 

vendore, Vendimit të Këshillit të Bashkisë Nr. 1, date 18.01.2023 “Për miratimin e buxhetit të 

Bashkisë Vlorë për vitin 2023”, i ndryshuar, aktit të rakordimit me Degën e Thesarit Vlorë dhe 

situatën e subjekteve në sistemin TAIS, më poshtë paraqesim sipas cdo rasti taksat dhe tarifat që 

arkëton Drejtoria e Të Ardhurave Vendore.  

 

Në kreun I – Taksat vendore:  

 

- taksa mbi pasurinë e paluajtshme:  

 

Kjo taksë për kategorinë biznese arkëtohet nga Drejtoria e të Ardhurave Vendore, kurse për 

ndërtesat e banimit nga Ujësjellës Kanalizme sh.a, ku ky institucion në cilësinë e agjentit tatimor 

do të përfitojë 3% të shumës së arkëtuar. Përsa i përket informacionit për ndërtesat me 

destinacion banim, bazuar në të dhënat e dërguara nga Ujësjellës Kanalizme sh.a arkëtimi i 

taksës së ndërtesës paraqitet si më poshtë:  
000/lekë 

Emërtimi taksës 
Plan 

2023 

Fakt 

2021 

Fakt 

2022 

Fakt 

2023 8-

mujori 

Realizimi 

vjetor % 

Takse pasurise se paluajtshme 
ndërtesa 

Subjekte 107,625 65,783 75,583 79,231 74 

Familje  142,573 60,874 63,661 36,556 26 

Totali 250,198 126,657 139,244 115,466 46 
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Nga ndërmarrja e Ujësjellës Kanalizime sh.a sipas të dhënave të dërguara, për periudhën janar – 

gusht 2023, janë derdhur për llogari të bashkisë Vlorë taksë ndërtese vlera prej 36.556 mijë lekë.   

  

Nr 

  

  

Muaji Taksa e Baneses Diferenca 

Muajt  

Vlera e 

arketuar 97% 

Vlera derdhur 

BASHKISE Diferenca 

1 Janar 2023        8,060,000       5,000,000    

2 Shkurt 2023        7,204,166       8,060,000    

3 Mars 2023        8,238,160      

4 Prill 2023        7,886,117       7,127,617    

5 Maj 2023        8,443,712       8,238,160    

6 Qershor 2023        8,450,825      

7 Korrik 2023        9,680,274      

8 Gusht 2023 

 

     8,130,017    

  

 TOTALI JANAR – GUSHT 2023 57,963,253    36,555,794    21,407,459  

 

Sipas informacionit të dërguar nga sh.a Ujësjellës Kanalizime në lidhje me arkëtimet e kryera 

nga familjarët për këtë taksë, kanë kaluar për llogari të bashkisë Vlorë arketimet deri në muajin 

prill 2023, duke përfshirë edhe likudimin e muajit dhjetor të vitit 2022.  

 

- Taksa mbi tokën bujqësore 

 

Kjo taksë sipas përcaktimeve të V.K.B-së arkëtohet në bazë të informacionit të dhënë nga njësitë 

administrative dhe DPPMA për njësinë Vlorë. Për periudhën 8-mujore kjo taksë ka realizimin 

sipas tabelës së mëposhtme: 
000/lekë 
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Emërtimi taksës Plan 2023 Fakt 2021 Fakt 2022 
Fakt 2023 

8-mujori 

Realizimi 

vjetor% 

Taksë e tokës bujqësore  38,739 8,066 9,785 7,479 19 

 

 
 

Realizimi i kësaj takse është në masën 19% krahasuar me planin vjetor të vitit 2023. Realizimi  

në këto nivele vjen për arsye të afatit të pagesës, i cili është deri në datën 30 dhjetor 2023. 

Gjithashtu, gjatë kësaj periudhe në zyrat e njësive administrative paraqiten individët për të 

tërhequr detyrimet në lidhje me tokën bujqësore, por kjo gjë ndodh për individët që kërkojnë të 

pajisen me certifikatën e pronësisë. Pra mungesa e dokumentacionit pronësor, e bën të vështirë 

krijimin e një databaze për m2 të tokës bujqësore, duke mos patur të dhënat për vlerësimin 

tatimor. Mënyra që aplikohet nga punonjësit për arkëtimin e kësaj takse është vetëm në rastet kur 

individët paraqiten për shërbime në Njësinë Administrative, por edhe kjo nuk është e 

detyrueshme. Arsye tjetër është edhe emigracioni ku  pjesa më e madhe e banorëve janë të 

larguar (Njësinë Qendër).    

Kjo taksë vazhdon të mbetet ende në nivele jo të kënaqshme edhe për arsye të mos menaxhimit 

të zonave kadastrale në disa fshatra të njësive administrative, mungesës së banorëve që 

posedojnë këto prona, mungesa e dokumentacionit të pronësisë sipas përfitimit të titujve të 

pronësisë. 

Mënyra e vlerësimit të kësaj takse, sikurse është e miratuar edhe në VKB kryhet në bazë të 

formularit të dhënë nga agronomët në zyrën e bujqësisë në njësitë administrative .  

 

- Taksa mbi truallin 

 

Kjo taksë përfshin sipërfaqen e truallit që nuk përfshihet nën objektin ku zhvillohet aktiviteti. Për 

periudhën 8-mujore kjo taksë ka realizimin sipas tabelës së mëposhtme: 
           000/lekë 

 

Emërtimi taksës Plan 2023 
Fakt 

2021 
Fakt 2022 

Fakt 2023 

8-mujori 

Realizimi 

vjetor% 

Taksë trualli 12,418 8,240 9,164 9,981 80 
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Realizimi i kësaj takse është në masën 80% në krahasim me planin vjetor të vitit 2023. Taksa e 

truallit është taksë që paguhet nga disa subjekte e ndarë me këste sipas përcaktimeve të V.K.B-së 

dhe nisur nga kjo arkëtimi për këtë taksë do të ketë ndryshime në rritje e cila do tju raportohet në 

analizën vjetore 2023 për arsye të pagesave të kryera në këstin e fundit.  

 

- Taksa e fjetjes në hotel:  

 

Sipas nivelit të kësaj takse miratuar me VKB-në nr.79, datë 02.12.2022 nga ana e DAV janë 

respektuar procedurat për arkëtimin e kësaj takse, e cila konsiston në përllogaritjen e kësaj takse 

në bazë të rregjistrave të dorëzuar nga vetë subjektet që ushtrojnë aktivitet në fushën e hotelerisë, 

ku numri i deklarimeve apo dorëzimit të këtyre rregjistrave ka qenë shumë i vogël.  

Nisur nga kjo, administrata tatimore vendore ka zbatuar më tej pikën b) të vlerësimit të 

subjekteve për këtë taksë, ku janë kategorizuar bizneset në ato sezonal dhe vjetor sipas 

veprimeve të kryera nga bizneset në Q.K.B. Për periudhën 8-mujore kjo taksë ka realizimin sipas 

tabelës së mëposhtme: 
          000/lekë 
 

Emërtimi taksës Plan 2023 Fakt 2021 Fakt 2022 
Fakt 2023 8-

mujori 

Realizimi 

vjetor% 

Taksa e fjetjes në hotel 20,635 3,936 13,106 13,911 67 
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Realizimi i kësaj takse është në masën 67 % krahasuar me planin vjetor të vitit 2023. Kjo taksë 

do të arkëtohet në nivele më të larta edhe për periudhën në vijim pasi një pjesë e bizneseve që 

ushtrojnë aktivitet sezonal i kryejnë pagesat për këtë taksë në muajin shtator. Gjithashtu kjo taksë 

përfshin edhe subjektet të cilët operojnë me rregjistrin e fjetjes në hotel dhe pagesat i kryejnë për 

muajt në vijim sipas deklarimit të bërë nga ana e tyre. Parashikojmë që në fund të vitit 2023 kjo 

taksë do të arkëtohet në nivele më të larta se periudha 8-mujore.  

 

- Taksa e tabelës dhe reklamës:  

 

Kjo taksë vlerësohet sipas niveleve të përcaktuara në VKB 79/2021 dhe për periudhën 8-mujore 

të vitit 2023, realizimi i saj është si më poshtë:  
000/lekë 

Emërtimi taksës Plan 2023 Fakt 2021 Fakt 2022 
Fakt 2023 8-

mujori 

Realizimi 

vjetor% 

Taksa e tabelës dhe reklamës 14,020 6,399 12,996 15,058 107 

 

 

  
 

Realizimi i kësaj takse për periudhën 8-mujore, është në masën 107 % krahasuar me planin 

vjetor të vitit 2023.  

 

II. Tarifat vendore:  

 

- Tarifa për zënie e hapësirës publike: 

 

Në Drejtorinë e të Ardhurave Vendore, aplikimi i kësaj tarife ndiqet për hapësirat publike të cilat 

përdoren për qëllime biznesi. Afati për pagesë i kësaj tarife është deri në datën 20 gusht dhe për 

këtë arsye është realizuar në shifrat si më poshtë:  
000/lekë 

Emërtimi tarifës Plan 2023 Fakt 2021 Fakt 2022 
Fakt 2023 8-

mujori 

Realizimi 

vjetor% 

Tarifa e zënies së hapësirës publike 58,163 18,828 52,204 47,342 81 

TOTALI 58,163 18,828 52,204 47,342 81 
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Realizimi i kësaj tarife për periudhën 8-mujore, është në masën 81 % krahasuar me planin vjetor 

të vitit 2023.  

 

- Tarifa e shërbimit të ndricimit, pastrimit dhe gjelbërimit:  

 

Kjo tarifë për kategorinë biznese arkëtohet nga DAV, kurse për kategorinë familje nga Ujësjellës 

Kanalizme sh.a, ku ky institucion në cilësinë e agjentit tatimor do të përfitojë 3% të shumës së 

arkëtuar. Përsa i përket informacionit për kategorinë familje, institucioni Ujësjellës Kanalizme 

sh.a ka raportuar të dhënat sipas tabelës së mëposhtme ku arkëtimi, i tarifës së pastrim ndricim 

gjelbërim paraqitet si më poshtë:  

000/lekë 

Emërtimi tarifës 
Plan 

2023 

Fakt 

2021 

Fakt 

2022 

Fakt 

2023 

Realizimi 

vjetor 

Tarifa e shërbimit të ndricimit, pastrimit dhe 
gjelbërimit 

Subjekte  106,946 69,354 91,608 96,900 91 

Familje 149,971 55,856 68,102 42,548 28 

Totali 256,917 125,210 159,710 139,448 54 

 

Realizimi i kësaj tarife përfshirë familjet dhe bizneset është në masën 90% krahasuar me planin 

vjetor të vitit 2023.   
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Nga ndërmarrja e Ujësjellës Kanalizime sh.a sipas të dhënave të dërguara, për periudhën janar – 

gusht 2023, janë derdhur për llogari të bashkisë Vlorë nga tarifa e pastrim/ndricim/gjelbërim 

vlera prej 42,548 mijë lekë si më poshtë:   

 

Nr 

 

 Muaji 

Tarifa e pastrim,ndricim,gjelberim Diferenca 

Vlera e arketuar 

97% 

Vlera derdhur 

BASHKISE 

 

 
    

1 Janar 2023        8,259,965    12,179,014    

2 Shkurt 2023        7,446,418      8,259,965    

3 Mars 2023        8,373,947      

4 Prill 2023        8,040,105      7,446,418    

5 Maj 2023        8,638,134    14,662,715    

6 Qershor 2023        8,623,300      

7 Korrik 2023      10,336,439      

8 Gusht 2023 

 

    

  

 TOTALI JANAR – GUSHT 2023 59,718,309 42,548,112 17,170,197 

 

Sipas informacionit të dërguar nga sh.a Ujësjellës Kanalizime në lidhje me arkëtimet e kryera 

nga familjarët për këtë taksë, kanë kaluar për llogari të bashkisë Vlorë arketimet deri në muajin 

prill 2023 duke përfshirë edhe likujdimin e muajit dhjetor 2022. 

 

TABELA PËRMBLEDHËSE E TË ARDHURAVE TË REALIZUARA NGA DAV. 

 

Realizimi i të ardhurave për taksat dhe tarifat që ndjekin strukturat e DAV-së pa përfshirë 

Agjentët Tatimorë dhe drejtoritë e tjera në bashki është si më poshtë:  
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Nr. EMERTIMI 

Fakt 8-

mujore 

2021 

Fakt 8-

mujore 

2022 

Plan 2023 

Fakt 8-

mujore 

2023 

% e 

realizimit 8-

mujore/planit 

2023 

I Te ardhura nga taksat vendore 
       

84,357  

    

110,849  

       

154,698  

      

118,039               76  

1 Takse pasurie e paluajtshme ndërtesa biznes  
       

65,783  75,583 
107,625 

79,089              73  

2 Takse trualli 
         

8,240  9,164 
12,418 9,981 

             80  

3 Takse e fjetjes ne hotel 
         
3,936  13,106 

20,635 
13,911              67  

4 Takse tabele + reklame 
         

6,398  12,996 
14,020 

15,058            107  

II Te ardhurat nga tarifat vendore 
     

155,902  

    

215,555  

       

235,110  195,106              83  

1 Tarife për zënien e hapësirave publike                       -    

  

Tarife tregu 
         

6,162  6,800 
1,784 

806              45  

Tarife e zënies se hapësirave publike  biznes 
       

12,666  45,404 
56,380 

46,536              83  

2 
Tarife vjetore për pastrimin 

urban+ndriçim+gjelbërim 

       

69,354  
91,608 106,946 96,900 

             91  

3 Tarife për leje dhe shërbim veterinar 
              

-    0 
0 

0               -    

4 Te ardhura nga zeri debi 
       

67,720  71,743 
70,000 

50,864              73  

IV TOTALI I TE ARDHURAVE (Taksa Tarifa ) 
     

240,259  

    

326,404  

       

389,808  

      

313,145               80  

 

Grafikisht situata e arkëtimeve të taksave dhe tarifave vendore të cilat ndiqen nga Drejtoria e të 

Ardhurave Vendore për tre vitet e fundit paraqitet si më poshtë: 

  

 
 

Realizimi i të ardhurave (taksa dhe tarifa të DAV) për 8-mujorin e vitit 2023, krahasuar me 

planifikimin  e vitit 2023 është 80% . 
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Një sektor mjaft i rëndësishëm në DAV është edhe sektori i borxhit.  

 

Analiza e punës për periudhën 8-mujore të këtij sektori paraqitet si më poshtë:  

 

Sektori i Borxhit në zbatim të Ligjit Nr.9920, datë 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në Rep. 

e Shqipërisë” ndryshuar , Kreu XI – Mbledhja me forcë e detyrimit tatimor të papaguar, 

Udhëzimin Nr. 24 , datë 02.09.2008 , të Ministrisë së Financave, si dhe Ligjin Nr.139/2015, date 

17.12.2015 “Per Vetëqeverisjen Vendore”,si dhe të Vendimeve të Këshillit të Bashkisë Vlorë :    

” Për Miratimin e Taksave dhe Tarifave Vendore në Territorin e Bashkisë Vlorë”, ka kryer 

procedurat si më poshtë:  

 

1. Kryerja e plotë dhe me rigorozitet e të gjithë praktikes ligjore për mbledhjen me forcë të 

detyrimeve të prapambetura, sic janë: Njoftimet per pagese vullnetare dhe vendosje te 

masave siguruese për tatimpaguesit debitorë, sekuestro konservative ne Banke dhe masat 

shtrënguese ndaj titujve te pronesise ne Qkb. 

 

2. Ndjekja mbi zbatimin e këtyre masave shtrënguese  prej institucioneve të tilla si: Banka, 

Qkb, që ligji i ngarkon me detyrim.  

 

3. Rritja e bashkëpunimit me keto institucione ligjzbatuese të përmëndura më sipër,me 

qëllim marrjen e informacioneve ne kohë, të plota  dhe transparente mbi posedimin e 

kapitaleve monetare (gj.llog.bankare), fizike (ndërtesa,tokë,automjete) si dhe ato të 

letrave me vlere ( aksione,obligacione) e që perpasojë sjellë rritjen e efektivitetit në 

zbatimin e ketyre masave e si rrjedhim, rritjen e të ardhurave nga mbledhja e borxhit. 

 

 Objektivat e  sektorit si 8 mujor jane: 

 1. Realizimi i Njoftimeve dhe Kerkesave per Pagese tatimpaguesve me debi deri ne shumen   

1000 Leke.  

 

 2. Realizimin e planit vjetor ne mbledhjen e borxhit ne masen   80  % 

                   

Me anë të një tabelë paraqesim debinë e mbetur deri në 31 Dhjetor 2022 si dhe numrin total të 

debitorëve, mbi të cilën bëhet planifikimi i të ardhurave nga mbledhja e borxhit si dhe rrugët , 

mjetet ligjore që do ndiqen në realizimin e ketij plani, që përbën  dhe objektivin kryesor të punes 

në ketë sektor. 

 

Paraqitur në tabelë e mëposhtme: Debia e mbetur  dhe nr. debitorëve  deri më 31 Dhjetor 2022. 

                                                                       

Bashkia Vlorë Debia e mbetur deri më   31.12.2022 Nr.  debitorëve 

403,655,427 6326 

 

Gjatë ketij 8 mujori puna ka konsistuar në ndjekjen kronologjike të disa hapave te rëndësishëm 

për të qënë efektive në synimet dhe objektivat tanë, sikurse parashikon legjislacioni tatimor në 

Republikën e Shqipërisë: 

                   

I -   Përpilimi dhe dërgimi i njoftim dhe kerkese per pagese tatimpaguesve debitorë. 

 

   Paraqitur ne tabelen e meposhteme 
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nr Njoftime tatimpaguesve Nr. njoftimeve 

1 Njoftim dhe kërkesë për pagesë të debisë 1308 

2 Njoftim per vendosje te barreve siguruese 1095 

 

II –   Përpilimi dhe rivendosja e masave shtrënguese ndaj tatimpaguesve debitorë qe nuk 

kane kryer pagesa ne baze te marreveshjeve me keste. (Njoftimet dhe bllokimet ndaj tyre jane 

kryer para 01 Janarit 2023). 

  

 Urdhër Ribllokimi në Bankë mbi llogaritë bankare si të biznesit dhe ato personale                                       

 Rivendosje Barre Siguruese ndaj titujve (Nipt, aksione, obligacione), në Qkb                

 

Paraqitur në tabelë 

 

  Masa shtrënguese ndaj tatimpaguesve Nr. bllokimeve 

1 Bllokime te llogarive bankare 1446 

2 Vendosje te barrës ndaj titujve   ne qkb 1446 

 

III – Përpilimi dhe vendosja masave ekzekutuese 

 

 Urdhër Ekzekutimi (per debitore te vjeter te bllokuar para 01 Janarit 2023): Kalim shume 

nga llog. e tatimpaguesit në llogarinë e Bashkise.           

  

Paraqitur në tabelën e mëposhtëme: 

                               

Masa ekzekutuese Nr. ekzekutimeve 

Urdhëra ekzekutimi 133 

 

IV –   Përpilimi dhe heqja e masave shtrënguese ndaj tatimpaguesve debitorë. 

 

 Urdhër Zhllokimi në Bankë mbi llogaritë bankare si të biznesit dhe ato personale      

     

 Heqje  Barre Hipotekore mbi pasuritë e paluajtshme, në Ashk                                   

 

 Heqje Barrë Siguruese mbi pasuritë e luajtshme ,në Ksha (me vone ne Rbs). 

 

 Heqje Barrë Siguruese ndaj titujve në Qkb              

 

Paraqitur në tabelë 

 

  Heqja e masave shtrënguese tatimpaguesve Nr. bllokimeve 

1 Zhbllokime të llogarive                 banke 400 

2 Heqje te barrës hipotekore            ashk 20 

3 Heqje te barrës siguruese               ksha 20 

4 Heqje te barrës ndaj titujve          qkb 400 
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V -- Nga ndjekja e plotë e procedurave ligjore (hapat: I, II, III), në zbatim të procedurave ligjore 

kemi arritur këto rezultate, të cilat paraqiten përmes tabelave të mëposhtme: 

 

 Për Borxhin e mbledhur  për  8 Mujorin e Pare te vitit 2023 

 

      Paraqitur në tabelën e mëposhtëme: Plan-Fakt dhe realizimi i saj ne përqindje %.  

             

Plani vjetor 

Fakti         8 

mujor 

Realizimi ne %                   

kundrejt planit vjetor    

70.000.000 50.864.000 73 

 

 

PËRSA I PËRKET REALIZIMIT TË TË ARDHURAVE QË ARKËTOHEN PËR 

BASHKINË VLORË, TË CILAT NDIQEN NGA AGJENTËT TATIMOR DHE DREJTORI 

TË NDRYSHME, JEPEN NË TË DHËNAT E MËPOSHTME: 

 

Nr. EMERTIMI 

Fakt 8-

mujore 

2021 

Fakt 8-

mujore 

2022 

Plan 2023 

Fakt 8-

mujore 

2023 

 % e 

realizimit 8-

mujore/planit 

2023 

I Te ardhura nga taksat vendore 370,033 521,402 806,952 490,911 61% 

1 Takse për kalimin e se drejtës se pronësisë 18,192 20,658 31,000 16,179 52% 

2 Takse e automjeteve te përdorura 34,694 43,147 83,400 45,341 54% 

3 Taksa e biznesit te vogël (Tatim i Thjeshtuar) 11,005 1,270 4,500 1,025 23% 

4 Takse e pasurisë se paluajtshme (ndërtesat+toka bujq.)           

4.1 Takse pasurie e paluajtshme ndërtesa (biznes + familje) 126,657 139,327 250,198 115,787 46% 

4.2 Takse pasurie e paluajtshme toke bujqësore 8,066 9,785 38,739 7,479 19% 

5 Takse trualli 8,240 9,164 12,418 9,981 80% 

6 Takse e fjetjes ne hotel 3,936 13,106 20,635 13,911 67% 

7.1 
Takse e ndikimit në infrastrukturë (Drejtoria e Kontrollit te 

Zhvillimit te Territorit) 
140,932 255,119 334,186 245,923 74% 

8 Takse tabele + reklame 6,398 13,014 14,020 15,190 108% 

9 Takse parkimi 1,476 2,324 2856 2,829 99% 

10 Taksa mbi te ardhurat Personale 10,437 14,488 15,000 17,266 115% 

II Te ardhurat nga tarifat vendore 186,184 265,509 385431 245,812 64% 

1 Tarife për zënien e hapësirave publike           

1.1 Tarife tregu 6,162 5,100 1,784 806 45% 

1.2 Tarife e zënies se hapësirave publike (biznes+plazhe) 44,876 84,891 92,377 88,616 96% 

2 Tarife vjetore për pastrimin urban+ndriçim+gjelbërim 125,210 159,812 256,917 139,448 54% 

3 Tarife shërbimi për subjektet me aktivitet ndërtimi 5,306 8,273 14,164 8,359 59% 

4 Tarife për leje dhe shërbim veterinar 
                 

-    
0 0 0 0% 

5 Tarife për shërbime te tjera nga pushteti vendor 999 1,905 5,033 4,079 81% 

6 Tarife për leje dhe certifikata transporti 3,631 5,528 11,173 4,504 40% 

7 Tarifa e Ujitjes 
                 

-    
0 3,983 0 0% 

III Te ardhura te tjera 85,147 86,679 246,202 75,345 31% 

1 Te ardhura nga qiratë ( mjete+godine+toke) 3,249 3,155 41,325 1,613 4% 
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2 Te ardhura nga aplikimi i gjobave dhe debitorë 74,589 75,174 112,850 59,108 52% 

3 Te ardhura nga kopshtet, çerdhet dhe shkollat 6,815 7,624 20,826 9,548 46% 

4 Te ardhura nga institucionet vartëse 494 726       

4.1 Te ardhura nga teatri “Petro Marko” 121 132 550 771 140% 

4.2 Te ardhura nga Qendra Kulturore 373 594 1,775 737 42% 

4.3 Te ardhura nga Shumesportet   0 651 125 19% 

4.4 Te ardhura nga ndërmarrja Shërbimeve Publike   0 300 0 0% 

4.5 Te ardhura nga pullat   0 700 0 0% 

  Projekte     67,225   0% 

5 Sponsorizim       3,443 0% 

IV TOTALI I TE ARDHURAVE (Taksa Tarifa ) 641,364 873,590 1,438,585 812,068 56% 

 

Analizojmë të ardhurat e realizuara si 8-mujorë për vitin 2023 nga agjentët tatimor, të cilët janë: 

 

Agjencia e Kadastrës Shtetërore 

Drejtoria Rajonale e Shërbimit të Transportit Rrugor Vlorë 

Drejtoria Rajonale e Tatimeve Vlorë 

Ujësjellës Kanalizime sh.a 

 

Në bazë të të dhënave të rakorduara me Degën e Thesarit Vlorë dhe informacionit të dhënë nga 

Sh.a Ujësjellës Kanalizime Vlorë për priudhën 8-mujore të vitit 2023, por edhe drejtoritë e 

bashkisë Vlorë qe realizojnë të ardhura,  realizimi i tyre është si më poshtë:  

 

-taksa për kalimin e të drejtës së pronësisë:  

Kjo taksë ku në cilësinë e agjentit tatimor është Agjencia Shtetërore e Kadastrës Vlorë, për 

periudhën 8-mujore, është realizuar në masën 5% kundrejt planit të vitit 2023.  

 

-taksa e automjeteve të përdorura  

Kjo taksë në cilësinë e agjentit tatimor arkëtohet nga Drejtoria Rajonale e Shërbimit të 

Transportit Rrugor Vlorë ku për periudhën 8-mujore të vitit 2023 është realizuar në masën 54%.  

 

-taksa e ndikimit në infrastrukturë: 

Ndjekjen e kësaj takse e bën Drejtoria e Urbanistikës e cila e ka realizuar 74% krahasuar me 

planin e vitit 2023.  

 

-taksa e parkimit:  

Kjo taksë ndiqet nga Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe është arkëtuar në masën 99 % në 

krahasim me planin e vitit 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

Informacion mbi realizimin e shpenzimeve për Periudhën Janar – Gusht 2023 
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Bazuar ne ligjin Nr.68/2017 dt.27.04.2017 “Për financimet e vetqeverisjes vendore”, kreu II, 

neni 7, si dhe të ligjit nr.139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” neni 64, Buxhetit të Bashkisë 

Vlore për vitin 2023, sipas V.K.B, nr. 1, dt.18.01.2023,i ndryshuar, udhëzimit plotësues të 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.2, datë 19.01.2023 “Për zbatimit të Buxhetit të vitit 

2022”, Udhëzim Nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit të 

njësive të vetëqeverisjes vendore”, Drejtoria e Finances, Buxhetit dhe Kontabilitetit ka punuar në 

drejtimet e mëposhtme sipas parimit 

 
 Likuidimin e detyrimeve te prapambetura  
 Ulja e shpenzimeve operative te planifikuara 
 Ulja e shpenzimeve për administratën pa prekur shpenzimet e domosdoshme 
 
Treguesit e shpenzimeve për 8-mujorin e parë të vitit 2023, kanë paraqitjen e mëposhtme (tregues te 

përmbledhur): 

 

Administrata ka pasur në dispozicion për 8 mujorin fonde të çelura për përdorim nga Dega e Thesarit  

a. Nga te ardhurat e veta (Burim financimi) 

Plani : 1,006,138 mijë lekë janë përdorur në fakt 462,266 mijë lekë ose 45.9% 

b. Nga Granti i Pakushtëzuar (Burim financimi) 

 Plani : 685,143 mijë lekë janë përdorur në fakt 395,093 mijë lekë ose 57.7% 

c. Nga Granti Specifik (Burim financimi) 

Plani : 462,046 mijë lekë janë përdorur në fakt 298,691 mijë lekë ose 64.6% 

d. Nga Buxheti i Shtetit (Burim financimi) 

Plani : 835,907 mijë lekë janë përdorur në fakt 552,406 mijë lekë ose 66% 

 

 

Gjithashtu janë kryer pagesat sipas institucioneve dhe strukturave të miratuara nga Këshilli 

Bashkiak për vitin ushtrimor 2023.  

 

 

Pjese te raportit te monitorimit po paraqesim me poshtë anekset përkatëse te shpenzimeve sipas 

Udhëzimit nr. 22, date 30.07.2018 “Për Procedurat Standarde Të Monitorimit Të Buxhetit Të 

Njësive Të Vetëqeverisjes Vendore”. Procedurat për procesin e monitorimit te vitit korrent 

përfshijnë raportet si me poshtë: 

a) Shpërndarja e fondeve sipas programeve dhe zërave të klasifikimit ekonomik të 

shpenzimeve (artikujve), si dhe shpërndarja e fondeve për projektet, produktet; 

b) Produktet e parashikuara për secilin program; 

c) Kosto për njësi e planifikuar për secilin produkt; 

d) Ndarje 4-mujore për shpenzimet sipas produkteve; 

e) Zbatimi i planit strategjik të zhvillimit të njësisë së vetëqeverisjes vendore (planit të 

përgjithshëm vendor), strategjive sektoriale. 

 

Per sa më lartë treguesit ekonomiko financiar të tetë mujorit  të vitit 2023 paraqiten si më poshtë: 

 

 

 

1. Raporti i shpenzimeve sipas programeve 
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1110 Administrata e Bashkisë 534,141 609,832 609,832 732,771 455,527 304,311 -151,216

1320 Mb.Dekori+Varreza 11,169 16,896 16,896 16,896 9,200 1,750 -7,450

3280 PMNZSH 41,926 58,611 58,611 81,101 61,855 29,071 -32,784

4240 Ujitja dhe Kullimi 36,210 42,793 42,793 62,132 50,375 24,804 -25,571

4260 Menaxhimi I pyjeve dhe kullotave 6,168 12,338 12,338 17,508 12,945 5,290 -7,655

4520 Rrjeti rrugor 53,578 128,129 128,129 190,090 94,597 62,329 -32,268

5100 Pastrimi 318,502 388,912 388,912 453,795 208,606 112,449 -96,157

5100 Gjelberimi 59,474 75,040 75,040 75,040 45,690 42,188 -3,502

5200 Ujesjellesi 4,365 0 0 0 0 0 0

6260 Zhvillimi I komunitetit 179,069 362,637 362,637 580,485 374,458 180,251 -194,207

6440 Mb. Ndricimi rrugor 89,586 135,755 135,755 151,401 95,594 49,022 -46,572

8130 Kl.Shumesportesh 43,132 73,122 73,122 156,533 131,067 40,800 -90,267

8230 Qendra Kulturore 39,793 47,613 47,613 80,215 22,185 0 -22,185

8280 Teatri Petro Marko 29,592 38,865 38,865 38,865 25,060 20,137 -4,923

9120 Arsimi Parauniversitar 336,580 416,657 416,657 625,159 466,906 239,306 -227,600

9230 Arsimi I Mesem I Pergjithshem 47,004 61,397 61,397 96,189 78,882 30,736 -48,146

10140 Qendra PAK 8,874 17,326 17,326 17,326 12,680 8,037 -4,643

10430 Shtëpia e Fëmijës 8,246 11,557 11,557 11,557 7,700 5,570 -2,130

1,847,409 2,497,480 2,497,480 3,387,063 2,153,327 1,156,051 -997,276

Fondi I kontigjenes

Totali

Kodi I grupit: 00Emri i grupit: 146001

Shpenzimet e njësisë së vetëqeverisjes vendore-VLORE

Programet

Titulli Emërtimi

(1) Fakti I vitit  

paraardhës    Viti  2022
(2)   PBA   Viti 2023

(3) Buxheti Vjetor  Plan 

Fillestar  Viti 2023

(4) Buxheti vjetor    

Plan I rishikuar   Viti 

2023

(5)  Buxheti vjetor   

Plani I  

Periudhës/progresi

(6)  Fakti    I  

Periudhës/progres

(7)=(6)-(5)                    

Diferenca

 
 

 

 

2. Raporti i shpenzimeve të programeve sipas artikujve 

 
Programi Kodi I programit

600 Paga 723,526 964,829 964,829 1,038,400 672,899 528,182 -142,591

601 Sigurime shoqërore 119,993 159,802 159,802 172,104 114,920 87,638 -27,282

602 Mallra dhe shërbime të tjera 811,479 957,265 957,265 1,130,354 630,497 380,556 -249,941

603 Subvencione 4,365 0 0 0 0 0

604 Transferta korrente të brendshme 8,403 9,950 9,950 9,950 5,450 0 -5,450

605 Transferta korrente të huaja 0 0 0 0 0 0

606 Trans për buxh. fam & individ 18,650 2,500 2,500 2,500 2,000 863 -1,137

609 0 0 0 11,976 0 -11,976

651 189 3,158 3,158 3,158 2,046 577 0

166 6,523 13,635 13,635 13,635 12,780 7,833 -374

466 3,384 10,128 10,128 0

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 150,897 386,341 386,341 1,016,962 690,631 140,274 -550,357

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 1,847,409 2,497,480 2,497,480 3,387,063 2,153,327 1,156,051 -989,108

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/pro

6. Fakti I 

periudhës/progr

esiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  Viti 

2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti vjetor             

Plan fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti vjetor             

Plan I rishikuar            

Viti 2023

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Emri
Kryetari I Njësisë Vetëqeverisjes 

Vendore
Emri
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Programi Administrata e Bashkise Kodi I programit

600 Paga 195,823 266,886 266,886 279,886 162,140 137,041 -25,099

601 Sigurime shoqërore 32,649 45,159 45,159 47,259 28,100 22,800 -5,300

602 Mallra dhe shërbime të tjera 213,810 197,918 197,918 265,704 160,708 107,852 -52,856

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme 8,403 9,950 9,950 9,950 5,450 -5,450

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 4,593 2,500 2,500 2,500 2,000 863 -1,137

609 11,976 -11,976

651 189 50 50 50 46 36 -10

166 6,523 2,600 2,600 2,600 1,926 1,552 -374

466 3,296 10,128 10,128 0

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 68,855 84,769 84,769 124,822 73,053 24,039 -49,014

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ 

kapitale) 534,141 609,832 609,832 732,771 455,527 304,311 -151,216

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

5.Buxheti vjetor              

Plani I 

peroidhes/progresiv

6. Fakti I 

periudhës/progr

esiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  Viti 

2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti vjetor             

Plan fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti vjetor             

Plan I rishikuar            

Viti 2023

Nëntotali
Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali
Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

 
 

 
Bashkia Vlore

Kod i I  

g rup it / N jesi

se vendore 146001

Programi Dekori+Varreza Kodi I programit 1320

600 Paga

601 Sigurime shoqërore

602 Mallra dhe shërbime të tjera 11,169 16,896 16,896 16,896 9,200 1,750 -7,450

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 0

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 11,169 16,896 16,896 16,896 9,200 1,750 -7,450

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim të 

huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim të 

brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/

progresiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/

progresiv
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Bashkia Vlore
Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore
146001

Programi PMNZH Kodi I programit 3280

600 Paga 32,073 48,264 48,264 49,380 32,823 23,022 -9,801

601 Sigurime shoqërore 5,321 8,059 8,059 8,245 5,556 3,770 -1,786

602 Mallra dhe shërbime të tjera 3,672 2,288 2,288 11,976 11,976 2,279 -9,697

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 860 0

609 0

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 11,500 11,500

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 41,926 58,611 58,611 81,101 61,855 29,071 -21,284

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë Vetëqeverisjes 

Vendore
Emri

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim 

të huaj

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim 

të brendshëm

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/pr

ogresiv

6. Fakti I 

periudhës/progr

esiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  Viti 

2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

 
 
Bashkia Vlore

Kod i I  g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Ujitja dhe Kullimi Kodi I programit 4240

600 Paga 11,131 13,515 13,515 14,214 12,049 7,855 -4,194

601 Sigurime shoqërore 1,731 2,163 2,163 2,280 2,017 1,236 -781

602 Mallra dhe shërbime të tjera 23,058 27,115 27,115 27,318 17,989 15,713 -2,276

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 290 0

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 18,320 18,320 0 -18,320

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 36,210 42,793 42,793 62,132 50,375 24,804 -25,571

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/progresiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar     

Viti 2023

5.Buxheti vjetor              

Plani I 

peroidhes/progresi

v
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Bashkia Vlore

Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi
Menaxhimi I Pyjeve dhe 

Kullotave Kodi I programit 4260

600 Paga 5,239 10,451 10,451 10,698 6,655 4,529 -2,126

601 Sigurime shoqërore 809 1,745 1,745 1,786 1,266 761 -505

602 Mallra dhe shërbime të tjera 0 142 142 608 608 -608

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 120 0

609 0

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 4,416 4,416 -4,416

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 6,168 12,338 12,338 17,508 12,945 5,290 -7,655

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë Vetëqeverisjes 

Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/pro

gresiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  Viti 

2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/pro

 
 

Bashkia Vlore
Kod i I  

g rup it / N jesise 
146001

Programi Rrjeti Rrugor Kodi I programit 4520

600 Paga 2,448 3,012 3,012 3,012 1,781 1,407 -374

601 Sigurime shoqërore 333 503 503 503 355 236 -119

602 Mallra dhe shërbime të tjera

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 80 0

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 50,717 124,614 124,614 186,575 92,461 60,686 -31,775

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 53,578 128,129 128,129 190,090 94,597 62,329 -32,268

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë Vetëqeverisjes 

Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim 

të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim 

të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/pr

ogresiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  Viti 

2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti vjetor             

Plan fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti vjetor             

Plan I rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/pro
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Bashkia Vlore
Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Pastrimi Kodi I programit 5100

600 Paga 3,147 27,854 27,854 27,854 10,900 5,655 -5,245

601 Sigurime shoqërore 526 4,652 4,652 4,652 2,210 927 -1,283

602 Mallra dhe shërbime të tjera 314,579 342,263 342,263 407,146 182,642 99,045 -83,597

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 250 0

609

166 11,035 11,035 11,035 10,854 6,281 -4,573

651 3,108 3,108 3,108 2,000 541 -1,459

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 318,502 388,912 388,912 453,795 208,606 112,449 -96,157

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë Vetëqeverisjes 

Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/pro

gresiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti vjetor             

Plan fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

 
 

 
Bashkia Vlore

Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore
146001

Programi Gjelberimi Kodi I programit 5100

600 Paga 45,531 55,450 55,450 55,450 32,400 32,352 -48

601 Sigurime shoqërore 7,574 9,000 9,000 9,000 5,900 5,391 -509

602 Mallra dhe shërbime të tjera 4,070 8,850 8,850 8,850 5,650 2,885 -2,765

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 1,550 0

609 0

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 749 1,740 1,740 1,740 1,740 1,560 -180

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 59,474 75,040 75,040 75,040 45,690 42,188 -3,502

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali
Shpenzime kapitale me financim 

të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim 

të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/progr

esiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/pro

gresiv
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Bashkia Vlore

Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Ujesjellesi Kodi I programit 5200

600 Paga

601 Sigurime shoqërore

602 Mallra dhe shërbime të tjera

603 Subvencione 4,365 0 0 0 0 0 0

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ 

kapitale) 4365 0 0 0 0 0 0

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/progr

esiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti vjetor              

Plani I 

peroidhes/progres

iv

 
 
Bashkia Vlore

Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore
146001

Programi Zhvillimi I Komunitetit Kodi I programit 6260

600 Paga 88,577 133,341 133,341 140,341 100,050 74,441 -25,609

601 Sigurime shoqërore 14,676 21,692 21,692 22,950 17,468 12,323 -5,145

602 Mallra dhe shërbime të tjera 52,240 105,722 105,722 105,722 55,450 40,639 -14,811

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 2,710 0

609

651

166

466 88 0

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 20,778 101,882 101,882 311,472 201,490 52,848 -148,642

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 179,069 362,637 362,637 580,485 374,458 180,251 -194,207

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/pro

gresiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I 

vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/pro

gresiv
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Bashkia Vlore
Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Ndricimi Rrugor Kodi I programit 6440

600 Paga 7,115 9,510 9,510 9,510 7,750 5,252 -2,498

601 Sigurime shoqërore 1,190 1,588 1,588 1,588 1,198 878 -320

602 Mallra dhe shërbime të tjera 76,231 115,157 115,157 130,803 86,646 42,892 -43,754

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 230 0

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 4,820 9,500 9,500 9,500 0

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 89,586 135,755 135,755 151,401 95,594 49,022 -46,572

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/pro

gresiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I 

vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/prog

resiv

 
 

 
Bashkia Vlore

Kod i I  g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Shumesportesh Kodi I programit 8140

600 Paga 10,274 11,362 11,362 11,362 9,350 7,203 -2,147

601 Sigurime shoqërore 1,711 1,897 1,897 1,897 1,600 1,192 -408

602 Mallra dhe shërbime të tjera 31,147 39,863 39,863 39,863 36,706 32,405 -4,301

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 20,000 20,000 103,411 83,411 0 -83,411

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 43,132 73,122 73,122 156,533 131,067 40,800 -90,267

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/progresiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

34. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti vjetor              

Plani I 

peroidhes/progresi

v
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Bashkia Vlore
Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Qendra Kulturore Kodi I programit 8250

600 Paga 18,018 28,767 28,767 28,767 0

601 Sigurime shoqërore 2,991 4,116 4,116 4,116 0

602 Mallra dhe shërbime të tjera 16,339 10,730 10,730 21,147 0

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 410 0

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 2,035 4,000 4,000 26,185 22,185 0 -22,185

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 39,793 47,613 47,613 80,215 22,185 0 -22,185

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim 

të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim 

të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/progr

esiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti vjetor             

Plan fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti vjetor              

Plani I 

peroidhes/progresi

v

 
 

 

 

 
Bashkia Vlore

Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Teatri Kodi I programit 8280

600 Paga 18,735 22,615 22,615 22,615 15,290 12,553 -2,737

601 Sigurime shoqërore 3,122 3,600 3,600 3,600 2,620 2,067 -553

602 Mallra dhe shërbime të tjera 6,544 9,450 9,450 9,450 7,050 5,467 -1,583

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 400 0

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 791 3,200 3,200 3,200 100 50 -50

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 29,592 38,865 38,865 38,865 25,060 20,137 -4,923

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim 

të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me financim 

të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/progr

esiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I 

vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/prog

resiv

 



 25 

 

 
Bashkia Vlore

Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Arsimi Parauniversitar Kodi I programit 9120

600 Paga 245,598 275,869 275,869 324,417 238,412 182,359 -56,053

601 Sigurime shoqërore 40,789 46,129 46,129 54,236 39,147 30,268 -8,879

602 Mallra dhe shërbime të tjera 43,623 60,793 60,793 60,793 37,500 26,679 -10,821

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 6,570 0

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 33,866 33,866 185,713 151,847

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ kapitale) 336,580 416,657 416,657 625,159 466,906 239,306 -75,753

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

Nëntotali Shpenzime korrente

6. Fakti I 

periudhës/progre

siv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca
Art. Emërtimi

1.Fakti I 

vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti vjetor              

Plani I 

peroidhes/progr

esiv

 
Bashkia Vlore

Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Arsimi I mesem Kodi I programit 9230

600 Paga 29,112 29,713 29,713 32,674 23,869 20,450 -3,419

601 Sigurime shoqërore 4,183 4,861 4,861 5,354 3,953 3,328 -625

602 Mallra dhe shërbime të tjera

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ 

kapitale) 33,295 34,574 34,574 38,028 27,822 23,778 -4,044

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale 

me financim të huaj

Totali
Shpenzime 

kapitale

Nëntotali

Shpenzime kapitale 

me financim të 

brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/progr

esiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I 

vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti 

vjetor              

Plani I 

peroidhes/prog

resiv
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Bashkia Vlore

Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Q endra PAK Kodi I programit 10430

600 Paga 2,231 9,246 9,246 9,246 6,550 4,802 -1,748

601 Sigurime shoqërore 330 1,470 1,470 1,470 1,170 800 -370

602 Mallra dhe shërbime të tjera 4,295 4,610 4,610 4,610 2,960 1,414 -1,546

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 177 0

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 1,841 2,000 2,000 2,000 2,000 1,021 -979

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ 

kapitale) 8,874 17,326 17,326 17,326 12,680 8,037 -4,643

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/progre

siv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I 

vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti vjetor              

Plani I 

peroidhes/progr

esiv
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Bashkia Vlore
Kod i I  

g rup it / N jesise 

vendore 146001

Programi Shtepia e  Femijes Kodi I programit 10430

600 Paga 5,329 7,530 7,530 7,530 5,060 4,127 -933

601 Sigurime shoqërore 872 1,257 1,257 1,257 820 684 -136

602 Mallra dhe shërbime të tjera 1,584 2,000 2,000 2,000 1,050 689 -361

603 Subvencione

604 Transferta korrente të brendshme

605 Transferta korrente të huaja

606 Trans për buxh. fam & individ 150 0

609

651

166

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara

232 Transferta kapitale

230 Kapitale të patrupëzuara

231 Kapitale të trupëzuara 311 770 770 770 770 70 -700

232 Transferta kapitale

Totali (korrente+ 

kapitale) 8,246 11,557 11,557 11,557 7,700 5,570 -2,130

Drejtuesi I 

Ekipit

Menaxhues të

Programit

Firma Firma

Data Data

Emri
Kryetari I Njësisë 

Vetëqeverisjes Vendore
Emri

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të huaj

Totali Shpenzime kapitale

Nëntotali Shpenzime kapitale me 

financim të brendshëm

6. Fakti I 

periudhës/progr

esiv

(7)=(6)-(5)                        

Diferenca

Nëntotali Shpenzime korrente

Art. Emërtimi

1.Fakti I 

vitit 

paraardhës  

Viti 2022

2 .PBA                              

Plan                                  

Viti 2023

3. Buxheti 

vjetor             

Plan 

fillestar             

Viti 2023

4. Buxheti 

vjetor             

Plan I 

rishikuar            

Viti 2023

5.Buxheti vjetor              

Plani I 

peroidhes/progre

siv

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nga tabelat e paraqitura më lartë në një vlerësim të përgjithshëm konstatohet se ka një mos 

realizim të shpenzimeve të planifikuara për periudhën e 8 mujorit të parë, përsa i përket 

shpenzimeve sipas programeve ashtu edhe sipas artikujve. Ky mos realizim është në një masë të 

konsiderueshme kryesisht është në artikullin 231 (investime) sikurse paraqitet në tabelë si dhe  

lista  analitike si me poshte: 

 
Lista e Investimeve  te Ralizura 1 Janar2023 -31 Gusht 2023 

 

   

Nr Emertimi I Investimit  Shuma  

1 Ujesjellesi Transballkanike  38,000,000 

2 Shpronesim  Stefan Lefteri  1,962,542 

3 Shpronesim Alfred Rrapi  2,289,630 

4 Shpronesim  Ilmi  Cobani  582,636 

5 Rikontruksion  Shkolla Muco Delo  9,515,500 

6 Shpronesim Antoneta Lula  4,777,869 

7 Shpronesim Albana Cela  10,212,586 

8 Shpronesim  familja Xholi  2,366,838 
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9 Shpronesim  Fuat Metushi  934,864 

10 Rikonstruksini I rruges   Kerkove  21,600,000 

11 Rikonstruksion I Murit Mbajtes se Karabashit  85,200 

12 Ndertimi I struktures  Pilot  mbas Bashkise  6,047,616 

13 Rikontruksion  I Bllokut Cameria  3,353,703 

14 Asfaltim I Qytetit  28,594,230 

15 Paisjee zyrash 230,841 

16 Projekti Sumo 1,999,406 

17 Shpronesim Katerina  Xhorxhakaqis  312,998 

18 Shpronesim familja Mecani 1,761,000 

19 SHPRONESIM PER NATASHA LIKAJ  880561 

20 SHPRONESIM PER FAMILJEN SKENDERAJ 4402806 

21 
AVDULI SHPK RIKONSTRUKSIONII I BLLOKUT TE KUFIZUAR NGA 
BULEVARDI CAMERIA  1,004,985 

22 Projekti Invalor 11429226 

  Rrethimi I Varrezave  Orikum  864000 

  Shuma  I  (Basahkia ) 153,209,037 

19 Institucionet  25,064,999 

  Shuma  II (institucionet) 25,064,999 

  Totali   8  Mujor   178,274,036 

 

 

 

 Sqarojmë se në mos realizimin e investimeve ndikim ka pasur vecanërisht miratimi me vonesë i 

buxhetit të Bashkisë Vlorë për vitin 2023, e cila ndikoi në kryerjen me vonesë të procedurave të 

prokurimit për realizimin e projekteve të planifikuara. Një faktor tjetër që ka ndikuar në 

mosrealizimin e shpenzimeve për investimet eshte edhe fakti qe megjithëse projektet janë 

prokuruar nuk ka jane depozituar situacionet e punimeve për likujdim pasi janë në proces 

punimesh. Theksojmë gjithashtu se plani i shpenzimeve për 8 mujorin e parë përfshinë gjithe 

fondet e trashëguara nga viti 2022 të cilat u çelën si shumë e përgjitheshme me qëllim vijimin 

normal të procedurave të likujdimit të faturave duke qënë se këto fonde ishin të garantuara.Kjo 

konfirmohet në se bëjmë krahasimin ndërmjët planifikimit të buxhetit vjetor dhe atij tetë mujor 
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Treguesit e realizimit të Buxhetit të Shtetit (Fonde të Kushtëzuara)  

 
kap. EMERTIMI TOTALI

Plan Limit Fakt Plan Limit Fakt Plan Fakt Plan Limit Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Limit Fakt

1170 Gjendja Civile 13,672,736 12,699,536 10,515,626 11,100,000 12,026,800 8,519,882 1,900,000 1,424,794 672,736 672,736 570,950 0

1170 Shperblim lindje 0 0 0 0

10430 Invalidet 533,873,000 588,380,524 409,925,072 588,380,524 533,873,000 409,925,072

10430 0 0 0

10430 Ndihma ekonomike 48,229,000 0 36,141,053 48,229,000 36,141,053

10430 Qendra e shendetit 6,278,524 0 4,672,583 6,278,524 4,672,583

9240 Arsimi profesinal 0 0 0 0

4130 Q.K.R 22,000 22,000 0 22,000 0 22,000 0 0 0

9240 Bursat 9,424,380 9,672,513 7,568,760 1,630,000 9,672,513 0 7,794,380 7,568,760

9120 Arsimi 9 vjecar 29,046,941 27,690,553 6,493,660 11,269,940 9,913,552 6,493,660 17,777,001 17,777,001 0

9230 Arsimi I mesem 2,762,500 0 2,762,500 2,762,500 2,762,500 0

6180 Shpronesimet 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0

6370 Investime 138,000,000 137,500,000 38,000,000 138,000,000 137,500,000 38,000,000

6260 Zhvillimi 0 0 0 0

6220 Fzhr 0 0 0 0

6220 Fzhr 0 0 0 0

0 25,294,994 1,651,536 25,294,994 1,651,536

6190 Min fincave 1,093,910 546,955 0 546,955 0 546,955 546,955 0

4240 Ujitja dhe kullimi 0 0 0 0

1620 Zgjedhjet 8,210,000 8,210,000 6,867,275 7,236,500 7,236,500 6,061,775 973,500 973,500 805,500

4520 Shpronesimet 0 0 0 0

6180 Shpronesimet 0 0 0 0

TOTALI 835,907,985 804,722,081 524,598,065 11,100,000 12,048,800 8,519,882 1,922,000 1,424,794 16,335,176 598,966,812 9,256,160 25,294,994 1,651,536 596,174,904 458,307,468 158,546,955 158,046,955 38,000,000

231600 601 602 604 606

 
 

 

Realizimi total i buxhetit të shtetit gjatë periudhës janar-gusht 2023siç paraqitet dhe në pasqyrën 

e mësipërme është 66%.nga të cilat: 

Fondi i pagave rezulton 76.7% 

Fondi i sigurimeve shoqërore rezulton 74% 

Fondi i shpenzimeve operative rezulton 56.6% 

Fondi i ndihmave dhe përkrahjeve rezulton 76.8% 

Fondi i investimeve rezulton 23.9% 

 

 

 

 

ANALIZA E SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE  

1. Projekti : Planifikim, Menaxhim dhe administrim 

 

Programi : K01110 - Administrim, Menaxhim, Planifikim 

Funksioni : Administrata Vendore 

 

 

 Drejtoria e Pronave Publike dhe Menaxhimit të Aseteve  
 

Gjatë 8 muajve kalendarik Janar- Gusht  2023, Drejtoria e Pronave Publike dhe Menaxhimit të 

Aseteve, Bashkia Vlorë, ka kryer procedurat e mëposhtme administrative: 

1. Në zbatim të Ligjit nr. 8561, datë 22.12.1999 “Për shpronësimet dhe marrjen në 

përdorim të përkohshëm të pasurisë pronë private për interes publik”, ka kryer plotesimet ligjore 

te kerkuara  mbi procedurat e shpronësimit të subjekteve pronar të cilët preken nga realizimi i 
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projekteve për interes publik duke  përcjellë pranë Agjensisë Shtetërorë të Shpronësimit kërkesën 

për shpronësimi për pasuritë e paluajtshme të cilat prekeshin nga projekti i shpronësimit “ Lidhja 

e rrugës së Portit me Rrugën Transballkanike”. Jemi ne pritje të publikimit të VKM-së së 

shpronësimit për vazhdimin e mëtejshëm të procedurave të likujdimit për subjektet e 

shpronësuar, pjesë e kësaj VKM-je.  

2. Përsa i përket procedurave të likujdimit të cilat realizohen nga Bashkia Vlorë konkretisht 

për projektin e Ballinës Ujore dhe projektin e Landfillit të Sherishtës ju sqarojmë se:  Nga 

Buxheti i Shtetit është akorduar  43,400,000 lekë si fond për shpronësimin dhe likujdimin e 

vlerës së shpronësimit të subjekteve të cilët preken nga realizimi i projektit “Ballina Ujore e 

Qytetit të Vlorës”. Nga shuma e mësipërme vlera e likujdimit deri në 31.12.2021  është 

28,685,161 lekë, pra ngelet një diferencë prej 14,714,839 lekë të cilat si fonde të Buxhetit të 

Shtetit rezultojnë të djegura për arsye se subjektet e tjera të cilët janë në VKM-në e shpronësimit 

nuk kanë paraqitur dokumentacionin ligjor për likujdim ose nuk e kanë plotësuar këtë të fundit. 

Kurse përsa i përket vlerës së shpronësimit për projektin e landfillit të Sherishtës ju sqarojmë se 

nga Buxheti i Shtetit për procedurën e likujdimit të subjekteve të shpronësuar  është akorduar 

fondi në vlerë 29,442,300 lekë, ku është përdorur vetëm 14,664,690 lekë  për likujdimin e 

subjekteve të shpronësuar ndërsa vlera prej 14,777,610  lekë  është djegur nga ky fond për arsye 

se subjektet e tjera të shpronësuar nuk kanë dorëzuar dhe plotësuar dokumentacionin ligjor për 

marrjen e masës shpërblimit të shpronësimit. Këtë informacion DPPMA do t’ia vendosë në 

dispozicion dhe Drejtorisë së Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit  për të kryer procedurat e 

mëtejshme ligjore për riçeljen e fondeve të mbetura të shpronësimit për subjektet  pronar të 

pashpronësuar. 

3. Ka kryer procedurën e përcjelljes së dosjeve të subjekteve përfituese më tokë bujqësorë 

në pronësi/përdorim sipas dispozitave ligjore në fuqi të ligjit 20/2020 pranë ASHK-së Vlorë. Pasi 

dosjet përgatiten dhe plotësohen nga përfituesit e tokave bujqësore në  pronësi/përdorim, në 

Njësitë përkatëse administrative. Këto të fundit me plotësimin e plotë të dosjeve me 

dokumentacionin tekniko- ligjor e përcjellin pranë DPPMA-së Bashkia Vlorë. Në vijim të kësaj 

korrespodence këto praktika që plotësojnë kërkesat sipas ligjit dërgohen në ASHK- në Vendore 

Vlorë për regjistrimin e AMTP-së dhe pajisjes me certifikatë pronësie. Gjithashtu  në vijim të 

regjistrimit të AMTP-ve DPPMA, e Bashkisë Vlorë kryen korrespodencën me ASHK-në 

Vendore për plotësimin e këtyre praktikave si shpallje përditësime etj, kërkesa këto sipas ligjit. 

4. Përsa i përket procedurave ligjore të kalimit të tokës bujqësorë nga përdorimi në pronësi 

sipas ligjit 20/2020 dhe VKM-së  Nr.1182 të vitit 2020, janë dërguar praktikat e depozituara nga 

fermerët në Njësitë Administrative dhe në Zyrën e Bujqësisë, pranë DPPMA. Praktika të cilat 

janë përcjellë në ASHK-në Vendore Vlorë për vazhdimin e mëtejshëm të procedurave sipas 

përcaktimeve ligjore. 

 

5. Ka pregatitur materialet dhe i ka referuar në Këshillin Bashkiak 15 praktika për kalimin 

nga përdorimi në pronësi të subjëktëvë faktik të tokave bujqësorë mbi bazën e dokumentacionit 

të dërguar nga ASHK-ja Vendore. 
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6. Ka kryer korrespodencën me qytetarët brenda afateve të caktuara kohore në lidhje me 

objekt ankesat e dërguara me shkrim ose në mënyrë  elektronike. 

 

7. Ka zhvilluar korrespodencën me institucionet e ndryshme vendore dhe qëndrore në lidhje 

me shpronësimet dhe inventarët e pasurive të paluajtshme. 

 

8. Ka vijuar me procedurën e likujdimit të subjekteve të shpronësuar me VKM-të e 

shpronësimit të viteve të mëparshme. Duke zhvilluar korrespodencën me Ministrinë e 

Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Agjensinë Shtetërore të Shpronësimit.  

 

9. Ka arkëtuar të ardhurat nga shfrytëzimi i hapësirave publike si stacione plazhi nga subjektet 

private mbas miratimit në parim qe marrin nga GTSHA pranë Ministrisë së Turizmit dhe 

Mjedisit. Në lidhje me nivelin e të ardhura ju konfirmojmë që për vitin 2023 deri në 

datë.31.08.2023 janë grumbuluar 41,167,760 lekë, ndërkohë që parashikimi për vitin 2023 në 

paketën fiskale për të ardhurat  që do të grumbulloheshin nga shfrytëzimi i hapësirës publike 

plazh ishte 38.000.000. Pra, shihet qartë që niveli i të ardhuravë të grumbulluara është 

realizuar dhe është tejkaluar për vitin 2023. 

 

10. Në bashkëpunim me Drejtorinë e të Ardhurave Vendore ka lidhur akt-marrevëshjet për 

shfrytëzimin e hapësirave publike pas depozitimit të dokumentacionit në DAV nga subjektet 

aplikues. Pasi DAV verifikon dokumencionin përgatit aktmarrëveshjet së bashku me DPPMA-

në. 

 

11. Ka ndjekur procedurat gjyqësore pranë Gjykatës Administrative të Shkallës Vlorë dhe 

Gjykatës Administrative të Apelit Tiranë në cilësin e palës së paditur  për çështjet gjyqësore me 

objekt ndryshimin e vlerës së shpronësimit, proceseve të cilat janë iniciuar nga subjektet e 

shpronësuar. 

 

 Drejtoria Juridike 
Drejtoria juridike përkatësisht specialistët e saj sikurse ka proceduar në vijmësi edhe në 

periudhën e vitit Janar 2023-Gusht 2023 është përqëndruar në realizimin e detyrave 

funksionale të përcaktuara në Rregulloren e Organizimit dhe të Funksionimit të 

Administratës së Bashkisë. Gjithashtu është angazhuar edhe në zgjidhjen e problematikave që 

dalin gjatë praktikës së përditshme të punës qoftë të Drejtorisë por edhe në bashkëpunim me 

Drejtoritë e tjera të Bashkisë. 

Gjatë kësaj periudhe 8 mujore janë përgatitur akte administrative si Vendime për 

vendimarrje të Këshillit të Bashkisë si dhe Vendime ose Urdhëra sipas rastit të Kryetarit të 

Bashkisë të cilat kanë qënë të lidhura vecanërisht me Drejtorinë Juridike. Gjithashtu është 
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verifikuar ligjshmëria dhe janë sigluar akte administrative të përpiluara nga Drejtoritë dhe 

zyrat e tjera të Bashkisë ose Institucionet e tjera të varësise. Për të gjitha këto akte referuar 

argumentimit ligjor është konfirmuar ligjshmëria nga Prefekti i Qarkut Vlorë. 

Konkretisht referuar të dhënave në mënyrë të koncentruar theksojmë se gjate periudhës 8 

mujore nga specialistët e Drejtorisë Juridike janë pregatitur rreth 20 Projekt- Vendime për 

Vendimarrje të Këshillit të Bashkisë, objekti i të cilave është i lidhur drejtëpërdrejt me 

Drejtorinë Juridike ose iniciuar prej saj, gjithashtu janë asistuar nëpërmjet konsulencës ligjore 

përafërsisht 15 Projekt-vendime për Këshillin e Bashkisë. 

Janë përgatitur gjithashtu dhjetëra urdhëra dhe vendime të Kryetarit të Bashkisë për 

problematika të ndryshme të cilat lidhen me Drejtori dhe sektorë të tjerë të Bashkisë si dhe 

rregullore të ndryshme në funksion të realizimit të procedurave të veprimtarisë së 

administratës së Bashkisë 

Gjithashtu në bashkëpunim me Drejtorinë e Pronave Publike dhe Menaxhimit te Aseteve 

është përpunuar dokumentacioni për shpronësimin e pasurive pronë private për projekte në 

infrastrukturë si projekti “Rigjenerim Urban i Shëtitores Bregdetare Qëndrore të Vlorës 

Sheshit “Isa Boletini dhe Portit”, procedura për sistemimin e sheshit të Flamurit etj të cilat  

kërkonin vendimmarrje të këshillit të bashkisë. 

B) me autorizmin e Kryetarit të Bashkisë nga specialistët e Drejtorisë Juridike është 

përfaqësuar bashkia Vlorë dhe institucionet e varësisë së saj në proceset gjyqësore në të gjitha 

shkallët e gjykimit në cilat është thirur si palë e paditur si dhe janë pregatitur kërkesë paditë 

kur vet bashkia Vlorë ka inicuar proceset gjyqësore vecanërisht në zbattim të detyrave të lëna 

 

nga KLSH ose Institucione të tjera të Auditimit.Gjatë vitit 2023 kanë nisur procedurat 

gjyqësoret për 160 cështje kryesisht të inicuara nga palët e treta kundër bashkisë Vlorë ose 

Institucioneve në varësi të saj të cilat janë ndjekur rregullisht nga specialistet e drejtorisë 

juridike. Gjithashtu janë mbi 100 cështje të tjera gjyqësore në vijim nga vitet e kaluara në 

shkallë të ndryshme të gjyqësorit të cilat datojnë që prej vitit 2009. Edhe keto procese 

gjyqësore janë ndjekur rregullisht nga Drejtoria Juridike. 
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Sikurse trajtuam vec çështjeve të filluara gjatë këtij viti janë ndjekur nga Drejtoria Juridike të 

viteve të kaluara shumë cështje të cilat janë duke u shqyrtuar nga Gjykata Civile e Apelit dhe 

Gjykata Administrative e Apelit ose Gjykata e Lartë që presin të shqyrtohen si dhe çështje 

që pasi janë ankimuar janë risjellë përsëri për rigjykim në Gjykatën e Shkallës së Parë Civile 

ose Administrative. 

Mund të themi se Drejtoria Juridike i ka ndjekur me përgjegjësi gjithë seancat gjyqësore dhe 

shkallët e gjykimit me qëllim mbrojtjen e interesave të Bashkisë. Në asnjë rast nuk është 

konstatuar neglizhenca e specialistëve të Drejtorisë Juridike të Bashkisë në ndjekjen e 

procedurave gjyqësore. 

Fakti që theksuam më lart sipas të cilit shumë çështje janë në Gjykatën e Apelit dhe në 

Gjykatën e Lartë si dhe shumë çështje janë ankimuar ose janë kthyer për rigjykim mbi bazën 

e ankimit të Bashkisë dhe vazhdojnë prej shume vitesh për një vendim përfundimtar e 

konfirmon këtë konstatim. Duhet të theksojmë se nuk ka cështje gjyqesore të cilat janë për të 

kundërshtuar akte të drejtpërdrejta të organeve vendimarrëse të Bashkisë dhe të kenë sjellë 

pasoja financiare për Bashkinë Vlorë. 

Objekt i cështjeve gjyqësore ka qënë lidhur me problematika të ndryshme si kundërshtim 

vlere shpronësimi nga projektet e shumta në infrastrukturë, leje ndërtimi, marrëdhenie pune, 

shlyerje detyrimesh për procedurat tatimore etj. Nga këto më të vështira për tu mbrojtur kanë 

qënë cështjet e vlerës së shpronësimit të pasurive pronë private të prekura nga projektet në 

Infrastrukturën Publike si dhe marrëdhëniet e punës. 

Kjo pasi gjatë procedurës së shpronësimit llogaritja e vlerave përkatese është bërë sipas 

cmimeve të references bazuar në dispozitat ligjore në fuqi ndërkohë që nga pronarët pasuritë 

e të cilëve janë shpronesuar është kërkuar nëpërmjet gjykatës llogaritja e vlerës sipas 

cmimeve të tregut. Mund të themi se ka pasur raste që gjykatat kanë pranuar paditë 

pavarësisht pretendimeve tona. Theksojmë se në procedurat e shpronësimit Bashkia ka kryer 

vetëm vlerësimin paraprak pasi vendimi përfundimtar është i Ministrisë përkatëse. 

 

Theksojmë se Vendimet e Gjykatës me detyrime financiare për Bashkinë janë në tërësi 
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vendime të Gjykatës së Apelit pasi në çdo rast vendimet e Gjykatës së shkallës së Parë janë 

ankimuar. 

C) Gjithashtu rëndësi e veçantë i është kushtuar korespodences me Institucionet e tjera 

shtetërore si dhe përgjigjet mbi kërkesat dhe ankesat e qyetarëve drejtuar Bashkisë të cilat 

kanë pasur lidhje me Drejtorinë Juridike si dhe atyre në platformnën “Shqipëria që Duam”.  

Në punën e Drejtorisë Juridike vëmëndje të veçantë ka pasur korrespondenca dhe 

komunikimi me Institucione të tjera shteterore dhe përgjigjeve për kërkesat e qytetarëve 

sipas problematikës per te cilen eshte adresuar per zgjidhje Drejtoria Juridike. Ne te gjitha 

rastet përgjigja ka qene e pergjegjshme bazuar dhe ne dispozitat ligjore ne fuqi si dhe brënda 

afateve të parashikuara në ligjin “Për të drejtën e informimit”. 

Mund të themi se nga mbi 200 kërkesa dhe ankesa të adresuara Drejtorisë Juridike gjatë 

kësaj periudhe nuk ka pasur çështje të pasqaruara për të cilat qytetarët t’i jenë drejtuar 

gjykatës ose organeve të tjera shtetërore ne lidhje me Bashkinë Vlorë pasi kanë komunikuar 

direkt me Drejtorinë Juridike . Gjithashtu i është dhënë përgjigje në kohë cdo cështjeje që 

lidhet me Drejtorinë Juridike portalit të bashkëqeverisjes si dhe është bashkëpunuar me 

Drejtoritë, Sektorët si dhe institucionet e tjera të varësisë për përgjigjet e ankesave drejtuar 

këtij portali. Në përgjigjen e dhënë qytetarëve për kërkesat e tyre është zbatuar sikurse 

theksuam më lartë procedura e parashikuar në ligjin ”Për të drejtën e informimit”. 

Vec përgjigjeve për kërkesa dhe ankesa janë pajisur qytetarët mesatarisht çdo ditë rreth 5 deri 

ne 10 vërtetime ose konfirmime të ndryshme sipas problematikës së paraqitur prej tyre. Në 

raste të tilla është synuar të pajisen në çast edhe pse afatet mund të ishin disa ditore. 

Theksojmë se puna ditore e specialistëve të Drejtorisë Juridike është kryer në bashkëpunim, 

edhe me Drejtori të tjera për plotësimin e dokumentacionit shkresor sipas problematikës së 

krijuar rast pas rasti. 

D)Gjithashtu nje ceshtje që vlen per tu theksuar është angazhimi i tere specialistëve të 

Drejtorisë Juridike lidhur me ndjekjen e ceshtjes gjyqesore “Duka”shpk kundrejt Bashkisë 

Vlorë si edhe pergatitjen e materialit ne lidhjen me problematiken e hasur gjate zbatimit te 

kontrates per pastrimin e qytetit të Vlorës nga kjo shoqëri. 
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Pavarësisht sa parashtruam më lart, mendojmë se bashkëveprimi i Drejtorive, sektorëve edhe 

Njësive Administrative në Bashki do të ndikojë që të ketë sa më pak kundërshtime të Akteve 

 

Administrative të Bashkisë Vlorë, të cilat shpesh ndodhin nga paqartësitë më shumë se nga 

përmbajtja e tyre. 

Vecanërisht duhet të theksojmë se respektimi i afateve të përcaktuara ligjore për procedurat 

vendimmarrëse si dhe arsyetimi për çdo vendimmarje të organeve vendimarrëse do të ndikojë 

në evitimin e rasteve për të cilat palët e interesuara i drejtohen Gjykatës. 

Konkretisht kjo veçanërisht është e domosdoshme për zgjidhjen e marrëdhenieve të punës, 

procedurat e hartimit dhe zbatimit të projekteve në infrastrukturë si dhe procedurat e 

shpronësimit. E theksojmë këtë pasi gjykata i kushton rëndësi të veçantë ndjekjes se 

procedurave administartive për çdo vendimmarrje të organeve kompetente shtetërore në 

rastin e qeverisjes vendore të Kryetarit dhe Këshillit të Bashkisë. Nisur nga problematika e 

konstatuar në praktikën e meparshme si dhe gjatë vitit 2023 e vlerësojmë të nevojshme që 

para çdo vendimarrje të bashkëpunohet me specialistët e Drejtorise Juridike. 

 

 Drejtoria e Urbanistikes 
Drejtoria e Urbanstikës Bashkia Vlorë, prej periudhës Janar-Gusht 2023 ka kryer punën si më 

poshtë vijon: 

 

1. Sistemi e-Lejet 

 

   Gjatë periudhës Janar – Gusht të vitit 2023 , në sistemin elektronik e-Lejet rezultojnë 777 

aplikime per leje ndertimi nga te cilat: 

 

 Të përfunduara 657 leje (ka perfunduar shqyrtimi i tyre nga specialistet perkates ne kete 

sektor). 

 Në proçes 120 leje. 

   

2. Të ardhura nga Taksa e Infrastrukturës 
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Gjate punes ne sektorin e kontrollit te lejeve te ndertimit, eshte bere e mundur arketimi i vleres 

147221398.8lekë si takse e ndikimit ne infrastrukture per cdo leje ndertimi te miratuar: 

Ku përfshihen llojet e lejeve si më poshtë: 

 

- Çertifikatë  Përdorimi    

- Deklarat paraprake          

- Leje ndërtimi për ndërtim të ri me sipërfaqe më të madhe se 250m²   

- Leje ndërtimi për rikonstruksion pa ndryshim funksioni 

- Leje ndërtimi për ndërtim të ri me sipërfaqe deri në 250m²   

- Leje ndërtimi për shtesë në ndërtim ekzistues me sipërfaqe deri në 250m²  

- Leje për ndryshim aktiviteti/fuknsioni  

- Leje për ndryshimin e projektit gjatë ndërtimit  

- Deklarata paraprake  janar-prill të ardhura nga 3%      

 

3. Projektet  

 

           Janë përfunduar  këto projekte:  

 

 RIKONSTRUKSIONI I SHKOLLES 9 VJECARE AVNI RUSTEMI  

Vlera = 64,393,660.09 leke 

 Rikonstruksion dhe shtesë anësore 3 kate e shkollës 9 -vjeçare "Lef Sallata", Vlera = 

87,780,000 lekë  

 Rikualifikim i blokut Lef Sallata kufizuar nga rruget: "Bulevardi Ismail Qemali", 

"Veledin Kollozi", "Pilo Begaj", "Hajredin Haxhiraj" ,  

Vlera = 200,914,375.30 lekë  

 Rikualifikimi urban prane Fabrikes se Cimentos, Vlore 

Vlera = 351 milion leke  

 Sistemimi i disa akseve te qytetit-asfaltime, Vlera = 9 milion leke  

 Rikonstruksioni i salles One Stop Shop, Vlera = 8,942,547 leke  

 Rikonstruksion i rruges ne fshatin Bestrove, Vlera = 56 milion leke 

 Rehabilitim i rruges Demokracia-Orikum,Vlore, Vlera = 8 milion leke 

 Rehabilitim i rruges se fshatit Skrofotine,Vlore, Vlera = 4.5 milion leke 

 Rehabilitim i rruges se fshatit Radhime,Vlore, Vlera = 6 milion leke 

 Rehabilitimi i interseksionit rrugor te rruges Dhimiter Konomi, vlera 3 milion leke 
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 Sistemimi i bllokut te banesave prane Big market, vlera 2.5 milion leke 

 Sistemim territori blloku “28 Nentori”, vlera 2.5 milion leke 

 Rruga e Fshatit Grabian, vlera 6  milion leke 

 Rruga e varrezave fshati Risili, 2.5 milion leke 

 Rikonstruksioni i rruges Bektash Cakrani, vlera 2.8 milion leke 

 

  

  4.Janë në proçes këto projekte: 

 

 Sistemi i disa hapsirave te gjelberta ne qytetin e Vlores (kende lojrash) 

 Rikonstruksioni i bllokut te banimit ne lagjen Pus Mezini 

 Rikonstruksioni i brendshem i palestres se qytetit 

 Rikonstruksioni i disa kopshteve dhe cerdhe ne qytetin e Vlores 

 Rikonstruksion i fasadave te objekteve te banimit ndertuar perpara viteve 90’ 

 

5.Hartimi i PDV-ve 

 

   Gjate periudhës Janar-Gusht, sektori i Planifikimit te Territorit ka përfunduar dhe ka në 

proçes përpunimin e Planeve te Detajuara Vendore sipas njësive strukturore si më poshtë: 

 VL.UB.15.948 

 VL.UB.4.1058 

 VL.UB.1.1333 

 

 

 

 

 

6.Korrespondenca shkresore  

 

  Në bazë të Ligjit Nr.119/2014 “ Për  të drejtën e informimit”, Drejtoria e Urbanistikës realizuar 

një numër  mesatar javor informimi prej  65 qytetar/javë, përafërsisht 260 qytetarë të informuar 

në muaj.  

Gjate periudhes janar-gusht prane Drejtorise se Urbanistikës janë administruar dhe trajtuar 740 

shkresa nga institucione, qytetarë dhe subjekte fizike dhe juridike. 

 

 

7.Sistemi i adresave(Adresari)  
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Gjate muajve Janar-Gusht jane paraqitur mesatarisht 22 qytetare ne dite, duke perfshire edhe disa 

qytetare qe i perkasin njesive administrative te Bashkise Vlore. U eshte ofruar sherbimi per 

saktesim adrese apo konfirmim adrese per ndryshim vendbanimi. Gjithashtu ne bashkepunim te 

vazhdueshem me Gjendjen Civile nderhyjme ne rregullimin e pasaktesive ne Sistemin e 

Adresarit. 

 

 Policia Bashkiake 
 

Aktiviteti i Policisë Bashkiake është zhvilluar bazuar në Ligjin e ri për Policinë Bashkiake, 

Vendimeve të Këshillit Bashkiak si dhe  urdhërave dhe udhëzimeve  të Kryetarit te Bashkisë 

Vlorë. 

Problematika që parashikon ligji dhe praktika e punës e Policisë Bashkiake kanë një diapazon të 

gjerë dhe shpesh tejkalojnë parashikimet e mësiperme . 

Me fillimin e vitit të ri është pregatitur  dhe miratuar PLAN – VENDOSJA e Policisë Bashkiake 

Vlorë , është pregatitur  dhe miratuar planizimi vjetor dhe mujor sipas specifikave të ndryshme . 

- Per Plazhet  

Ne zbatim te Planit te masave te Bashkise Vlore , “Per kontrollin dhe monitorimin e hapesirave 

publike dhe private si stacion plazhi”  Nr 4883. Prot date 25.04.2023 , Urdherit te Brendeshem te 

Kryetarit te Bashkise Nr 127 date 25.04.2023 , “ Per kontrollin e hapsirave publike si Stacion 

Plazhi ”  , Policia Bashkiake mori ne monitorim te gjithe vijen bregdetare ne territorin e Bashkise 

Vlore , duke e ndare ate ne pese  sektor dhe duke e mbuluar me kontrolle te perditeshme gjithe 

territorin.    

Konkretisht : Sektori Hidrovor ( Akerrni ) , kane ushtruar aktivitet 3 stacione plazhi. 

Sektori Hunde Plakut ( Zverrnec )- Plazhi I Vjeter  , kane ushtruar aktivitet 61 stacione plazhi . 

Sektori Lungomare – Jonufer , kane ushtruar aktivitet 62 stacione plazhi . 

Sektori Jonufer -  Moli Bacit (Radhime ),kane ushtruar aktivitet 51 stacione plazhi. 

Sektori Moli Bacit – Postoblloku Pashalimanit , kane ushtruar aktivitet 51 stacione plazhi. 

Gjithsej pergjate gjithe vijes bregdetare ne territorin e Bashkise Vlore kane ushtruar aktivitetin 

228 stacione plazhi. 

Qysh prej fillimit te aktivitetit ne keto stacione eshte vrejtur munges ne plotsimin e kushteve te 

sigurise te parashikuara ne VKM nr 171 date 27.03.2019 . Ne stacione te shumte mungonte 

vrojtuesi i plazhit , edhe pse i deklaruar ne aplikimet e bera nga sbjektet per marrjen e lejes 

stacion plazhi , jo ne pak raste  ky aplikim ka qene fiktiv , ( vrojtues te deklaruar ne stacione 

plazhi ne nje distanc te konsiderueshme nga njeri tjetri). 
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Jane kostatuar  mungesa te Kullave ( pikave ) te vrojtimit apo komletimi i tyre, mungesa e 

vendosjes se tapave kufizues . Per  cdo raste te kostatuar  sherbimet e Policise Bashkiake kane 

nderhyre duke bere bllokimin e aktivitetit stacion plazhi deri ne plotsimin e kushteve te sigurise e 

shoqeruar me dokumentacionin perkates  ne 42 raste . Per rastet e rikostatuara ne zbatim te VKB 

,Nr 76 date 30.09.2022 eshte marre masa administrative gjobe  ( 20000 leke ) ne 10 raste . 

Vete apo ne bashkpunim me Task Forcen e Prefektures  , ARB , Policine e Shtetit eshte nderhyre 

ne lirimin e hapsirave te percaktuara si plazh publik  sidomos ne zonen e Lungomares , Zverrnec 

dhe Orikum  ne 15 raste. 

Bashkepunimi midis te gjitha strukturave qe kane qene te angazhuar ne mbarvajtjen e sezonit 

turistik ka bere qe ne vijen bregdetare te Bashkise Vlore  te mos kete asnje ngjarje te 

jashtezakonshme ( mbytje ) . 

- Ne fushen e mjedisit 

Policia Bashkiake është e angazhuar me shërbim 24 orë për evidentimin e zjarreve të 

qëllimshme, apo ne riaktivizimin e tyre në pikën e grumbullimit të mbetjeve urbane , ku dihet 

vështirësia pasi  sipërfaqa e pikës së grumbullimit të mbetjeve është e madhe e pa rrethuar.Jo ne 

pake raste eshte kostatuar aktivizimi i shume vatrave te zjarrit deri dhe ne raste ekstreme ku eshte 

punuar nga te gjitha strukturat per fikjen e tij . 

Vëmendje të shtuar Policia Bashkiake sidomos pergjat sezonit turistik ka pasur ndaj subjekteve 

apo individëve që hedhim mbetje jashtë koshave te mbetjeve urbane , duke u bere nje shqetsim i 

vazhdueshem per komunitetin dhe sherbimet e pastrimit .Per kete ne zonat me prioritet  turistik 

ku dhe rrisku i keti fenomeni eshte me i larte kontrollet e sherbimeve te Policise Bashkiake kane 

qene pergjat 24 oreve duke u ndare ne grupe pune se bashku me strukturat e tjera te Bashkise . 

Ndaj rasteve te kostatuar per subjekte dhe qytetare te ndryshem janë marrë rreth 20 masa 

administrative.  

Janë marrë 10 masa administrative ndaj subjekteve dhe individëve për zënien e hapsirave 

publikete ( tortuar , lulishte )  nga biznese te ndryshme apo tregetare ambulant . 

Muzika e larte sidomos nga bizneset qe operojne ne zonen bregdetare ka qene nje nga prioritet e 

Policise Bashkiake pergjate sezonit turistik . Vet apo ne bashkpunim me Policine e Shteti , ARM 

, Task Forcen e Prefektures  kemi ushtruar kontrolle sidomos ne fundjave .Nje problematik e 

hasur per vlersimin e ndotjes akustike eshte mungesa e nje paisje matese . Aktalisht ne gjithe 

qarkun e Vlores nje paisje te tille dhe specialistet perkates e ka vetem ISHP i cili realizon matje 

ne te gjitha bashkite e qarkut . 

- Hapsirat publike 

Prioritet i punes sone ka qene dhe kontrolli i territorit te Bashkise sidomos shfrytezimi i 

hapsirave publike . Kontrolle te perditeshme vetem ose ne bashkpunim me Inspektoret e DAV 

kemi ushtruar kontrolle dhe per shkeljet e kostatuara kemi marre dhe masa administrative 

perkatese . 
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Po merr përmasa dhe është kthyer në shqetësim për pushuesit, zënia e hapësirave publike apo 

private , me parkime të pamiratuara me ҫmime sipas orekseve.Per te shmangur kete fenomen 

edhe pse eshte nderhyre ne bashkpunim me organet tatimore , Policine e Shtetit ku eshte bere 

dhe bllokim aktiviteti ( Rasti Jonufres ) rezultati nuk ka qene ai i duhuri 

Gjithashtu kontrolle jane bere ne ruajtjen e hapësirave publike nga dëmtimet ,rrugëve,trortuareve 

dhe ndërtesave pronë e Bashkisë.  

Çlirimi hapësirave publike të zëna nga tregtarët ambulant, nga subjektet që operojn në katet e 

paratë pallateve apo ndërtesa në rrugët kryesore të qytetit dhe njësive administrative etj.Eshtë 

ndërhyre nëmbi 170 raste. 

 

- Qarkullimi 

   

Nje problematik e perditeshme e qe ndiqet me prioritet nga Policia Bashkiake eshte dhe 

qarkullimi rrugor .Pergjate gjithe sezonit turistik dy efektiv kryejn sherbim te perditshem te 

rreth- rrotullimi ne skel ne vendkalimin e kembesoreve , si dhe tete efektiv te tjere kryejn 

sherbim ne Lungomare dhe ne Bulevard  . 

Nje prioritet I punes sone eshte ndalimi I levizjes se motorrave ne korsin e bicikletave .sidomos 

ne Lungomare dhe ne bulevard.  

Nje veshtiresi ne drejtim te qarkullimit rrugor ka qene  vjelja e gjobes e cila vilet kesh nga ana 

jone pasi gjobat e Policise Bashkiake nuk jane ne sistemin e Policise Shtetit ( modeli I Policise 

Bashkiake Tirane ) . 

Kemi ushtruar kontrolle të përditëshme dhe kemi marrë masa administrative per kamjonët që 

ndotin rrugët e qytetit apo hyjnë dhe dalin në vendgrumbullimin e mjeteve inerte duke i detyruar 

të pastrojnë rrugën.  

Trafiku pranë shkollave është e pamundur të mbulohet vetëm nga Policia Bashkiake për shkak te 

numerit të kufizuar të efektivit por pranë shkollave që janë në rrugët kryesore shërbimet tona nuk 

kanë munguar . 

- Te ndryshme  

Janë zgjidh në kohë të gjitha ankesat e ardhura nga qytetarët , Policia e Shtetit si dhe Platforma e 

Bashkëqeverisjes në rreth 280 raste . 

Eshtë ndërhyre vet apo në mbeshtetje të INUV, njësive administrative e rajoneve për 

parandalimin e ndërtimeve pa leje apo prishjen e tyre në   25 raste. 

Janë ushtruar kontrolle te përditshem vetëm apo në bashkpunim me inspektorët pyjeve dhe 

kullotave  për evitimin e prerjeve të paligjëshme  apo hedhjen e mbeturinave në Pyllin e Sodës, 

Llogora,ku sa herë që kushtet metreologjike kanë qenë me erë Policia Bashkiake ka bllokuar 

segmente rrugësh që paraqesnin rrezik nga pemët e rrëzuara sidomos ne Pyllin E Sodes. 

Eshtë mbuluar me shërbim Tregu në Novoselë cdo ditë të enjte . 
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Eshte bere sigurimi I mbarvajtjes se aktiviteteve te ndryshme social kulturore qe ka organizuar 

Bashkia Vlore pergjat gjithe vitit ne jo me pake se 60 raste . 

Eshte bere siguria e aktiviteteve sportive qe Klubi Sportiv “ FLAMURTARI ” dhe “ORIKU” 

kane zhvilluar sipas kalendarit sportive  te tyre. 

Sezoni turistik në vecanti si dhe shtrirja gjeografike e territorit të Bashkisë na detyron që tju 

kërkojmë rishikimin e organikës të Policisë Bashkiake në nivel drejtues  dhe trupë policore pasi 

në jo  pak raste ekemi tejet të veshtir të realizojm detyrat që na ngarkon ligji duke detyruar 

efektivin të punoj me orar teje të zgjatur dhe të pa paguar për realizimin e detyrave . 

Policia Bashkiake është angazhuar në krijimin e kushteve optimale për punën që kryejnë firmat 

zbatuese të projekteve të shumta që kryhen në qytet .Gjithashtu kemi bashkëpunuar cdo ditë me 

drejtorit e Bashkise UK , NSHP , DIP, sipas kerkesës së tyre  duke nderhyre ne largime mjetesh 

qe behen pengese per punime , dhe bllokime segmentesh rrugore ne vartesi te proceseve te 

punimeve . 

 

 

 

 

 

 DREJTORIA E INFRASTRUKTURËS DHE INVESTIMEVE 

PUBLIKE      

A. SEKTORI I INFRASTRUKTURËS DHE INVESTIMEVE PUBLIKE  

1. Verifikimi i problematikave të qytetarëve dhe institucioneve te arsimit  në terren 

2. Korespodenca me ndërmarrjet dhe qytetarët 

3. Hartimi i projekt - preventivit të tualeteve të shkollës “ Ismail Qemali” 

4. Hartimi i projekt-preventivit të tualeteve të shkollës “ Jani Minga” 

5. Verifikimi i problematikave të ngritura nga portali dhe kthimi i përgjigjeve. 

 

B-  SHERBIMI I PASTRIMIT TE QYTETIT 

 
Pastrimi i qytetit te Vlores eshte kryer nga firma me sipermarrje"Duka"shpk, e cila ka fituar 

tenderin per 3 vjet me nje fond prej 698 022 984 (gjashteqinde nentedhjete etete miljon e njezete 

e dy mije e nenteqind e tetedhjete e kater )leke me tvsh, deri në dt.03.07.2023 dhe aktualisht 

realizohet nga Ndermarrja e Shërbimeve Publike.  Nga ana e firmes janë kryer keto sherbime: 

        1.Fshirja e rrugeve, 

        2.Largim, transporti mbeturinave urbane  

        3.Larja e rrugeve me uje. 

        4. lag’je e rrugeve me uje  
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        5.Sistemim ne fushen e grumbullimit  

        6. Larje e bulevardit me detergjent 

 

Pastrimi i Njesise Administrative Orikum deri në 25.03.2023është realizuar nga firma ne 

sipermarje “Bajtel” sh.p.k. qe ka fituar tenderin 3 – vjeçar me nje fond prej 78 941 978 

(shtatedhjete e tete miljon nenteqind e dyzet  e nje mije e nente qind ) leke me tvsh. Nga 

dt.03.07.2023 ky shërbim realizohet nga kompania “Silver”, e cila ka fituar tenderin 1-vjeçar për 

pastrimin e Njësisë Administrative Orikum 

Nga ana e kompanise realizohen keto sherbime: 

1. Largim transport mbeturinash  

2. Fshirje e rrugeve 

3. Larje e rrugeve 

4. Sistemim mbeturinash 

Pastrimi i Njesive Administrative Novoselë, Qendër dhe Shushicëderi në30.04.2023 është 

realizuar nga firma ne sipermarje “Rej” sh.p.k. qe ka fituar tenderin 3 – vjeçar me nje fond prej 

78 594 536 (shtatedhjete e tete miljon peseqind e nëntëdhjetë  e katër mije e pesë qind ) leke me 

tvsh. Aktualisht ky shërbim po realiohet nga Ndërmarrja e Shërbimeve Publike. 

Nga ana e kompanise realizohen keto sherbime: 

1. Largim transport mbeturinash  

2. Fshirje e shesheve kryesore 

 

Per qytetin e Vlores, sherbimet e kryera jane: 

 

Fshirja e rrugeve , trotuareve, shesheve dhe blloqeve te banimit kryhet 1 here ne 24 ore dhe 6 

dite jave, ne oraret 11.00 - 07.00, ne nje siperfaqe prej 557 910 m2 me punetor dhe 188 042 m2 

me autofshesa. Gjithashtu rruget kryesore dhe me fluks te larte levizjeje fshihen edhe nje here 

gjate dites. Zbrazen koshat e vegjel ne shetitore dhe bulevard. Ky sherbim realizohet me 

punetore me fshesa .  

Çdo dite hiqen 140t mbetje urbane e shperndara ne 850konteniere ne rreth 360 pika grumbullimi. 

Mbeturinathiqen 1 here ne 24 ore pas ores 22:00ne 7 ditetejaves. Gjatesezonitturistikmbeturinat 

urbane ne 90 pika ne zonenturistikelargohendy here ne dite, per 

temospasurkontenieretetejmbushur.Mbetjet e papranueshme (inerte, elektroshtepiake, 

krasitjekopshteshetj) 

pranekonteniereveqeevidentohenedhengarajonet,qëduhettëlargohenngakompania e pastrimit, 

janëhequr me mjetet e NdërmarrjessëShërbimevePublike.Pranëfushëssëgrumbullimit,  derinë 

fund tëmuajitqershor, kaqenë e instaluarpeshorja e 

cilakapeshuartegjithambetjetqëdepozitoheshinnëfushën e grumbullimit. 

Larja e rrugeveështërealizuarnje here ne 24 ore ne oraret 02:00 – 06:00(10 muaj)ngamarsi – 

dhjetor me aneteautobotevelares. 

Lag’ja e rrugeverealizohetmbasdite 16:00 – 18:00, përevitimin e 

pluhuritnërrugëdhefreskiminmbasditegjatëverës. 

Rendesi e veçanteieshtekushtuaredheedukimit  publiknepermjet medias televizive e asajteshkruar 

,fletepalosjedhepostera,  per sensibilizimin e komunitetit per mbajtjenpasterteqytetit .  

 

Gjateketij 8-mujori nukeshtenderpreresherbimidhepunët e pa kryerangakompania “Duka”shpk, 

derinë fund tëqershoritështëplotësuarngaNdërmarrja e ShërbimevePublike. Gjatemuajve mars – 

prilleshteshtuarkujdesi per larjen e rrugeve me detergjentdhedisifektimin e konteniereve. 
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Ne bashkepunim me bankengjermane KFËposhikojmemundesine e zevendesimittekonteniereve 

,ndertimin e bazamentevedheimplementiminkontenierevetenendheshem ne nje zone pilot. 

 

PROBLEME: 

           1. Vendosja e koshave te vegjel  ne lungomare dhe rruget kryesore te qytetit . 

2.Hedhja e mbetjeve te papranueshme prane konteniereve (si pajisje elektroshtepiake, 

mobileri, inerte, krasitje kopshtesh etj) 

         3. koshat e vegjel ne shetitore perdoren nga banoret per mbetjet e tyre familjare, duke 

krijuar nje pamje shume te shemtuar. 

 4.Subjektet fizike, dhe juridike , dyqanet ambulante, hedhin mbeturinat dhe 

ambalazhet ne rruge pas orarit te pastrimit . 

5.Qarkullimi i mjeteve te renda qe transportojne materiale inerte  nepertmjet rrugeve  

kryesore te qytetit .  

6. Parkimi i mjeteve ne te dy anet e rrugeve, duke u bere pengese per fshirjen e tyre. 

7. Mungesa e xhepave me bazamente per kontenieret. 

8. Mbledhesit e plastikes neper konteniere, pasi thyejne rrotat e konteniereve dh 

nxjerrin jashte tyre mbeturinat qe jane hedhur ne to. 

9. Rritja e cilesise se sherbimit nepermjet teknologjise bashkekohore 

 

OBJEKTIVAT: 

 1.Te vendosen koshat e vegjel  ne cdo 250 ml . 

2.Te hapen xhepa me bazament per  konteniere. 

3. Te arrihet  qe ne cdo 100 banore te vendosen 1 kontanier per te evituar ndotjen e 

rrugeve. (shtimi i nr te konteniereve) . 

4. Te realizohet ndertimi i  i bazamenteve  per pikat e grumbullimit per cdo pallat  te 

ndertuar rishtas .  

6. Gjate periudhes se veres te shtohet doza e dizifektimit me gelqere ne pikat e 

grumbullimit . 

7. Gjate muajve te sezonit turistik te shtohet nr i pikave qe hiqen  dy here ne dite mbetjet 

urbane .  

8. gjate sezonit turistik per shkak te temperatura te larta  rruget  kryesore te qytetit te 

lagen  gjate pikut te vapes per tu freskuar dhe ulur sasia e pluhurit. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 

 

C- SEKTORI I NDRIÇIMIT PUBLIK 

Një sektor I rëndësishëm në Bashkinë Vlorë, është edhe Sektori I Ndriçimit Publik 

Monitorimi  

Funksionimi i sistemit të kontrollit të rrjetit të ndriçimit publik dhe evidentimi i defekteve bëhet 
nëpërmjet përgjegjësit , punonjësve të sektorit të ndriçimi publik, njësive administrative dhe 
komunitetit.  

Ndjekja e procedurave për lidhjen e kontratave të reja nga specialisti përkatës.  
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Shërbimi për mirëmbajtjen e rrjetit administrohet nga Drejtoria e Investimeve Publike, 

Strehimit dhe Transportit. Sektori i mirëmbajtjes së shërbimit të ndriçimit të qytetit përbëhet 

nga:  

Përgjegjës sektori, 7 elektriciste, 2 shoferë manovrator vinçi me kosh, 1 puntor ndricimi.  

 

Mirëmbajtja realizohet me të ardhurat e Bashkisë, që mbulojnë: shpenzimet për blerje 

materiale të ndryshme për mirëmbajtjen e rrjetit elektrik të cilat planifikohen çdo vit në bazë të 

preventivave dhe miratohen në buxhetin e Bashkisë. Këto materiale magazinohen dhe tërhiqen 

nga punonjësit e shërbimit të ndriçimit sipas nevojave gjatë gjithë vitit.  

 

 

Ndriçimi public në Qytet, përfshin rrjetin e ndriçimit të shpërndarë si më poshtë: 

•          ndriçimi I rrugëve kryesore dhe dytësore 

•          ndriçimi I shesheve 

•          ndriçimi I parqeve dhe lulishteve 

 

Asetet në dispozicion të shërbimit të ndriçimit public për qytetin janë: 

•          Numri I pikave të furnizimit të energjisë (kabinaveelektrike) që kanë kontratë 209 copë 

aktive, 25 copë të ngrira 

•          Numri I ndriçuesve të instaluar 7182 copë 

 

Në territorin urban të qytetit ka 3 lloje shtyllash: 

•          dekorative: të cilat gjenden në zonat pedonale dhe disa nga parqet e qytetit; 

 çeliku:pothuajse tëgjitha të zinkuara,përbëjnë pjesën dominuese të shtyllave që shërbejnë 

përndriçimin e qytetit; 

• betoni: shtyllat i përkasin OSHEE, por ndriçuesit janë të Bashkisë. 

 

Duke vlerësuar drejt situatën e Ndricimit Publik si dhe rëndësinë tepër të madheqë ka   përsigurin 

e qyetarëve dhe në fushën e turizmit, gjatë tetë mujorit janë bërë këto punë: 

 

 

BASHKIA VLORË 

Riparimii 150 ndriçuesave 250W nërrugën “Demokracia”, ”, “Hasan Kushta”, “Dervish Hekali”, 

“4 Heronjtë” 

Riparimi I difekteve elektrike në Institucione të qytetit. 



 45 

Çmontimi dhe magazinimi I dekorit ekzistues të festive të fundvitit. 

Riparimi I ndriçimit në rrugën“Unaza”, “PelivanLeskaj” dhe “ZenelMurra”. 

Riparimi I ndriçimit në rrugën“Damian Humariti”  

Riparimi I ndriçimit në rrugën“Demokracia” Vendosjalinjëselektrike . 

Riparimi I ndriçimit në rrugën“Niko Hoxha” dhe“ ThemisokliMone”. 

Riparimi I difekteve elektrike, zëvendësimi I linjave elektrike të amortizuara. 

Riparimi I ndriçimit në rrugën“Mustafa Bello” dhe “SulejmanDelvina”, “Dhimitër Konomi”.   

Riparimi I ndriçimit pranë rrugës “DhimitërKonomi”nëparkiminpublik. 

Riparimi I ndriçimit në rrugën “HysenBregasi”. 

Riparimi I ndriçimit në rrugën pranë shkollës së Marinës dhe në rrugën “Laze Melo” 

Riparimi I indriçimit midis rrugës “Reshat Osmani dhe Shaban Demiraj” 

Riparimi I ndriçimit në rrugën PelivanLeskaj, Reshat Osmani, ZenelMurra, David Selenicasi. 

 

Zëvendësimi I ndriçuesave 100W dhe 50 W nërrugën Shaban Demiraj. 

Riparimi I ndriçimit në rrugën“Gjergj Arjaniti” 

 

 

NJËSITË ADMINISTRSATIVE 

NJ.A. QENDËR 

Riparimi i  50ndriçuesave 250W nëNartë 

NJ.A.SHUSHICË 

Riparimi I ndriçuesave 250W dhe mirmbajtja e ndriçimit. 

NJ.A.NOVOSELË 

Vendosja e linjëselektrikepërndriçiminnëNJ.A.Novoselë,konkretisht në fshatin Poro dhe 

Skrofotinë. 

Montimii 10 shtyllavetëndriçimitnëNovoselë. 

 

Zëvendësimi I kabllit të dëmtuar dhe riparmi I difekteve në panelat elektrikë. 

Zëvendësimi I 20  ndriçuesave  100W  Novoselë 

 

NJ.A.ORIKUM 

Riparimi i 70 ndriçuesave 250W. 

Montimi i 20 shtyllave 
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Zëvendësimi i   25 ndriçuesave  100W të dëmtuar në Novoselë.  

Riparimi I ndriçuesave 150W E40 dhe E27 

 

 

 

Në qytet dhe në Njësitë e tjera administrative situata e ndriçimit është si më poshtë: 

 Nj.A.Orikum: Në Orikum dhe në fshatrat ka 357 ndriuçues 

 Nj.A.Qendër: Në Kaninë ka 75 ndriçues. Në Nartë ka 40 ndriçues. Në Babicë të Madhe 

ka 145 ndriçues 

 NJ.A.Novoselë: Në Novoselë dhe në Fshatrat ka 630 ndriçues 

 Nj.A.Shushicë  ka në total 180 ndriçues. 

 

 

OBJEKTIVA: 

1. Me materialet përmirëmbajtjen e ndriçimit të riparohen të gjitha rrugët ku ka ndriçues të 

dëmtuar, të fillohet me rrugën që të çonte spitali rajonal rruga  “Ali Demi”, rruga “4 

heronjtë” si dhe me njësitë administrative atyku ka problematika apo riparime.  

2. Të riparohen prozhektorët 1000W në lungomare. 

3. Të zëvendësohet kablli I vjedhur te lulishtja në lungomare dhe të ndizentë gjithë 

ndriçuesit. 

4. Të bëhen riparime te rruga e spitalit me ndriçues 250W dhe 150W. 

5. Të furnizohet me ndriçim shtylla që ndodhet te lulishtja pranë rrugës “PelivanLeskaj”. 

Të zëvendësohet kablli në rrugën “Niko Hoxha”400ml. 

Të zëvendësohet kablli në rrugën “Demokracia” 400ml. 

 

D-SEKTORI I TRANSPORTIT   

Sektori i trasportit zbaton me përpikmeri të gjitha dispozitat për nxjerrjen e licencave dhe 

certifikatave për  transport  rrethqytetes , qytetes ,taksi,agjensi transporti  dhe licencë tregtim 

karburanti. 

Licensimi i subjekteve behet ne baze te Ligjit 8308 date 18.08.1998 ”Per transportet rrugore” , i 

ndryshuar, VKM  dhe udhezimeve te MIE. 
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Gjate 8 mujorit tw vitit 2023ështëbërë licensimi i të gjithë atyre subjekteve të cilët kanë paraqitur 

kërkesat për licensim. 

1-Taksi 4+1 janë licensuar18 mjete .Ne bashki jane te licensuara rreth 120 mjete  taksi 4+1 me 

afat 5 vjecar. 

2-Taksi 8+1, janë licensuar 16 mjete, me afat 5 vjeçar. 

2-Certifikata per transport mallrash per llogari te vet jane 72 cope, per transport mallrash per te 

trete jane 24 cope,  licence transporti mallrash per te trete 1 cope me afat 5-vjecar. 

3-Certifikata mjetesh rrethqytetase 43 cope. 

4- Autorizime per sherbime taksi 8+1 brenda qarkut ,1 cope. 

5-Agjensi transporti  nderkombetar 2 cope. 

6- Drejtoriajonepajis me licencetregtimkarburantisubjektettecilattregtojnekarburant. 

Subjekteaktivene territorin e bashkisejane 43 cope.  

Nga keto 32subjekte jane pajisur me licence 5vjecaredhe 11 subjektenuk jane pajisur me 

licencedhenukkanepaguarkete takes. 

Ne subjektet qe nuk jane pajisur me licence jane bere njoftime dhe verifikime ne subjekte , duke 

leneaktkonstatimedhedetyre per pajisjen me licence. Kjo me nje bashkepunim shume te mire te 

DIIP , Policise Bashkiake dhe Drejtorise se taksave dhe  Tarifave. Kjopunedo tevazhdojdhe ne 

teardhmen. 

7-Sherbimi itransportit urban ne qytetkryhetngasubjekti “Urban Trans Vlora”. Ne 

ketesherbimieshtekushtuarvemendje e veçanterritjes se cilesise se transportit urban duke u 

sherbyersa me mire komunitetit. 

8-Taksa  eparkimiteshtevjelengategjithesubjektet ne momentinqesubjektipajiset me lic+certif, 

dhevlefta e taksesparkimitbehet ne bazete VKB . 

Tegjithesubjektettecilatkerkojneparkim para subjektevetetyrepaguajnetaksen e parkimit me 

pagese,  ne bazetenjekontratetelidhur  me Bashkine Vlore me 

njeafatnjevjecardhepagesasipasVkB. 

9- Sinjalistika rrugore horizontale dhe vertikale eshte bere  nga Ndermarrja e Sherbimeve 

Publike, duke bere vijezimet ne  rruge dhe te vendparkimeve te mjeteve taksi, transport 

rrethqytetes, interurban. 

-Ne sinjalistiken vertikale per te bere  rregullimin e drejtimit te levizjes se automjeteve ne disa 

pika problematike, ku fluksi i automjeteve eshte me i madh nga kapaciteti i rruges jane vendosur 

tabela sinjalizuse dhe orientuse. 
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Problem i madh ne sinjalistiken vertikale mbetet  mungesa e semaforeve  ne pikat me 

problematike ne qytet. 

Per te bere te mundur rritjen e te ardhurave  nga transporti , Drejtoria e Infrastrukture  dhe 

Investimeve Publike ka  bashkepunuarme Drejtorine Tatim Taksave, dhe Policine Bashkiake, po 

megjithate ketu ka vend per permiresime qe keto kontrolle te jene me te shpeshta. 

Sektori i trasportit  ka nje koorespondecte te mire me institucionet perkatesese si me DRSHTRR 

Vlore , MTT dhe institucione te tjera. 

Puna ne lidhje me qytetaret  pathuajse ka qene e mire, eshte gjetur nje bashkepunim i mire me ta 

duke mos patur probleme ne kete drejtim dhe duke bere te mundur zgjidhjen e problemeve te 

tyre. 

 Drejtoria e zhvillimit ekonomik dhe turizmit 

Drejtoria e zhvillimit ekonomik dhe turizmit përbëhet nga tre sektore kryesor: 

- Sektori i Zhvillimit Ekonomik  

- Sektori i Zhvillimit të Tregjeve  

- Sektori i Turizmit 

 

Normalisht funksionon vetëm sektori i turizmit në ketë drejtori dhe si sektor turizmi përgatit 

analizën 8 mujore mbi realizimin e detyrave që ajo ka zhvilluar. 

 

 

PËRMBAJTJA: 

 

1. Nje draft – plan mbi Prioritetet e turizmit në Vlorë 

 

2. Pjesëmarrja në aktivitete të ndryshme 

 

3. Statistika të Perpunuara nga zyra: 

 

3.1 Investimet e reja në fushën e turizmit 

3.2 Shpenzimet ditore dhe netëqëndrimet 

3.3 Turistet e huaj që kanë vizituar vendin tonë 

3.4 Subjektet Turistike Të Certifikuara Dhe Licensuara per Bashkinë Vlorë 

3.5 Statistika 

3.5.1 Të dhënat me tabele të  numrit të vizitorëve sipas muajve(Vetëm per Bashkinë 
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Vlorë), krahasuar me vitet e kaluar 2021/2022/ 2023. 

3.5.2 Të dhënat me tabele të  numrit të vizitorëve sipas muajve per objekte të rëndesisë 

së vecantë (2022/ 2023) 

3.5.3 Numri i Vizitoreve sipas Turizmi natyror, Kategoria III-Zonës së Mbrojtur 

:Llogara, Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park Natyror:Karaburun, 

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë Poro (Nartë) (2022/ 2023) 

 

 

1. Nje draft – plan mbi Prioritetet e turizmit në Vlorë: 

-Promovimi i qytetit si një qytet turistik dhe me potencial. Promovimi i qytetit jo vetëm si qytet 

bregdetar, por që ofron dhe turizmin malor, kulturor, kulinear etj, pra gjithëpërfshirës. 

- Ofrimi i një mjedisi të paster, si dhe mbrojtja dhe përmirësimi i tij. Permiresimi i sherbimit ne 

sktore te ndryshem te turizmit.  

- Mbështetja e zhvillimit të ekonomisë së qëndrueshme dhe në rritje. 

- Tërheqja e një numri sa më të madh të vizitorëve dhe të turistëve në qytet dhe në rrethinat e saj. 

Plani i veprimit për turizmin synon të kontribuojë në rritjen e zhvillimit ekonomik te Vlores, 

synon në promovimin e zones si dhe në eksperiencat cilësore e të qëndrueshme të vizitorit 

nëpërmjet: 

- Marketingu konsumator  presupozon maksimizimin e përfitimeve ekonomike të turizmit nga 

qyteti dhe rrethinat e tij me anë të ndarjes se sezonit turistik sipas perjudhave kohore te 

ndryshme, pra shtrirjes së sezonit të vizitorëve dhe sidomos inkurajimit për të qëndruar më 

shumë nëpërmjet një marketingu efektiv dhe të targetuar. 

1- Kërkimi marketing është një mjet shumë i nevojshëm për tu informuar mbi tendencat e tregut 

dhe performancën e tij  

2- Brandimi është një tjetër aspekt i cili realizohet duke punuar për krijimin e një brandi të fortë, 

të identifikueshëm dhe qartësisht të dallueshëm për turizmin 

3- Publikimet  

4- Marketingu i qëndrimit të vizitorëve.  

5- Shërbimet e Zyrave të Informacionit Turistik (Info Point) . 

-  Zhvillimi i destinacionit  

1-Promovimi për turizëm jo vetem detar por edhe ai malor duke e kthyre Vlorën në një qytet 

turistik gjithë vitin.  

Përmiresimi i faqes së web-it dedikuar turizmit, duke ofruar aty informacion turistik të 

gjithanshëm dhe të përditësuar. 
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2- Promovimi i dallueshmërisë lokale dhe zhvillimi i projekteve lokale.  

 

2. Pjesemarrja ne aktivitete te ndryshme:  

 

1- Trajnimin për Bashkinë Vlorë datë 31.01.2023 ora 11.00-12.45 online 

Datat 16 – 31 Janar 2023. Inputet tuaja do të pasurojnë kurrikulën ne trainimit të ASPA-s dhe 

Projektit “Bashkitë për në Evropë”,sa i përket fushës së integrimit evropian. 

 

2- 27.04.2023 Seminar në lidhje me projektin Resilienza Marginale. L’approccio leader – CLLD ed 

I GAL (Gruppi di azione Locale).- Pallati I Kultures Laberia – Salla Kati 2 ora 09.00 – 13.00 

 

3- 28.04.2023 Forumi I biznesit Shqiperi – Gjermani. Tema: Njohja më nga afër me potencialin dhe 

mundësitë konkrete që ka Shqipëria për investime. Njohjen me projektet që mbeshtet Qeveria 

Shqiptare dhe në fusha të reja për investime.  Maritim Hotel Plaza Tirana, salla Mbretëresha 

Geraldine ora 09.00 nga Agjensia shqipëtare e zhvillimit të investimeve AIDA 

4- Në kuadër të task-forcës së menaxhimit të sezonit turistik 2023, ne datë 04.05.2023, ora 

11:00  në ambientet e hotel belvedere, uji i ftohtë vlorë, mbledhja e task-forces per sezonin 

turistik 2023, për QarkunVlorë, nën drejtimin e ministres së turizmit dhe mjedisit znj. Mirela 

Kumbaro dhe Prefektit të Qarkut Vlore z. Flamur Mamaj 

5- Mbi realizimin e një fushate në sektorin e turizmit/Vlore ne daten 16 Qershor Organizatoret  

AIDA. Në kuader të vizitave qëAIDA kishte planifikuar në Vlorë nëbashkëpunim me Bashkinë 

Vlorë,  

Bizneset e identifikuara paraprakisht me të cilat u zhvilluan takimet janë: 

        * Chic Boutique Hotel & Spa 

        * Marina Premium 

        * Hotel IMPERIAL 

        * Yacht Hotel 

        * Maritim Marina Bay Resort 

Perfaqësuar nga Sara Zotaj,  Head of Sector of Investment and Aftercar,  Investment Directory  

 

6- 16.6.2023 Tema:Mbështetje për integrimin ekonomik rajonal – pyetsori mbi barierat tregtare në 

CEFTA. – Organizatoret AIDA Takimi ne Tirane prane hotel Rogneri. Ora 10.00 – 14.00  



 51 

 

7- Tranimet nga ASPA- per konfirmim statusi Nenpunesi civil. Maj - Qershor 2023 

 

8- 20 Qershor 2023 Takim në zyrë me përfaqesues të LIDL SHQIPERIA Znj Blerta Imeri-Dula për 

të folur për projektin e tyre për mbi zhvillimin e aktivitetit bazuar në statistikat e Turizmit në 

Vlorë. 

 

9- Takimi për projektin Resilienza Marginale: Il modello della circular economy per la 

valorizzazione delle vocazioni territoriali.   

 

- Te mërkuren dt 6 shtator 2023 ora 19.00 pm :  

- Te enjten dt 7 shtator 2023 ora 8.30 am – 14.00  

 

 

3. Statistika te Perpunuara nga zyra:  

 

3.1 Investimet e reja në fushën e turizmit 

Në vitet e fundit viheT re një bum rritje e investimeve në fushën e turizmit.Gjatë këtij viti rritja 

nuk mund të shprehet më në %, por disa herë më e madhe se viti paraardhës.Interesimi I qeverise 

shqiptare, i bisnesit në këtë fushë duket si nga numri dhe sipërfaqja e ndërtimit, por dhe nga vlera 

e investuar. 

Investime reale në fushën e turizmit që I kane dhene nje hov qytetit dhe një fuqizim ekonomik të 

vazhdueshëm. 

- Lungomare 1 dhe vazhdimi Lungomare 2 

- Sheshi i Flamurit 

- Zona historike – Muradie  

- Investime në lagjje te qytetit  

- Bypassi i Vlores nje investim gjigand. 

- Sheshi perpara Muzeut Pavaresi  

- Aeroporti i Vlorës.  etj 

 

3.2 Shpenzimet ditore dhe netëqëndrimet 
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Një faktor i rëndësishëm në llogaritjen e të ardhurave që sjell turizmi është dhe llogaritja e 

netëqëndrimeve për vizitorët e huaj, që shpenzojnë 1 natë e më shumë në Shqipëri, si dhe 

shpenzimet mesatare ditore që të huajtë (jo rezidentë) shpenzojnë në Shqipëri. 

Përsa i përket shpenzimeve mesatare ditore për 6 mujorin e parë të 2023 për shtetasit e huaj 

jorezidentë që vizitojnë Shqipërinë për qëllime bisnesi, mesatarja ditore është 150 Euro, që 

llogaritet 25.5 euro më shumë krahasuar me të njëjtën kategori të një viti më parë. Ndërsa 

shtetasit e huaj që kanë qëndruar në Shqipëri për arsye personale kanë harxhuar një mesatare 

ditore prej 100 euro në ditë.Rritja është 30 Euro në ditë më shumë se mesatarja ditore e 

shpenzuar për arsye personale, në të njëjtën periudhë të vitit paraardhës.Përsa i përket 

kohëqëndrimit mesatar për jorezidentët, shifrat tregojnë se vizitorët e huaj që vijnë për qëllime 

personale gjatë periudhës gjashtëmujore të 2023 kanë një mesatare prej 5.5 netëqëndrimi.Ndërsa 

jorezidentët që kanë deklaruar si qëllim të vizitës së tyre në Shqipëri, arsye bisnesi kanë pasur 

një mesatare prej 5 netë. Netëqëndrimet për arsye personale janë rriur me 1 nate krahasuar me 

vitin paraardhëspo ashtu dhe netëqëndrimet për arsye bisnesi janë rritur 1 natë më shumë me 

mesataren e netëqëndrimeve të të njëjtës periudhë të një viti më parë. Numri i netëqëndrimeve të 

jorezidentëve, për gjashtë mujorin e parë të 2023 kemi rritje të ndjeshme të netëqëndrimeve, 

krahasuar me të njëjtën periudhë të 2022. 

Gjatë muajit Korrik 2023, numri i netë qëndrimeve gjithsej është rritur me 14,9 %, në krahasim 

me muajin Korrik 2022. Numri i netë qëndrimeve të vizitorëve rezident të cilët janë akomoduar 

ka shënuar rritjen më të lartë me 41,2 %. 

Në muajin Korrik 2023, numri më i lartë i netë qëndrimeve është realizuar: 

• sipas rajoneve në “Rajonin e Jugut“ (34,4 %); 

• sipas zonave të afërsisë me bregdetin në “Zonat Bregdetare” (84,1 %); 

• sipas llojit të strukturave akomoduese në “Hotele dhe akomodime të ngjashme” (91,8 %); 

 

3.3 Turistet e huaj qe kane vizituar vendin tone  

Sipas ministrisese Turizmit, përveç turistëve nga Kosova, të cilët mbajnë sërisht vendin e parë 

per nga numri, gjatë 7 muajve të parë të këtij viti, turistë të shumtë kanë ardhur nga Spanja. Për 

periudhën janar-korrik 2023 kanë vizituar Shqipërinë dy herë më shumë spanjollë, se sa në janar-

korrik 2022. 

Krahasuar me vitin që shkoi, vizitorët nga Turqia kanë pasur rritje prej 142 përqind, ata nga Mali 

i Zi 62 përqind, nga Franca 58 përqind më shumë e keshtu me radhe.Turistët nga Azia kanë 

pësuar një shtim të ndjeshëm, ku spikasin vizitorët nga Kina me 152 përqind më shumë se 

periudha janar-korrik 2022. 
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Këto shifra dëshmojnë për një sezon shumë të suksesshëm të turizmit veror 2023 në Shqipëri, i 

cili mund të shtrijë ndikimin pozitiv edhe tek turizmi kulturor dhe historik, që zakonisht 

zhvillohet në vjeshtë dhe në pranverë. 

Rezident, Kosovë;Poloni ; Itali ; Gjermani; Maqedonia e Veriut, Bota të pa specifikuara    

Sipas INSTAT gjatë muajit Qershor2023,ne Shqiperi kanë hyrë 1,007,033 vizitorë të huaj, vlerë 

kjo 66,6% më shumë se viti 2021 dhe 15% më shumë se muaji Qershor i 2022. Gjatë 

gjashtëmujprit të parë kanë hyrë në vendin tonë 3,396,932 vizitorë të huaj. Rritja krahasuar me 

vitin 2021, është në vlerën 101,2% më shumë ndërsa krahasuar me të njëjtën periudhë të 2022 

rritja është 33% më shumë. 

3.3 Subjektet Turistike Të Certifikuara Dhe Licensuara per BashkineVlorë 

 

- për arsye volumi të materialit tabelat respektive me të dhena të detajuara, janëtë depozituara 

në zyrë. 

Operatorë turistik të licencuar për BashkinëVlorë janë gjithësej 29 biznese 

Specialitet i veçantë - Hiking, Trekking, Climbing, Biking   1 biznes Person fizik  

Agjenci udhëtimitë licencuar për BashkinëVlorëjanë gjithësej 37 biznese 

Mjetet lundruesetë licencuar për Bashkine Vlore janë gjithësej 30 biznese  

Struktura akomoduese( holeri, turizem, bujtina dhoma plazhi, motele, etje) 149 biznese 

 

3.5 Statistika 

 

3.5.1 Të dhënat me tabele të  numrit të vizitorëve sipas muajve(Vetëm per Bashkinë Vlorë), 

krahasuar me vitet e kaluar 

 (nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura) te përpunuara për Bashkinë Vlorë 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë muajit Janar 2023 

janë 93,975 vizitorë shqipëtar dhe të huaj që kanë vizituar zonat tona të mbrojtura. Rezulton se 

kemi një ulje të numrit të vizitorëve gjatë këtij muaji të parë të vitit në vlerën 41%. 

Më poshtë po japim të dhënat me tabeletë  numrit të vizitorëve sipas muajve(Vetëm per 

Bashkinë Vlorë), krahasuar me vitet e kaluar per te njejten perjudhe: 
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Janar 2021 Janar 2022 Janar 2023 Ndryshimi në% 

10,118 10,803 8,130 -25% 

Shkurt 2021 Shkurt 2022 Shkurt 2023  

9,596 6,644 9,722 2% 

Mars 2021 Mars 2022   

10,928 8,250 11367 38% 

Prill 2021 Prill 2022   

14,189 14,097 20257 24 

Maj 2021 Maj 2022   

22,755 24,811 45770 84 

Qershor 2021 Qershor 2022   

43,955 43,957 61854 41 

 

 

3.5.2 Të dhënat me tabele të  numrit të vizitorëve sipas muajve per objekte të rëndesisë së 

vecantë 

 

 EMËTIMI I INSTITUCIONIT janar 2022 2023 % 

MUZEU I PAVARSISË VLORË   17 122 61.8 

KALAJA PORTOPALERMOS   8 14 75 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA 1   1 4 300 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM   4 35 775 

KALAJA E KANINËS   10 0 -100 

          

  shkurt       

MUZEU I PAVARSISË VLORË   97 163 68 

KALAJA PORTOPALERMOS   20 24 200 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA 1   5 0 -100 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM   10 34 240 

KALAJA E KANINËS   7 33 371 
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  mars       

MUZEU I PAVARSISË VLORË   49 115 135 

KALAJA PORTOPALERMOS   60 100 67 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA 1   0 52 0 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM   24 86 258 

KALAJA E KANINËS   15 30 100 

  prill       

MUZEU I PAVARSISË VLORË   114 177 55 

KALAJA PORTOPALERMOS   212 360 70 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA 1   33 77 133 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM   50 92 84 

KALAJA E KANINËS   50 265 430 

  maj       

MUZEU I PAVARSISË VLORË   264 435 100 

KALAJA PORTOPALERMOS   720 970 35 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA 1   230 115 -50 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM   382 347 -9 

KALAJA E KANINËS   160 395 147 

     

     

  qershor       

MUZEU I PAVARSISË VLORË   161 240 49 

KALAJA PORTOPALERMOS   1650 2200 33 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA 1   50 118 136 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM   127 183 44 

KALAJA E KANINËS   120 350 192 

 

Tabelë Pëmbledhese e numrit të vizitorëve 

Perjudhe  Janar - Qershor     

 2022 2023 Ndryshimi ne 

% 

MUZEU I PAVARSISË VLORË 702 1252 178 

KALAJA PORTOPALERMOS 2670 3668 137 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA 1 319 366 115 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM 597 777 130 

KALAJA E KANINËS 362 1073 296 
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3.5.3 Numri i Vizitoreve sipas Turizmi natyror, Kategoria III-Zonës së Mbrojtur 

:Llogara,Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park Natyror:Karaburun, 

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë Poro (Nartë) 

Janar – Qershor për vitet 2022 / 2023  

  

Janar 2022 

Turizmi natyror-    Numri I vizitoreve  vendas dhe 

te huaj 10,803 (765 vendas ,68 te huaj) 

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 

9.300(8.976 vendas,324 te huaj)     

Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park 

Natyror:Karaburun 833  (765 vendas. 68 te huaj)     

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë) 285 ( 256 vendas.  29 te huaj)   

 

Janar 2023 Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  

vendas dhe te huaj eshte8.130 Turizmi natyror  

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 

9.300(8.976 vndas,324 te huaj)     

Kategoria IV- Rezervat Natyror I 

Menaxhuar/Park Natyror:Karaburun   25% e 

20.750 vendas dhe  te huaj.     

Kategoria V. Peizazh I Mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë)13% e18.982 vendas dhe te huaj. 

 

Shkurt 2022   

Turizmi natyror - Numri I vizitoreve  vendas dhe te 

huaj  6.664 

 Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 7 

perqind e 38,301. 

Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park 

Natyror:Karaburun  447(415 vendas.  32 te huaj)  

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur Nartë - Pishë Poro 

(Nartë)  519 ( 463 vendas.  56 te huaj)   

 

Shkurt 2023  

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe 

te huaj eshte  25,697         

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara  11% 

e42.100  vendas dhe  te huaj)     

Kategoria IV- Rezervat Natyror I 

Menaxhuar/Park Natyror:Karaburun  25% 

e20.750  vendas dhe  te huaj.     

Kategoria V. Peizazh I Mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë)  13% e18.982    vendas dhe te huaj. 

 

Mars 2022                                                                                                                                                            

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe te 

huaj 141.436 

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 

6.560(643 vndas,129 te huaj)     

Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park 

Natyror:Karaburun 447  (415 vendas. 32te huaj)     

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë) 519 ( 463 vendas.  56 te huaj)  .             

 

Mars 2023  

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe 

te huaj  eshte11,367 

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara  19% e 

77.944 vndas dhe te huaj)     

Kategoria IV- Rezervat Natyror I 

Menaxhuar/Park Natyror:Karaburun  46% e 

41.905 vendas.  dhe te huaj)     

KATEGORIA V. PEIZAZH I MBROJTUR    

Nartë - Pishë Poro (Nartë)   9% e18.300 vendas.   

dhe te huaj)  . 

 

Prill2022 

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe te 

huaj  14.097. 

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 

8.362(7895 vendas,467 te huaj)     

Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park 

Natyror:Karaburun  564 (506 vendas. 58te huaj)     

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë 

Prill2023 

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe 

te huaj  eshte 20,257 

KATEGORIA III-Zonës së Mbrojtur :Llogara    

7% e 6.458  vendas  dhe      te huaj.   

Kategoria IV- Rezervat Natyror I 

Menaxhuar/Park Natyror:Karaburun   3% e 

36.163 vendas. dhe te huaj)     
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Poro (Nartë) 1.46 (.235 vendas.  234 te huaj)  .                                                Kategoria V. Peizazh I Mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë)   6000 tutiste vendas dhe te huaj.  

 

 

Maj 2022 

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe te 

huaj  14.197. 

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 

8.362(7895 vendas,567 te huaj)     

Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park 

Natyror:Karaburun  564 (506 vendas. 58te huaj)     

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë) 1.46 (.235 vendas.  234 te huaj)  .       

Maj 2023 

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe 

te huaj  eshte  45.770    

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara  36% e 

44.840    vendas  dhe      te huaj.   

Kategoria IV- Rezervat Natyror I 

Menaxhuar/Park Natyror:Karaburun  20% e 

45.375 vendas. dhe te huaj)     

Kategoria V. Peizazh I Mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë)   20% e 44.682 tutiste vendas dhe te 

huaj 

 

Qershor 2022                                                                                                                           

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe te 

huaj  43,957. 

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 1 5.916  

(13.562  vendas  ,2.354 te huaj)     

Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park 

Natyror:Karaburun 3.325  (    2.270 vendas.  1.055  

te huaj)      

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë) 6,914 ( .5.476 vendas. 1.438 te huaj)   

Qershor 2023                                                                                                                          

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe 

te huaj  45. 770 

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara    9% 

e116.886  vendas   dhe  te huaj    

Kategoria IV- Rezervat Natyror I 

Menaxhuar/Park Natyror:Karaburun  9% e 

45.375   vendas.  dhe  te huaj.   

Kategoria V. Peizazh I Mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë)  12% e 44.682  turiste vendas dhe te 

huaj)  .                                                

 

Korrik 2022 

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe te 

huaj  106.027 

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 22.995    

Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park 

Natyror:Karaburun 6.443 vendas dhe te huaj 

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë)  24.642   vendas dhe te huaj .                                                

 

Do të plotesohen më vonë me daljen e të dhënave 

Gusht 2022 

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe te 

huaj  215.259 

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 27.788 

vendas  dhe te huaj.    

Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park 

Natyror:Karaburun 13,243  vendas dhe te huaj)      

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë) 100.000 vendas dhe te huaj)  .                                                

 

Do të plotesohen më vonë me daljen e të dhënave 

Shtator 2022 

Turizmi natyror    Numri I vizitoreve  vendas dhe te 

Do të plotesohen më vonë me daljen e të dhënave 
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huaj  116.364                                                                                                                                          

Kategoria III-Monument Natyror   Karaburun-

Sazan 15.854  (10.875vendas. 4.979 te huaj)   

Kategoria III-Zonës së Mbrojtur :Llogara 27.788 

vendas  dhe te huaj.    

Kategoria IV- Rezervat Natyror I Menaxhuar/Park 

Natyror:Karaburun  9.517(7.531 vendas dhe 1.986 

te huaj)      

Kategoria V. Peizazh i mbrojtur    Nartë - Pishë 

Poro (Nartë) 24.085 (20,435vendas dhe3.632 te 

huaj 

 

 Drejtoria e Ndihmës dhe Shërbimit Social 
 

DREJTORIA E NDIHMËS DHE SHËRBIMIT SOCIAL në Bashkinë Vlorë perfshin ne 

strukturen e saj 5 rajonet e bashkisë qytet si dhe kater NJA perkatesisht NJA Qender, 

Orikum,Novosele dhe Shushice. 

Si një ndër Bashkitë kryesore që kanë hartuar dhe miratuar me Vendim të Këshillit Bashkiak një 

Plan të mirëfilltë Social 2018-2020, me objektiva të qarta, të matshëm dhe të realizueshëm si nje 

risi ne baze te implemetimit te projektit pilot per DI-in ne kuader te ngritjes së Shërbimeve 

Mbështetëse për Fëmijën dhe Familjet, konkretisht në muajin korrik 2021, ku shërbimeve sociale 

në bashkinë Vlorë i është tashme një hallkë e rëndësishme ndërveprimi e integruar në strukturën 

e shërbimeve Socialeve. Shërbimet e reja komunitare për fëmijën dhe familjen janë në fazën e 

transformimit nga IPSH në shërbime të reja komuntare emergjence dhe qendër komunitare.  

Aktualisht Drejtoria e Ndihmës dhe Shërbimit Social është në momentin e përgatitjes së një plani 

të ri social me ekspetrë të kontraktuar nga Shërbimi Social për të nxjerrë prioritete të reja në bazë 

të nevojave komunitare. 

Drejtoria e Ndihmës Ekonomike dhe Shërbimit Social në bashkinë e Vlorës ka në fokus tek 

shërbimet e kujdesit shoqëror nevojat sociale në rritje të kategorisë së grupeve në vështirësi 

ekonomike për të gjithë komunitetin, të jenë të mbuluara me shërbime ekzistuese dhe shërbime 

të reja sociale, për të qënë sa më pranë qytetarëve sipas modeleve dhe praktikave më të mira 

bashkëkohore.  

Shërbimet ofrohen në përputhje me standartet dhe kornizën ligjore të shërbimeve sociale duke u 

bazuar në qasjen me individin , si priotar në qëndër te cdo sherbimi, duke ngritur një sistem të 

balancuar shërbimesh sociale të cilat do të kenë në fokus target grupet në nevojë, duke synuar një 

mbulim më të mirë të nevojave të tyre, një mbulim më të plotë me shërbime të tjera të kujdesit 

shoqëror, nëpërmjet zhvillimit të mëtejshëm të shërbimeve ekzistuese dhe ndërtimit të 

shërbimeve të reja. 

 

- NDIHMA EKONOMIKE 

 

Çdo muaj Drejtoria e Ndihmës Ekonomike dhe Shërbimit Social paraqet Projekt-

Vendimin e fondit të kushtëzuar 6% me fonde të deleguara nga buxheti i shtetit dhe Projekt-
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Vendimin me të ardhurat e bashkisë ku trajtohen familje me probleme të thella sociale të cilat 

nuk janë përfituese të sistemit dixhital por në bazë të kritereve specifike të miratuara në Këshillin 

e Bashkisë ςdo fillim viti. 

 

Numri i familjeve përfituesve në vështirësi ekonomike nga të ardhurat e bashkisë ka qenë 

afërsisht rreth 35 familje në muaj me një fond prej 1.068.500 Leke/ në 8 mujor.  

 

 

Emërtimi 

Përfitues të ndihmës 

ekonomike 

Numër Lekë 

Bashkia 23 732.000 

Njësia Shushicë 2 74.500 

Njësia Qendër 2 111.000 

Njesia Orikum 3 78.500 

Njesia Novosele 1 72.500 

TOTAL 31 1.068.500 

 

Familjet që përfitojnë ndihmë ekonomike ngafondi i kushtëzuar 6% për vitin 2023 janë 

trajtuar 14 familje me një fond 448.124 Leke, sipas tabelës së mëposhtme: 

 

 

Emërtimi 

Përfitues të ndihmës 

ekonomike/8 mujor 

Nr familje Lekë 

Bashkia 14 448.124 

TOTAL 14 448.124 

 

Në skemën e ndihmës ekonomike prioritet janë përfitueset kryefamiljare gra 187 persona, 

familje që janë të komunitetit rom 31, familje të cilat kanë në përbërje të tyre P.A.K 78, jetim 

deri në moshën 18 vjec - 21 persona, familje me trinjakë  -2 familje ,viktima të dhunës 21 

familje,  fëmijë që janë me shërbim kujdestarie të gjyshërve ose të afermve të tyre – 4 dhe femije 

me aftesi te kuafizuar 2. 

Numri i familjeve ne nevoje perfitues nga sistemi dixhital per 8-mujorin 2023 eshte si me 

poshte : 

 

 

Emertimi 

 

8-mujori 2023 

Nr familje Shuma 000/leke 

Bashkia qender 437 20.260 

Nj.ad.Orikum 23 1.415 

Nj.ad.Qender 44 2.604 

Nj.ad.Shushice 122 7.367 

Nj.ad.Novosele 71 4.166 
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TOTALI 697 35.812 

 

 

Pagesat për të gjithe kategorite e personave me aftesi te kufizuar kanë vazhduar pa 

ndërprerje per 8 mujorin 2023 jane : 

 

 

 
Emërti

mi 

P.A.K + 
kujdestarë 

Tetraplegjik
+ 

kujdestarë 

Verbëri 
kujdestari 

Invalid Total 

Nr. 000/Le
k 

Nr
. 

000/Le
k 

Nr. 000/Le
k 

Nr. 000/Le
k 

Nr. 000/Le
k 

TOTAL 196

4 

171.116 56

6 

97.757 65

1 

79.931 241

0 

61.160 559

1 

409.964 

 

 

 

- NJËSIA PËR ÇËSHTJET E 

DHUNËS NË FAMILJE 

 

Nga Koordinatori Vendor i Dhunës në Familje për periudhën 8 mujore Janar-Shtator 2023 janë 

trajtuar gjithësej 43 raste dhune me vendime gjykate lëshuar në formën e UMM dhe UM nga 

Gjykata e Shkallës së Parë Vlorë të paraqitura pranë Drejtorisë së Ndihmës dhe Shërbimit Social, 

bashki. 

Këto raste dhune janë menaxhuar në bashkëpunim me Ekipin Teknik Ndërdisiplinar dhe në 

koordinim të përmiresuar mes aktoreve të ketij grupi, ku janë marrë edhe masat përkatëse për 

mbështetjen e plotë të viktimave.  

Rastet e paraqitura si me vendim gjykate ashtu edhe të vetëreferuara pranë Njësisë së Çështjeve 

Kundra Dhunës në Familje, jane menaxhuar në bashkëpunim me koordinatorin vendor dhe me 

antarët e Ekipit Teknik Ndërsektorial, duke u ofruar rasteve te dhunes, shërbime ligjore dhe 

psikologjike falas, shërbime këshillimi për burrat e dhunshëm, rastet e pajisura me UM janë 

trajtuar me Ndihmë ekonomike ne masen 9900 lekë, duke kryer njëkohësisht monitorimet 

përkatëse në bashkepunim me policinë vendore Vlorë,si dhe stafin e shërbimit Social, 

ndërmjetësim për punësim, informim dhe këshillim mbi te drejtat që ka një viktimë dhune në 

bazë të ligjit përkatës, ndërmjetësim për aplikim bonus qeraje si dhe ndërmjetësim për akomodim 

pranë strehëzave rezidenciale përkatëse. 

 

Gjatë periudhës Janar-Shtator 2023 është ruajtur e njëjta mesatare mujore e rasteve të dhunës në 

familje ku secili rast është trajtuar me përparësi sipas nevojave të identifikuara me 

bashkëpunimin e ngushtë të të gjithë anëtarëve të MKR-së si dhe janë monitoruar rastet me 

Urdhër Mbrojtje duke vlerësuar dhe adresuar nevojat e rastit. Kryesisht në skemën e ndihmës 

ekonomike përfshihet edhe kategoria e viktimave të dhunës në familje të pajisura me UM duke 

përfituar kështu pagesën e ndihmës ekonomike në masën 9900 Lek. 
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Gjatë periudhës Janar-Shtator 2023janë drejtuar në mënyrë të vazhdueshme UMM-të prej 

gjykatës, zyrës së Shërbimit Social. Çdo rast dhune i paraqitur pranë Drejtorisë së Ndihmës  dhe 

Shërbimit Social ose ςdo rast i referuar nga gjykata e rrethit gjyqesor Vlorë është kontaktuar dhe 

është bërë vlerësimi i nevojave nëpermjet një intervistimi mes koordinatorit të dhunes dhe 

viktimës. Pasi është vleresuar nevoja e ςdo rasti dhune koordinatori ka informuar viktimën dhe e 

ka referuar në institucionet përkatëse. Gjatë periudhës Janar-Shtator 2023 janë referuar 40 raste 

pranë klinikës ligjore “Vatra” dhe gjithashtu pranë specialistit keshillues per dhunuesit per 

mbeshtje psikosociale prane Klinikes Ligjore “Vatra” ku viktimave të dhunës dhe personave 

ushtrues të dhunës, u është ofruar assitencë ligjore dhe psikologjike, zgjidhje martesore dhe 

kërkesepadi për UMM dhe UM si shërbime falas nga Klinika Ligjore e Qendrës Psiko-Sociale 

“Vatra”. 

Duke bërë një analize të rasteve grupmosha më e prekur nga dhuna është fasha 26-35 vjec  si dhe 

36-45 vjec si raste dhune në familje. Grupmosha më pak e prekur nga ky fenomen është fasha 

19-25 vjec. Femrat jane target grupi më i margjinalizuar nga fenomeni i dhunës. Statusi civil më 

i prekur nga fenomeni i dhunës në familje janë të martuar, më pas renditen kategoria e personave 

të divorcuar dhe më pak bashkëjetuesit. Niveli arsimor i ulet ka qene më i prekur prej fenomenit 

të dhunës në familje dhe me pas niveli arsimor I mesem kurse niveli arsimor i lartë ka qënë më 

pak i prekur prej dhunës për periudhën Janar-Shtator 2023. 

- NJËSIA E MBROJTJES DHE TË DREJTAVE TË FËMIJËVE 

Për periudhën Janar-Shtator 2023, ka menaxhuar në total 45 raste te mbartura dhe të reja të 

fëmijëve në nevojë për mbrojtje sipasproblematikave si vlerësime social-ekonomike të familjes 

për monitorim të rastit, për marrjen e përgjegjësisë prindërore nga prindi,rastet e fëmijëve të huaj 

të pashoqëruar dhe strehim pranë qendrave rezideniale përkatëse.  

Vizitat në familje kanë pasurkarakter kryesisht vlerësues mbi situatën sociale-ekonomike 

tëfamiljes dhe janë kryer në varësi të problematikave të cilat kanëpatur rastet. 

Edhe për vitin 2023 me vendim keshilli bashkiak janë përfshirë në total 20fëmijë për frekuentim 

kopshti dhe çerdhe nga te ardhurat e fondit të bashkisë. Këta fëmijë janë pjesë e familjeve me 

probleme specifikesocio-ekonomike, fëmijë të viktimave të dhunës në familje dhe fëmijëtë 

viktimave të trafikimit. 

Një tjetër aktivitet në fushën e shërbimeve sociale , nga Njesia eMbrojtjes se Fëmijëve në 

bashkëpunim me Shërbimin Mbështetës Për Fëmijët Dhe Familjet dheanimatorë u realizua 

Kampi Veror 2023, për një periudhë prej 15ditësh në bashkëpunim me Fshatrat SOS. 

Pjesëmarrja e anëtareve të GTN-se gjithashtu ka qënë e rregullt dhe tëgjithë kanë marrë përsipër 

detyrimet ndaj rasteve dhe problematikaveqë ata paraqesin. Disa prej problematikave jane 

zgjidhur menjeherëkurse disa janë në proςes per t’u zgjidhur duke kërkuar pak më shumëkohe. 

Gjthashtu janë marrë masa edhe për identifikimin dhe trajtimin erasteve të fëmijëve në situatë 

rruge duke ngritur skuadra terreni në bashkëpunim me SHMFF dhe Qendrën Psiko-Sociale 
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“Vatra”përgjatë sezonit veror turistik. 

Menaxhimi i rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrotje dhe i rasteve të fëmijëve viktima 

tëdhunës në familje është realizuar me staf të plotë dhe tëmirëorganizuar. 

- NËPUNËSI PËR ÇËSHTJET E BARAZISË GJINORE 

Për periudhën Janar-Shtator 2023, nëpunësi I barazisë gjinore ka asistuar në mbështetje me 

shërbime sociale si ndërmjetësim për aplikimi dokumentacioni për bonus qeraje,asistim në 

vleresimin e nevojave të rastit si dhe referim pranë institucioneve ofruese sherbimesh falas.Ka 

qene pjesëmarrës në 5 mbledhjet e këshillit bashkiak. 

Nëpunësi I barazisë Gjinore ka qënë pjesë aktive edhe ne vlerësimet e problematikave sociale 

pranë rajoneve të bashkisë Vlorë, duke identifikuar dhe evidentuar familje me problem sociale të 

ndryshme për ti referuar më pas pranë Njësisë së Mbrojtjes së Fëmijëve dhe Njësisë së Dhunës 

në Familje ashtu edhe pranë Shërbimit Mbështetës për Fëmijët dhe Familjet. 

 Nëpunësi gjinor ka qene pjesëmarrës edhe në tryezat konsultative mbi çëshjtet e barazisë gjinore 

të realizuara nga institucioni I Komisionerit Antidiskriminim, si dhe pjesëmmarës në trajnime të 

ndryshme nga OJF-të me fokus barazinë dhe drejtësinë gjinore si dhe dhunën me bazë gjinore. 

Ka asistuar në seanca gjyqësore në bashkëpunim me Punonjësin e Mbrojtjes së Fëmijëve, për 

çështjet e fëmijëve me problematika socio-ekonomike si dhe ka asistuar në vlerësimet e nevojave 

të rasteve të dhunës në familje dhe ne monitorimet në bashkëpunim me Koordinatoren Vendore 

të Dhunës dhe ka qënë pjesëmarrës aktiv si ne ETN-te ashtu dhe ne GTN e realizuara mbi 

cështjet e ndryshme dhe problematikat sociale të paraqitura pranë DNSHS-së. 

- SHËRBIMET MBËSHTETËSE PËR FËMIJËN DHE FAMILJEN 

 

AKTIVITETET DHE SHËRBIMET E OFRUARA GJATË 8 MUJORIT TË 2023. 

Shërbimet bazë  Shërbimet e detajuara 

SHËRBIME TË KUJDESIT SHOQËROR SI:  

-monitorim i mirëqënies së qytetarit  

-lobim për realizimin e të drejtave të qytetarëve. 

Takime me aktorë vendorë në lidhje me 

respektimin e të drejtave të qytetarëve dhe 

sigurimin e aksesit në rrjetin e shërbimeve në 

komunitet: 

-Punonjësi për Mbrojtjen e Fëmijëve (40 takime) 

-Koordinatori Vendore për Dhunën në Familje (15    

takime) 

-Psikolog në Polici (   15  takime në komisariat 

dhe  5   takime në GTN) 

-Punonjës të shëndetësisë (15 takime, kryesisht 
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me pediatër e mjek familje) 

-Administratoret e Rajoneve dhe Njësive 

Administrative (  25  takime ) 

-Zyra e punës (  10  takime ) 

-Shërbimi Social Shtetëror Rajonal ( 15    takime) 

-Zyra e Emigracionit (   6   takime) 

-Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor (1      

takime) 

-Zyra arsimore    (  25   takime) 

-Zyra për kopshtet e çerdhet (   20  takime) 

SHËRBIME TË FUQIZIMIT INDIVIDUAL E 

FAMILJAR: ADMINISTRATIV DHE 

EKONOMIKE 

-Vlerësim i thelluar i nevojave të 

individit/familjes  ( 24    familje) 

-Plan fuqizimi individual/familjar   (13   plane 

fuqizimi familjarë) 

-Orientim-shoqërim dhe advokim në institucione 

të ndryshme përmendura në pikën 1, në funksion 

të përmbushjes së planit të fuqizimit dhe 

plotësimit të nevojave.(rreth                180- 

takime në total me të gjitha institucionet e 

nevojshme në kuadër të përmbushjes së planit të 

fuqizimit të familjeve dhe menaxhimit të rasteve) 

-Këshillime psiko-sociale ( fëmijë ( 33 raste) dhe 

të rritur (  34 raste). 

-Mbështetje direkte(paketa ushqimore-0 pako, 

veshmbathje-higjeno-sanitare 0 pako) 

-Aktivitete për fëmijë me grupe të vogla realizuar 

në zyrat e SHMFF ( 20 fëmijë) 

dhe të rritur (  5 aktivitete me grupe më të vogla 

me 25 gra pjesëmarrëse)  

-Në total familjeve u janë ofruar shërbime të 

integruara që kanë ndikur në mënyrë të 

drejtëpërdrejtë në rritjen e mirëqënies së fëmijëve 

e familjeve dhe parandalimin e institucionalizimit.  

SHËRBIME TË SPECIALIZUARA SI 

KUJDESTARIA NË FAMILJE, 

Shërbimi i specializuar që është ofruar është ai i 

kujdestarisë në familje me shërbimet e 
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PSIKOTERAPEUTË, MËSUES SPECIAL, 

LOGOPED, FIZIOTERAPISTË ETJE. 

 

mëposhtme: 

-organizimi i një rutine ditore të shëndetshme (  2 

familje) 

-asistim i nënës në kujdesin për foshnjen ( 1 

familje) 

-Shoqërim në cerdhe-shkollë të fëmijëve( 7 

fëmijë) 

-shërbime për të plotësuar nevojat e përditshme të 

të moshuarvve.(1 familje) 

 

KLASA PRINDËRIMI- KËSHILLIM MBI 

PRINDËRIMIN POZITIV 

Moduli i klasave të prindërimit SFP , janë 

realizuar 2 grupe me pjesëmarrës 15 nëna dhe 20 

fëmijë. 

Moduli SPSC është lënë përgjysmë , pjesëmarrës 

janë 5 gra. 

Është ofruar këshillim për prindërimin pozitiv 

gjatë gjithë kohës sipas nevojës.(  27 familje) 

QENDËR BURIMORE PËR DHËNIEN E 

INFORMACIONIT, OFRIMIN E 

TRAJNIMEVE, MENTORIM DREJT 

PLOTËSIMIT TË NEVOJAVE DHE 

SHËRBIME TË SPECIALIZUARA. 

Bazuar në hartën e shërbimeve sociale janë 

orientuar përfituesit drejt shërbimeve për të cilat 

kanë patur nevojë, duke iu dhënë informacionin 

dhe orientimin e duhur. 

 

 

 

NUMRI I PËRFITUESVE ÇDO MUAJ DHE NË TOTAL GJATË VITIT 2023. 

Muaji  Numri i përfituesve 

Janar 7 

Shkurt  8 

Mars  10 

Prill  10 

Maj  13 

Qershor  13 

Korrik  13 

Gusht  17 
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Totali i rasteve që kanë marrë shërbime pranë 

SHMFF për 8 mujorin e vitit 2023 

27 familje që kanë marrë shërbime të integruara. 

 

 Dretjoria e Infomacionit 
 

Drejtoria e Informacionit dhe Marrëdhënieve me Publikun ka kryer në vijimësi detyrat bazuar  në 

Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit të Administratës së Bashkisë dhe Ligjit Nr. 

119/2014 “ Për të drejtën e informimit”. 

Prej periudhësJanar-Gusht 2023,  pranë  Drejtorisë së Informacionit dhe Marrëdhënieve me 

Publikun  janë realizuar detyrat e mëposhtme: 

Për Drejtorinë e Urbanistikës, janë marrë  kërkesa të qytetarëve për informacion, për planin e 

përgjithshëm vendor, kopje dokumentacioni të sistemit e-leje. 

Për Drejtorinë e Pronave Publike dhe Menaxhimit të Aseteve, janë marrë kërkesa të qytetarëve 

për informacion, për shpronësime, për konfirmime të kufitarëvenë lidhje inventarin e pronave të 

paluajtshme. 

Për Drejtorinë e Infrastrukturës dhe Investimeve Publike janë marrë kërkesa të qytetarëve për 

informacion, për leje transporti, për leje parkimi, për leje taksish, për rinovim leje karburanti, për 

zhvarrime, leje promocioni, autorizime të ndryshme. Janë marrë kërkesa të qytetarëve për bonus 

qiraje ( subvencionimi i qirasë), për privatizim objekti, për banesat me kosto të ulët nga projekti i 

subvencionimit të interesave të kredive nga buxheti i shtetit, për sistemim ambjenti, për ndricim 

si dhe kërkesa për dokumentacion. 

Për sa i përket programit për përfitimin e subvencionimit të qirasë dhe për banesat me kosto të 

ulët nga projekti i subvencionimit të interesave të kredive nga buxheti i shtetit është bërë njoftimi 

nga ana e Drejtorisë sonë në stendën e Bashkisë, në media dhe në faqen e web-it.  

Në lidhje me Inspektoriatin e Mbrojtjes së Territorit janë marrë  kërkesa të qytetarëve për 

informacion, për verifikim leje ndërtimi,  ankesa për cënim prone, ndërtime pa leje.  

Për Drejtorinë e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit janë marrë kërkesa të qytetarëve për 

informacion në lidhje me buxhetin,  konfirmime dokumentesh. 

Për Drejtorinë Juridike janë marrë kërkesa të qytetarëve për informacion. 

Për Drejtorinë e të Ardhurave Vendore janë marrë  kërkesa të qytetarëve për informacion, për 

rishikim të taksave vendore, për shfrytëzim të hapësirës publike me qëllime  biznesi, dorëzim të 

fletëve të regjistrit të subjekteve hoteliere. 

Për Sektorin e pyjeve dhe kullotave, janë marrë  kërkesa të qytetarëve për 

informacion/dokumentacion  si dhe autorizim për ndërhyrje në fondin pyjor. 

Për Drejtorinë Burimeve Njerëzore, janë  marrë  kërkesa të qytetarëve për informacion, për kopje 

dokumentacioni nga arkiva, aplikime për punësim dhe vërtetime.  



 66 

Për Drejtorinë e Ndihmës Ekonomike dhe Shërbimit Social, janë marrë  kërkesa të qytetarëve për 

informacion, kërkesa dhe ankesa mbi ndihmën ekonomike. 

Për  Këshillin Bashkiak  janë  marrë  kërkesa të qytetarëve për informacion, për tituj nderi, për 

emërtim rruge. 

Për Rajonet janë marrë kërkesa të qytetarëve për informacione të ndryshme dhe ankesa të 

ndryshme për hapje rruge,  lirim hapësire dhe probleme infrastrukturore nëpër banesa.  

Për Zyrën e Gjendjes Civile janë marrë  kërkesa të qytetarëve për informacion. 

Për Policinë Bashkiake janë marrë  kërkesa të qytetarëve për informacion dhe kërkesë ankesa për 

cënim prone etj. 

Për Drejtorinë e Emergjencave Civile janë marrë kërkesa të qytetarëve për informacion dhe 

kërkesa në raste fatkeqësish natyrore. 

Për Drejtorinë e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi janë marrë kërkesa të qytetarëve pë rinovim 

certifikate nga MZSH. 

Eshtë ndjekur korrespondenca duke përpiluar konfirmime të shkresave te ardhura nga 

institucione të ndryshme si: 

Zyra Përmbarimore Private, Publike, Shpallje të Gjykatave, Agjencisë Shtetërore të Kadastrës, 

Drejtorive të Doganave, si dhe korrespondenca elektronike nëpërmjet sistemit të qarkullimit të 

dokumenteve të nënshkrimit elektronik (e-albania), për dokument shoqërues kundrejt 

institucionit. 

Eshtë kryer shpallja dhe publikimi i akteve të ndryshme të institucionit, njoftime të drejtorive të 

ndryshme  si shpronësime, njoftime vendim me gjobë, njoftime për mbledhjen e Këshillit, 

njoftime për konsultimin publik, vendimet e Këshillit të Bashkisë si dhe akte të tjera me interes 

të gjerë publik etj. 

Përsa i përket numrit të kërkesave të regjistruara në regjistrin e posaçëm, sipas ligjit Nr.119/2014 

“ Për të drejtën e informimit” “,  të cilat publikohen dhe përditësohen çdo tre muaj në faqen 

zyrtare të Autoritetit Publik në rubrikën “ Transparenca” si dhe është implementuar regjistri 

elektronik i kërkesave për informacion, i cili është i aksesueshëm nga qytetarët për dërgim të 

kërkesave për informacion në portalin Pyet shtetin.al dhe që monitorohet  çdo ditë  nga ana e 

Drejtorisë është si më poshtë : 

Për periudhën janar-gusht janë regjistruar kërkesa për informacion 47 (dyzetë 137 e shtatë) prej 

të cilave 29 ( njëzetë e nëntë) kanë marrë përgjigje.  

Fig.1 Numri i kërkesave për info/dok, periudha Janar-Gusht 2023 
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Përsa i përket numrit të kërkesë/ankesave të depozituara  pranë Drejtorisë së Informacionit dhe 

Marrëdhënieve me Publikun për periudhën kohore Janar – Gusht  2023 nga ana e qytetarëve 

është si më poshtë: 

 

1. Nëmuajin Janar numri I kërkesave është  246( dyqind e dyzetë e gjashtë)   

2. Në muajin Shkurt numri I kërkesave është 182 (njëqind e tetëdhjetë e dy)  

3. Në muajin Mars  numri I kërkesave është 213 (dyqind e trembëdhjetë)  

4. Në muajin Prill numri i kërkesave është 180 ( njëqind e tetëdhjetë) 

5. Në muajin Maj numri I kërkesave është 211 (dyqind e njëmbëdhjetë) 

6. Në muajin Qershor numri i kërkesave është 284 ( dyqind e tetëdhjetë e katër) 

7. Në muajin Korrik numri I kërkesave është 203 (dyqind e tre) 

8. Në muajin Gusht numri I kërkesave është 334 ( treqind e tridhjetë e katër) 

 

Fig.3 Numri i kërkesave të depozituara pranë DIMP, për periudhën Janar- Gusht 2023 
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Numri total i kërkesave është 1853  (njëmijë e tetëqind e pesëdhjetë e tre ) dhe numri total i 

përgjigjeve është 307 ( treqind e shtatë). 

Puna vazhdueshme e Drejtorisë së Informacionit dhe Marrëdhënieve me Publikun,  është 

komunikimi me qytetarët dhe bashkëpunimi me të gjitha drejtoritë e Bashkisë Vlorë  sipas 

problematikave për realizimin në kohë të kërkesave. 

 Sektori i Auditimit të Brendshëm 

Njësia e Auditimit të Brendshëm, Bashkia Vlorë, e ushtron veprimtarinë e saj bazuar në:  

Ligjin nr. 114/2015“Për Auditimin e Brendshëm në sektorin publik”, i ndryshuar. 

Urdhërin e Ministrit të Financave nr.100, datë 25.10.2016 “Për miratimin e manualit të auditimit 

të brendshëm në sektorin publik”, i ndryshuar me urdherin nr.4 date 10.01.2020. 

Ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”.  

Kartën e Auditimit të Brendshëm  

Kuadri ligjor i auditimit të brendshëm plotësohet me praktikat profesionale ndërkombëtare, të 

cilat përmbajnë Standardet Ndërkombëtare të Auditimit të Brendshëm. 

 

- Misioni i auditimittëbrendshëm 

Misioni i auditimit të brendshëm është të japë siguri të arsyeshme për titullarin e njësisë publike, 

në mënyrë të pavarur dhe objektive, si dhe këshilla për përmirësimin e veprimtarisë dhe 

efektivitetin e sistemit të kontrollit të brendshëm në institucion. 

Auditimi i brendshëm ndihmon njësinë publike për të arritur objektivat, nëpërmjet një 

veprimtarie të disiplinuar dhe sistematike, për të vlerësuar e përmirësuar frytshmërinë e 

menaxhimit të riskut, si dhe proceset e kontrollit e të qeverisjes. 

 

 

- Analiza e programeve të auditimit për periudhën Janar – Gusht 2023 

Në hartimin e programit vjetor të Auditimit të Brendshëm, dhe Programit Strategjik për vitet 

2023 – 2025 ”, miratuar nga Kryetari i Bashkisë, janë parashikuar  misione auditimi. Në 8 

mujorin e parë të vitit janë realizuar 4 auditime dhe 1 auditim është në proces evadimi 
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Duke u bazuar ne programin vjetor të auditimit dhe planin strategjik janë audituar: 

1. Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi 

2. Shtëpia e foshnjes 

3. Drejtoria e të Ardhurave Vendore 

4. Zbatimi i rekomandimeve të lëna  

5. Njësia e prokurimit (në proces evadimi) 

 

 
 

Në përfundim të angazhimeve të  auditimit për përmirësimin e punës ne cdo institucion varësie 

në bazë të problematikave janë lënë rekomandimet përkatëse, të cilat janë pranuar nga drejtuesit 

e institucionev 

Gjatë 8 mujorit te parë te vitit  2023 janë lënë gjithësej 14 rekomadime. 

Në Drejtorinë e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi janë lënë 2 rekomandime. 

NëShtepinë e Foshnjes janë lënë5 rekomandime. 

NëDrejtorinëe të Ardhurave Vendore janë lënë7 rekomandime. 

 

 

Në ushtrimin e funksionit të saj, Njësia  e Auditimit ka nxjerrë në pah hallkat më të dobëta dhe 

me pak  funksionale të sistemit, dhe ka punuar për përmirësimin e tyre.  Rekomandimet janë 

pranuar nga titullaret e insitucioneve dhe janëpërcaktuar dhe afatet e realizimit të tyre. 

Rekomandimet e ndara sipas prioriteteve paraqiten si vijon 

 Rekomandime për përmirësimin e sistemeve 

 Rekomandime për përmirësimin e kuadrit ligjor 

 Rekomandime të karakterit organizativ 

 Rekomandime sipas qëllimit te institucionit 

 

Në muajin shkurt të cdo viti përgjegjësi i Njësisë së Auditimit të Brendshëm  përgatit raportin e 

veprimtarisë së njësisë për vitin paraardhës. Ky raport i dërgohet Drejtorisë së Harmonizimit të 

Auditimit të Brenshëm në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë. 
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2. Projekti : Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 

Programi: K03280. Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 

  Mbrojtja nga Zjarri dhe  
Në zbatim të Ligjit 152/2015 dhe VKM nr. 520 dt. 25.07.2019 për Shërbimin Zjarrëfikës, bëjmë 

Analizën e punës per periudhen  Janar –Gusht  2023 të Drejtorisë së MZSH-se Bashkisa Vlorë . 

Për periudhen Janar –Gusht  2023 është realizuar puna dhe siguruar Gatishmëria , në njohjen e 

bazës Ligjore, bazuar në Ligjin 152/2015 dhe VKM nr.520 dt.25.07.2019 , Urdhrave dhe 

Udhezimeve si dhe Postës Elektronike ardhur nga Dretoria e Përgjithshme e MZSH në 

Ministrinë e Brendshme Tirane. Eshte Punuar dhe  zbatuar  Plani i Masave perforcimin dhe 

zbatimin dhe rritjen e gadishmerise per sezonin e Dimrit dhe per periudhen e stines te Veres. Mbi 

masat per parandalimin  dhe marjen e masave.  Eshte punuar me efektivin e nderhyrjes. Jemi 

pergjigjur dhe ja kemi dale me suksese situatave te cilat kane qene tej mase  te pa parashikuar 

dhe jashte mundesive tona .Kemi eleminuar ne kohe difektet qe kane dhene automjetet dhe pse 

mangesite ne automjete kane qene te here pas hershme ,jemi munduar tja dalim dhe pse me 

veshtersi. 

 

Sektori i ndërhyrjes të marre masat e menjëhershme për përpilmin e Dokumentaciot Ligjor për 

muajin Janar  2023 Janar –Gusht  2023, Stacionet i Vlores eshte pergjigjur ne kohen ne fikjen e 

zjarreve dhe problematikes se madhe te zjarreve sidomose ne.njesia Administrative  

Orikum.,Kanine,Zvernec te cilat kane qene  te vogla po te rrezikshme,keto zjarre ne periudhen e 

pranver –vere ku kemi arritur tja dalim me suksese ne saj te perkushtimit dhe perkushtimit te 

punonjesve te nivelit baze 

Sektori i Parandalimit të marri masat për programimin e Punës për muajin Janar –Gusht  2023, 

konkretisht për Kontrollin dhe masat parandaluse qe kane marre te gjitha Hotelerite ne vijen 

bregdetare te bashkise Vlore,verifikimin dhe ndarjen e Objekteve sipas rrezikshmërisë në 

kategori bazuar në Aktet Ligjore në fuqi , të dala nga Ministri e Brendshëm. 

Sektori i Parandalimit gjatë Muajit Janar-Gusht  2023 ka ushtruar kontrolle rutinë dhe të 

programuar në subjekte publike dhe private dhe në objekte didaktike shkollore, kopshte cerdhe 

dhe ne subjekte kryesisht objekte magazinimi  me aktivitet sherbimi.  

 

Eshtë ndjekur në vazhdimësi gjatë muajit Janar-Gusht  2023 Gatishmëra e Sektort të Ndërhyrjes 

duke u mbështetur në organizimin e Shërbimit sipas Grafikut të Sherbimit, Librave të Planizuara 

dhe situatave të paparashikuara.Duke ushtuar kontrolle te drejteperdrejt ne Stacion.. 

Vëmendje kryesore dhe e veçantë ju kushtua Gadishmerise te njerez dhe mirëmbajtjes së 

Automjeteve Zjarrëfikse si dhe Paisjeve dhe materialeve të tjera ndihmëse per Zjarrëfiksen si dhe 

bashkëpunimit me Drejtoritë e Emergjencave në Bashkinë Vlorë dhe në Prefekturën e Qarkut 

Vlorë. 

Në vazhdimësi me Drejtorinë e Menaxhimit Finaciar, Drejtorinë e Infrastrukturës dhe Shërbimit 

të Bashkisë. Sektorin Pyjor .Zonat e Mbrojtura po marrim masat e nevojshme për tu paraprirë 

dhe pergjigjur situatave në vazhdimësi. U  jemi drejtuar Drejtoris te sherbimeve dhe finaces te 

Bashkise me kerkesa perkatese per paisjen dhe kompletimin te sektorit nderhyrjes me paisje dhe 

aksesor per sherbimin zjarrefikes.por deri me sote jo te gjitha kerkesat jane realizuar nga ana e 

finaces Bashkise dhe ende nuk jane realizuar te gjitha zerat e parashikuara ne Buxhetin e MZSH-

se per vitin 2023. 

 

Gjatë perudhes Janar-Gusht  2023 kemi patur këto situata : 
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 Pyje   shkurre kullota 279 

Situata  Zjarri në banesa   31 

 Ndërhyrje Shpëtimi dhe emergjence 71 

 Ndërhyrje djegie makinash  24 

 Situata zjarri të ndryshme objekte sherbimi, fabrika perpunimi,lend djegese.3   

 Alarm i rremë   -2 

 Nuk ka qene e nevojshme per nderhyrje -.39 

 Totali gjithesej  420 

 

Tashmë jemi të gjithë të bindur se përveç mungesave në efektiv dhe pjesërisht në paisje dhe 

materiale, ne ashtu siç i kemi realizuar detyrat tona duke ju përgjigjer Gatishmërisë së 

përhershme me përgjegjësi të lartë dhe me përkushtim. 

Sidoqofte përgjegjsitë janë individuale gatishmëria na kërkon punën në grup dhe duhet të jemi në 

krahë të njerit-tjetrit.  

Per periudhen  Janar –Gusht  2023 ka patur probleme me ngjarje sidomos ne drejtim te  mjedisit 

dhe djegies se papergjegjshme te plerave. ne Vendgrumbullimin e plerave te Qytetit e cila eshte e 

perseritur ne cdo moment dhe ka qene e permasave te pa parashikuara ku eshte dashur dhe 

nderhyrja  nga Emergjencat Civile te Ministrise Mbrojtes ne ndime  te sherbimit tone zjarrefikes. 

ne ullishte sidomos zonen e Orikumit, ne fshatrat Tragjase ne periudhen pranvere -vere.Zjarret 

ne Fushen e Aviacionit. te cilat kane qene  te parashikuara,ku problematik ngel ndotja e mjedisit 

kemi arritur tja dalim dhe nderhyrjes tone  arrirem tja dalim me sukses  dhe pa demin me te 

vogel..Zjarret ne fshatin Tragjas te cilat kane qene  te permasave te pa parashikuara,ku kemi 

arritur tja dalim me suksese ne saj te perkushtimit dhe  pse me shume veshtiresi  u kemi  ardhur 

ne ndime Komunitetit. ndërhyrja e menjëhershme e efektivit tonë nën drejtimin e Komandantve 

te cilet i kane vlersuar cdo njoftim dhe e kane kapur zjarrin ne momentet e para  si dhe 

institucioneve mbështetëse si Policia e Shtetit dhe  ne saj te tyre me disa kallezime te bera ne ana 

e tyre per zjarreveniet e qellimshme u be i mundur frenimi i zjarreve dhe kallzim penal per 

zjarrevensit.Puna jone eshte pazgjidhmërisht me grupin e punës , e pandarë nga njeri tjetri në 

çfardo llojë situate zjarri dhe shpëtimi sado e rëndë të jetë apo të paraqitet. 

Mungesat në efektiv sigurisht na i vështirësojnë përgjigjen në situatave reale ashtu siç ndodhi 

edhe këtë perudhe 8 mujore ku ne u përgjigjën në kohë e shkurtër ne bashkepunim me Drejtorin 

e Sherbimeve eleminuam perhapjen dhe nje katastrofe te mundshme ne Vendgrumbullimin e 

plerave te qytetit 

Kushtet e motit të dimrit dhe keto te periudhes se nxehete  sigurisht nuk mundet kurrësi ti dimë 

por parashikimet të cilat japin Shërbimi Metereologjik Ushtarak dhe Agjencitë e ndryshme të 

parashikimit të Motit  per stinen e vjesht- dimrit duhet të ndiqen nga Shefi i Sektorit të 

Ndërhyrjes çdo ditë . 

Gjatë kësaj periudhe Janar-Gusht 2023  muaji janë ushtruar 260 kontrolle në objekte të 

ndryshme. Akte Ekspertimi për Zjarret e rëna  19 raste. Akte teknike certifikat e mbrojtes nga 

zjarrri 32. vertetime zjarri 17.Riperteritje akte teknike e  mbrojtes nga zjarri 4.Miratime projektet 

e Mzsh 78 Vëmendje e veçantë i është treguar plotësimit të Evidencave, Statistikave dhe 

Dokumentacionit ligjor. 

Kërkesa e llogarisë, është në detyrat funksionale përcaktuar në VKM nr.520 dt. 25.07.209 “ Për 

Miratimin e Rregullores për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin ” dhe në mënyrë 

taksative nuk ka të drejtë ta shkeli asnjë njeri. 
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Përsa i përket mbajtjes së Uniformës gjatë qëndrmit në shërbim dua të theksoj se , uniforma 

sidoqë gjendja reale e saj ka vite , duhet të mbahet rigorozisht e rregullt dhe sipas kritereve 

përcaktuar në Rregullore. Shef i Sektorit të Ndërhyrje të marrë masa në vazhdimësi dhe të 

kontrollojë çdo ditë paraqitjen e e jashtmë me uniformë të efektivit si dhe të marrë masat e 

domosdoshme për plotësimin e mungesave si dhe të më bëjë të ditura ato. 

Shefi i Sektorit të Ndërhyrje të mari masat e duhura për rritjen, forcimin e shkallës së 

Gatishmërisë , ngritjen tekniko-profesionale të efektivit dhe të evidentojë çdo rast problematik 

vërejtur nga efektivi. Bazuar në Rregulloren nr.520 dt.25.07.2019 të vendosi për propozime 

konkrete dhe jo në bazë të fjalëve. 

Gatishmëria e mjeteve dhe paisjeve herë hërë neglizhuar nga Komandantët e Shërbimeve nuk 

duhet të përsëritet gjatë periudhës në vazhdim. Mjetet Zjarrëfikse duhet të kontrrollohen për 

gatishmërinë e tyre jo vetëm për ndezjen e automjetit por për të gjithë kompletimin e mjetit , të 

paisjeve mbështetëse , kompletimit me materiale të përcaktuara në mënyrë taksative nga Ligjet, 

Udhëzimet, VKM , Rregulloret e miratuara.  

Më duhet të theksoj se , Informimi në kohë reale i eprorëve është detyrë dhe në këtë mënyrë 

duhet trajtuar nga ana juaj, jo vëtëm nga ana e Shefit të Sektorit të Ndërhyrje, Drejtuesit të 

Shuarjes së Zjarrit ,Komandantëve të Shërbimit , por sigurisht pa anashkaluar shkallët Herarkike 

qe nga Salla Operative dhe më pastaj sipas detyrave   

Vendimet e Këshillit të Ministrave dhe Udhëzimeve të Ministrit të Brendshëm dhe Drejtorisë së 

Përgjithshme të MZSH-së , Urdhrave dhe Vendimeve të Kryetarit të Bashkisë Vlorë këtë muaj 

janë zbatuar me korrektësi. Respekti, mirënjohja përkrahja dhe ndihma ndaj njerit-tjetrit tashmë 

na ka  karakteriziar e për zbatimin e urdhrave dhe zgjidhjen e situatave. Solidariteti  me njeri-

tjetrin është vendimtari i realizimit të detyrave , situatave të vështira dhe sigurimit të 

gatishmërisë së përhershme gjatë periudhes dimrit dhe ditëve të acarit të stinës së dimrit si dhe 

periudhes se nxehte te veres 2023. 

Kemi kaluar ne gadishmeri te perforcuar me urdher te Drejtorise Pergjithshme te MZSH-

se,Tirane dhe urdher te kryetarit te Bashkise, duke hapur nje stacion te Ri tek Porti i  

Jateve.Orikum. 

Gjatë periudhës në vazhdim na del si detyrë si më poshtë : 

 

 Mbajta në Gatishmëri të Përhershme e Automjeteve Zjarrëfikës ,materialeve mbështetëse 

ato ndimeseqe perdoren nga sherbimi yne. 

 Gatishmëria e efektivit Zjarrëfikës në çdo kohë dhe rrethanë për tju përgjigjur situatave të 

paparashikuara. 

 Dhënia në kohë e informacionit të situatave reale të ndodhura në territorin e Bashkisë 

,dhe ne raste nevoje dhe ne ndime bashkive fqinje. 

 Shefi i Sektorit të nderhyrjes të zhvillojë Analiza të veçanta për ngjarjet e rëda të 

ndodhura në territotin e bashkisë gjatë muajve dhe të jetë e specifikuar hollsishtë situata 

reale me të gjitha elementet përcaktuar sipas VKM  nr.520 Rregullores dt.25.07.2019 

 Të ndiqet në vazhdimësi dhe me precendencë Gadishmeria e efektivit dhe kontrolli fizik i 

te Stacioni i Vlores . 

Shefat e Sektorëve të ushtrojnë kontrolle të vazhdueshme gjatë muajit sipas detyrës së tyre 

funksionale dhe te marin masa per vartesit e tyre. 

 

 Drejtoria e Mbrojtjes Civile 
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Misioni që ka Drejtoria e Mbrojtjes Civile për realizimin e detyrave synon në krijimin e kushteve 

për një shoqëri të aftë për të zvogëluar risqet e fatkeqësive,për të parandaluar 

,përgatitur,përballuar fatkeqësitë dhe për tu rimëkëmbur,nëpërmjet një sistemi të integruar dhe 

efikas të mbrojtjes civile. Bashkëpunimi dhe bashkërendimi përbëjnë elementet kryesor që 

përshkojnë planin për të bërë të mundur shfrytëzimin e të gjitha mundësive dhe kapaciteteve 

ekzistuese. 

   Plani i Mbrojtjes Civile për Bashkinë Vlorë është i zbatueshëm për të gjitha fazat e ciklit të 

emergjencave, për përgatitjen, përgjigjen, rikthimin në gjendje normale dhe lehtësimin e 

pasojave në popullsi. 

   Sipas eksperiencës në vite Bashkia Vlorë vlerësohet si një rajon i mundshëm për një numër të 

konsiderueshëm fatkeqësish natyrore ose veprimtaria njerëzore. Rreziku më i madh në Bashki 

nga fatkeqësitë natyrore mund të vijë nga tërmete të rëndë, përmbytjet, rrëshqitjet e tokës,.. 

   Baza ligjore ku mbështetet puna e D.M.C është ligji 45/2019 "Për Mbrojtjen Civile "dhe VKM 

Nr. 329 data 16.05.2012 “Për kriteret dhe procedurat e dhënies së ndihmës shtetërore financiare 

për mbulimin e dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësi natyrore ose fatkeqësi të tjera të shkaktuara 

nga veprimtaria njerëzore”  

Për vitin 2023 D.M.C ka verifikuar rreth 57 ankesa qytetarësh që kanë të bëjnë me problematika 

të ndryshme. 

  Disa prej ankesave kanë qënë djegje në banesë nga shkaqe të ndryshme të cilat janë verifikuar , 

më pas u janë plotësuar dosjet dhe u është bërë gati projektvendimi për në Këshillin Bashkiak për 

marrjen e dëmshpërblimit financiar nga Bashkia Vlorë. 

   Në total nr i personave që kanë përfituar dëmshpërblim financiar nga ana e Bashkisë Vlorë për 

vitin 2023: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Projekti:Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave 

Nr Bashkia Emër Mbiemër Fatkeqësia Vlera e dhënë 

1 Vlorë Tefta Selimllari Djegie në banes 268.937 

2 Vlorë Ëngjëllushe Halili Djegie në banes 257.663 

3 Vlorë Anife Aliraj Djegie në banes 216.023 

4 Vlorë Besnik Çobo Djegie në banes 86.304 

5 Vlorë Gjergji Memaj Djegie në banes 273.590 

6 Vlorë Petrit Izetaj Djegie në banes 553.373 

7 Vlorë Erion Jonuzi Djegie në banes Në proçes 

8 Vlorë Artur Jonuzaj Djegie në banes Në proçes 

9 Vlorë Lutfie Fanaj Djegie në banes Në proçes 

    

TOTAL: 
1.655.890 



 74 

Programi: K04260. Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave 

 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 
Hyrje 

Sipasligjit: 

- nr. 57/2020“Përpyjet”,tëndryshuar 

- nr. 49/2016 për disa ndryshime dhe shtesa nëLigjin Nr. 9693 datë 19/03/2007“Për Fondin 

Kullosor”te ndryshuar,  

dhe tëVKM nr.684, dt. 2.9.2020 përdisandryshimedheshtesanëVKM nr.433, date 8.6.2016 

“PërtransferiminnëpronësitëBashkive, 

tëpyjevedhekullotavepublikesipaslistavetëinventaritdheaktualishtnëadministrimtë MTM”, 

strukturatpërgjegjësepërpyjet e 

kullotatpranëbashkisejanëorganiadministrativishërbimitpyjordhepërgjigjenpër: 

 sigurimin e mbrojtjesdhe 

 përqeverisjen e qëndrueshmetepyjeve e kullotave 

 

Struktura përgjegjëse për pyjet e kullotat ka keto objektiva: 

 qeverisjentërësoretëpyjevedhetëtokavepyjore; 

 ruajtjen e ekuilibritbiologjiknëfondinpyjor vendor; 

 përgatitjen e projektevepërinvestimetnëpyje e kullota; 

 drejtimindhembikëqyrjen e punëspërpërmirësimin e zonavetëgërryeradheluftimin e 

gërryerjeve, tërrëshqitjeve e tëortekëvebrendaterritorittëbashkisë; 

 sigurimin e mbështetjesteknikenëpërmjetkëshillimittëpronarëveprivatëdhetëkomunitetit; 

 mirëmbajtjendhefunksionimin e infra-strukturësnëfondinpyjorbashkiak; 

Objekti parë i punës tonë ka patur të bëj me   

- Mbikqyrjen dhe kontrollin e fondit pyjor dhe kullosor. 

Synimi: Përmiresimi i mbikqyrjes dhe kontrollit  për të ndaluar degradimin e metejshem të 

ekosistemeve natyrore.  

Kullotat - Venia  nën kontroll dhe rregullimi i aktivitetit të kullotjes. 

 Janë bërë kontrolle mbi zbatueshmerin e ligjit dhe akteve nënligjore të kullotave, mbi 

fermerët: 

o Që ushtrojnë aktivitetin e tyre me bagëti në kullotat dimërore dhe verore dhe nuk 

paguajnë detyrimet tarifore.  

o Që aktualisht “përmiresojnë kullotat“ me ane të zjarrit.   
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 Janë bërë monitorime mbi mundësin e nevojavepër meremetim lerash dhe vepra të tjera 

hidrike, me synim te riaftësimit të kapacitetit ujëmbajtës të tyre për sigurimin e ujit 

tëpijshëm për blegtorinë gjatë nje sezoni kullosor dhe krijimin e ‘‘rezervave ujore“ 

(hidranteve) në rastet e rënies së zjarreve.   

Treguesit/pritshmëritë - Mundësi përmirësimi dhe rehabilitimi. 

 Puna jonë ka rezultuar në takimetë realizuara me fermerët, që meren me mbarështrimin e 

blektorisë, për ato zona apo fshatra ku dhe tendenca e shmangies ndaj pagesës së kullotës 

ka patur shfaqjet e saja, si ne fshatin Dukat dhe Tragjas.Ai që kullotë duhet të paguaj. 

Për këtë perriudhë, të ardhurat nga aktivteti kullotës janë 211.400 leke. Të ardhura kto 

nga kontratat e kullotave, 1 siperfaqe ne perdorim31.900,si dhe të ardhura nga drutë e 

zjarrit 23.200,nga ku total 266.500. 

 Ka dal nevoja për meremetim e veprave ujëpirëse malore në kullotat, me synim të 

riaftësimit tëkapacitetit ujëmbajtës të tyre për sigurimin e ujit tëpijshëm për 

blegtorinëgjatë një sezoni kullosor prej 6 muajsh.  

Ndërkohë në kuadër të shkresës së Ministrit të Ministrisë së Brëndshme, nr. 3754 prot dt. 

13.07.2021 me lëndë: ‘‘Kujtesë mbi detyrimet ligjore...... për marrjen e masave 

parandaluese për zjarret e stinës në siperfaqet pyjore dhe kullota“, nga ana e sektorit u 

rishikua edhe një herë përcaktimi i nevojave për ndërhyrje emergjente në kuadër të 

sigurimit të rezervave ujore. Në kuadër të kësaj shkrese, përcaktimi i veprave ujore për 

rehabilitim/ndërtim vëpër të re, u bë jo vetëm në funksion të gjëndjes aktuale të tyre, por 

edhe në kuader të nevojës/rëndësis së habitatit.  

Për sa më sipër sektori vendosi që shuma prej 2.700 000 lekë (nga të ardhurat e siguruar 

nga aktiviteti i kullotjes), caktuar nga Bashkia do te perdoret konkretisht ne masivin 

pyjore mbifashtin Tragjas dhe kullotat dimërore mbi fshatin Rradhimë dhe Tragjas. 

Janë përgatitur dy projekte për:  

 Rehabilitimin e lerës Ali Maçit në ngastrën pyjore nr. 6 të ekonomisë 

Tragjas – Shengjergj 

 Bërjen e një lere të re (çimentoje) në ngastrën nr. 48, EK Dukat-

Tragjas-Shashicë 

 

Pyjet - Të vihet nën kontroll aktiviteti i ndërhyrjeve ilegale në pyje (prerje, zenie fondi, 

ndërtime) 

 Janë kryer kontrolle rutinë në zbatimtë ligjit dhe akteve nënligjore që janë aktualisht në 

fuqi, për pyjet.  

 Bashkëpunojmë me NjësitëAdministrative dhe kryesitë e fshatrave në nivel Bashkie.  

 

 

Treguesit/pritshmeria -Kontroll i aktiviteteve ilegale. 

 Mbrojtje më e mirë eformacioneve pyjore.  

 Janë minimizuar aktivitetet pa leje, si prerje, zënie fondi, ndërtime pa leje e tjerë. 
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 Kemi realizuar dhe do realizojmë në vazhdimesi një pyll të pastër.   

 Ka përfunduar  Plani  i Mbareshtrimit për grup ngastrat pyjore 15.02.2022 – 15.02.2032, 

Për Ekonomine Pyjore ‘Kume Shashicë’ te Pylli I Sodës, si dhe pjesa tjetër e kësaj 

Ekonomie (Uje i Ftohtë),i cili do të pasqyroj gjëndjen aktuale të këtij pylli, masat silvo 

teknike, që me realizimin e tyre do të cojnë në përmirësimin e  situatës fito sanitare të tij, 

si dhe parashikimin e objektivave të tjera menaxheriale, gjithmon brenda legjislacionit 

shqipëtar për pyjet dhe statusit që i ka dhënë plani i pergjidhshem vendor. 

 Nuk kemi patur nderhyrje me prerje në fondin pyjorë.  

Zjarret - Të vihet  nën kontroll mbrojtja e pyjeve dhe kullotave nga zjarri, vecanërisht prej atyre 

te vëna me qëllim nga barinjtë.   

 Eshtë përgatitur një program masash parandalimi dhe përgjigjja ndaj situatave emergjente 

që mund të krijohen nga zjarret për vitin 2023.  

 Janë bërë takime për sensibilizimin e komunitetit të zonës, kryesisht të komunitetit të 

blegtorëve, me qëllim rritjen e shkallës së ndërgjegjësimit të tyre, për të ndryshuar 

konceptin se zjarretpërmirësojnë kullotat (të cilat janë në proces të papërfunduar).  

 Në kuadër të mbrojtjes nga zjarri, është b bërë  studimi në pyllin e Sodës (në kuadër të 

planit të mbarshtrimit), mbi krijimin e korridoreve antizjarr. Ky studim do të 

konkretizohet me një projekt i cili do të paraqes në menyrë të detajuar krijimin e 

korridoreve antizjarr në pyllin e Sodës. 

 Eshtë bërë projekti për pastrimin i pyllit të Sodës nga të gjithë drurët e thyer, rrëzuar apo 

shkulur nga era. Dokumentacion i nevojshëm për vazhdim procedure është dorëzuar në 

Bashki i cili do përcillet në MTM për tu miratuar. 

Treguesit/pritshmeria: Sa me pak raste të venies së zjarreve me ”dashje”. 

 Ngritja e strukturave të posacme për fikjen e zjarreve në nivel Njesie Administrative dhe  

fshati. 

 Caktimi i pikave të vrojtim-sinjalizimit, të levizshme, për zjarret në pyje e kullota. 

Ucaktuan 5 pika vrojtim sinjalizimi, të cilat mbulohen nga 5 punonjesit, që sektori ka në 

terren. 

Pikat janë: 

 Shata dhe Fushe Dukat, mbulohen nga inspektori zonës Veledin Celoaliaj. 

 Tragjas fshat/vjeter, mbulohen nga inspektori zonës Gaxho Baco. 

 Shashicë, Mallangas Radhimë mbulohen nga inspektori zonës Batjar Canaj. 

 Pylli Sodës mbulohet nga inspektori i zonës Adriatik Tafili. 

 Beshisht-Trevllazër mbulohet nga inspektori i zonës Vladimir Ganaj. 
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 Sensibilizimi i komunitetit për mbrotje të pyjeve nga zjarri. Janë realizuar dy takime, në 

fshatrat Dukat,Tragjas,Rradhimë dhe Kaninë.(Në bashkpunim me MNZSH (zjarrfiksja 

Vlorë) dhe SPZ (inspektorët e policisë). 

 Janë vendosur posteranë pyllin e Sodës,Beshisht,Dukat,Tragjas.Kaninë dhe Radhimëpër 

sensibilizimin e opinionit publik. 

 Sinjalizimi i rënies së zjarrit dhe shkuarja në vendngjarje në momentet e para të rënies së 

tij, ul ndjeshem rrezikshmerin e përhapjes.  

Tabela e mëposhtme jep qartësisht situatën e zjarreve në pyje e kullota bashkiake për perriudhën 

e Veres (30 Qershor 2023). 

 Rastet e zjarreve – 0 

 Pyje 0 raste 

 Kullota 0 raste 

 Sipërfaqia e pershkruar nga zjarret, 0 ha 

 Në pyje 0 ha 

 Në kullota 0 ha 

 Pronësia  

 Bashkiake 0 ha 

- Pyje 0 ha 

- Kullota 0 ha 

 Private 0 ha 

- Kullota 0 ha 

 Dëmi ekonomik ----- lekë 

 Material drusor i djegur, por i përdorshëm -- m3 

 

Objektivi dyte ka të bëj me   

- Planin financiar 

Treguesit/pritshmeria: Sigurimi i të ardhurave nga kullotat. 

Në perriudhën Janar - Qershor,  ne realizojmë lidhjen e kontratave për kullotat verore dhe në 

vazhdim ato dimërore. Deri tani janë lidhur 23 kontrata, që kanë të bëjnë me aktivitetin kullosor 

2023 deri 2024 .Shuma e të ardhurave në kullota për këtë 6 mujor është 211.400 lekë. 

 

 

Të ardhurat si 8 mujor: 

 

      Vlefta 

Nr Bashkia Aktiviteti Lekë 
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1 Vlorë Kullotje 211.400 

2 Vlorë Sipërf. Përdorim 31.900 

3 Vlorë Druzjarri 23.200 

    Shuma 266.500 

 

 

Objektivi i trete, ka te bëj me: 

 

-  Struktura Përgjegjëse Pyje e Kullota Bashkiake 

Në zbatim të shkresës të AKP e cila na ngarkon me detyrën e inspektimit dhe kontrollit bazuar 

ne ligjin 57/2020 Për Pyjet, doli nevoja  e plotësimit të struktures pyjore me punonjes të rinj. 

tëStruktura e sektorit u shtua me VKB për5 specialist.Aktualisht janë emëruar 3 specialist. 

 

 

Objektivi i katërt dhe i fundit  

 

Lufta kundër bimeve narkotike 

 

Struktura përgjegjëse pyje-kullota Bashkia Vlorë ,ka mare pjesë në takimet e rezalizuara nga 

Drejtoria Vendore e Policisë te Qarkut Vlorë ,me njesitë Administrative 

Orikum,Novosel,Llakatund dhe Qëndër.U është dhënë detyrë specialistëve të zonave të cilet po 

bashkpunojnë me inspektorët e policisë (SPZ) në kontrollin që ushtrohet në fondin pyjor – 

kullosor.Specialistët tanë janë pjesë e grupeve të punës të policisë për kontrollin e bimeve 

narkotike në fondin pyjor-kullosor. 

Në takimet e organizuara me blegtoret në fshatrat Kanine,Radhime,Tragjas,Dukat ,krahës 

problemeve të tjera si : zjarret ,kullotjet pa leje,prerjet pa leje është trajtuar dhe problemi i 

minimizimit të bimeve narkotike. 

 

4. Projekti : Ndërmarrja e shërbimeve publike 

Programi: K04520.Rrugët rurale 

 Sektori  i  rrugeve - trotuare - plazher  
 

Sektori i mirëmbajtje rrugë, trotuareve, plazheve në zbatim të realizimit të detyrave  si dhe të 

grafikëve  ka ndërtuar  punën me brigada si më  poshtë: 

 

 

I-Mirëmbajtje e rrugëve   
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Janë  asfaltuar sipërfaqet të dëmtuara të rrugëve si më poshtë; 

   

Rruga “ Perlat Rrexhepi “                      20  m2  

Rruga “Pelivan Leskaj”                        240 m2  

Rruga “Sazani”                                    150  m2  

Rruga “Parkimi Univ.I.Qemali”            80  m2  

Rruga “Anita Bitri “                               90 m2  

Rruga  “Zaho Koka “                            150 m2  

Rruga  “Janaq Kilica “                          120 m2  

 

 

II-Sinjalistika  horrizontale 
Janë  bërë vijëzimet e  këmbësorëve në rrugët si më poshtë: 

 

Rruga   “ Sazani” Kryqezimet tek  Universiteti dhe  hyrja te  Porti.  

Rruga   “ Hasan  Kushta “    

Rruga   “ Veledin  Kollozi “  

Rruga   “ Riza  Salati “ 

Rruga   “ Hajredin  Haxhiraj “ 

Rruga   “Janaq  Kilica “ 

Rruga   “ Pelivan  Leskaj” 

 

 

 

Janë  bërë  vijëzimet e vendqëndrrimeve të taksive sipas kërkesave të dërguara nga 

Bashkia si më poshtë: 

 

Rruga   “Gjergj   Araniti”  

Rruga   “ Veledin  Kollozi “ 

Rruga   “ Sazani “ 

Rruga   “ Anita  Bitri “ 

Rruga   “ Zaho   Koka “  

 

 Në  shkolla janë vendosur  kufizues  shpejtësie si  dhe vijëzime këmbësoresh si më  poshtë:   

 

Shkolla “Muco Delo “  

Shkolla “Jani Minga “  

Shkolla “Avni  Rustemi” 

Shkolla “Halim Xhelo “ 

Shkolla “Jani Minga”  

Shkolla “Ismail Qemali “ 

Shkolla “Naim Frashëri “ 

Shkolla “Musa Cakërri”  

 

III-Sinjalistika Vertikale  

 
Janë vendosur tabela të dëmtuara  në rrugët si më poshtë: 
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Lungomare tabelat treguese dhe lajmëruese.   

Ne  rrugen  “Sazani“ 

Ne  rrugen  “Gjergj Kastrioti “ ( Transballkanike) 

Ne  rrugen  “7 Nëntori “ 

Ne  rrugen  “Janaq Kilica “ 

Ne  rrugen  “Hasan Kushta “ 

Ne  rrugen  “Anita Bitri “  

 

 

IV- Në territoret e blloqeve  të  banimit  si dhe  në  institucione  jane  shtruar  

sipërfaqe  me  beton 

  
Pallatet  pranë kishës Ortodokse ështe  shtruar një sipërfaqe 1250 m2 me beton.  

Në  institucionin e Inspektoriatit të Punës  në  hyrje është shtruar një sipërfaqe prej 90 m2.  

 

V-  Mirëmbajtje trotuare 

 

 
Janë  riparuar si më  poshte:  

Trotuari përballë Bibliotekës së qytetit  rreth 20 m2.  

Në  trotuarin  pranë  shkollës”24  Maj” u riparua sipërfaqe 16 m2 . 

Trotuari perballe shkollës “ Jani Minga “  u riparua sipërfaqe 360 m2 . 

Në  trotuarin  te  PLM  u riparua sipërfqje 12 m2 . 

 

Ndërkohe  ky  sektor  ka  zbatuar  një projekt në bashkëpunim me Kryqin e Kuq Shqipëtar në  

tregun  e  njësisë administrative  Novosel duke  ndërtuar  nje pritë  me gjatësi  50 ml,lartësi 0.8 m 

dhe  gjerësi  0.7 m  me zgara hekuri dhe stafa.  

Eshtë  shtruar një sipërfaqe me beton  prej 500 m2. 

 
Sektori i  rrugë- trotuare  ka  mirëmbajtur plazhet gjatë  muajit Prill, Maj duke bere  pastrimin, 

plugimin,si dhe sitjen e rërës së  plazheve;   

Plazhin  e  vjetër, plazhin para  shkollës së Marines dhe  plazhin e ri.  

Kemi mirëmbajtur në plazhin publik para shkollës së Marinës 80 cadra dhe 160 shezllone duke  

ndërtuar  strukturë  më tre turne  për ruajtjen dhe  pastrimin e  territorit.  

 

VI - Sektori i rrugë-trotuare ka marrë pjesë me burime njerëzore dhe mjete 

në  shuarjen e zjarreve në  territorin e Bashkisë Vlorë  në  ndihmë  të 

zjarrëfikësve. 

 

Programi: K05100: Gjelbërimi 

 Sektorin e Gjelberimit 
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Gjate ketyre muajve ne Qytetin e Vlores është sherbyer ne te gjitha sip. e gjelberta. 

Ne rrugen nacionale Vlore-Fier sherbehet me pastrim,higjenizim,korrje sip.bari,krasitje 

shkurresh,krasitje druresh,sperkatje druresh. 

Lulishtja hyrja e qytetit eshte sherbyer me:pastrim,higjenizim,korrje sip,bari,vaditje me 

bot,krasitje shkurresh e gardh i gjelber,punim dru shkurre. 

Lulishja 8 nendori eshte sherbyer me krasitje druresh ,sperkatje,krasitje gardh i gjelber,punim 

Lulishte para Policise : eshte sherbyer me pastrim,higjenizim,korrje sip.bari,krasitje gardh I 

gjelber dhe shkurre,punim dru –shkurre-gardh i gjelber. 

Lulishte ura e deges eshte sherbyer me:Pastrim higjenizim,korrje sip.bari krasitje dru-shkurre-

gardh I gjelber. 

Rruga Dervish Hekali:eshte sherbyer me punim druresh e vaditje me bot. 

Rruga Demokracia:eshte sherbyer me pastrim higjenizim ,korrje sip,bari,punim druresh,hapje 

tavash,vaditje me bot,sperkatje te rrepeve. 

Rruga hysni alimerko; Eshte punuar me pastrim ,punim druresh dhe krasitje. 

Lulishte pallati i Kultures + Universiteti i ri:eshte sherbyer me pastrim –higjenizim,punim 

toke per mbjellje lulesh,mbjellje lulesh,vaditje,korrje sip.bari+plehrim,krasitje 

palmash+sperkatje,Krasitje druresh +punim,fshirje e rrugeve e shesheve,pastrim i fugave,qethje 

shkurresh per tu dhen forme,krasitje gardh i gjelber +punim. 

Lulishte ne hyrje te portit :eshte sherbyer me :pastrim –higjenizime,korrje sip. Bari,fshirje 

rruge e sheshe,krasitje druresh,qethje shkurresh e gardh I gjelber+punim e vaditje. 

Muzeu i Pavaresise:eshte sherbyer me punim toke per mbjellje lulesh,mbjellje lulesh,capitje 

lulesh,korrje sip. Bari. 

Rruga fejzo Gjomema; eshte sherbyer me pastrim,punim druresh,vaditje,sperkatje. 

Rruga Hektor Shyti;eshte sherbyer me :patrim,punim druresh,vaditje,sperkatje. 

Rruga kosova –parku I tregetise:eshte sherbyer me:punim toke per mbjellje lulesh,mbjellje 

lulesh,capitje,plehrim,vaditje,korrje sip.bari,punim druresh+sperkatje,qethje shkurresh 

+punim,vaditje me bot. 

Rruga Pelivan Leskaj:eshte sherbyer me ;pastrim ,punim druresh+sperkatje,qethje gardh i 

gjelber,vaditje me bot. 

Rruga Shyqyri Alimerko:Eshte sherbyer me punim druresh+sperkatje,vaditje me bot 

Rruga Aristidh Kokoshi :eshte sherbyer me punim druresh+sperkatje,vaditje me bot 

Rruga Dush strati;eshte sherbyer me: punim druresh,pastrim,krasitje. 

Rr.Nermin Vlora falaski:eshte sherbyer me pastrim-higjenixim,korrje sip. Bari,qethje shkurresh 

e punim,punim druresh e vaditje me bot. 

rr.Mustafa Bello:eshte sherbyer me :pastrim,punim druresh+krasitje. 

Rr.Naim Frasheri ;eshte sherbyer me pastrim,punim druresh,sperkatje ,vaditje me bot. 

Rr.MisDurham:eshte sherbyer me punim druresh,ktasitje,vaditje,sperkatje 

Lulishte Marigo Posio;eshte sherbyer me :pastrim-higjenizim,korrje sip.bari.plehrim,qethje 

shkurresh+punim,krasitje gardh I gjelber+punim,fshirje rruge e sheshe,vaditje me bot. 

Trekendeshi hollidei:eshte sherbyer me pastrim,vaditje,qethje gardh I gjelber+punim,punim 

shkurresh,korrje sip.bari 

Blloku kapele-Posta:eshte sherbyer me;pastrim –higjenizim,qethje shkurresh+punim,punim 

druresh+sperkatje,punim toke per pergatije per mbjellje te sip.se barit te demtuar. 

Lagjia 28 Nentori+Gjendia Civile:eshte sherbyer me pastrim –higjenizim,korrje 

sip,bari.krasitje gardh I gjelber+punim,qethje shkurresh+punim,punim druresh. 

Shkallet ne Kuzum Baba;sherbehet me pastim,korrje sip.bari,qethje shkurresh,fshiurje te 

shkalleve. 
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Lungomare ;eshte sherbyer me :pastrim-higjenizim,vaditje,korrje sip.bari,plehrim,rigjenerim 

tapet bari,punim druresh+krasitje,krasitje palmash+sperkatje.eleminim druresh te thate. 

Blloku Pavaresia;eshte sherbyer me:pastrim ,higjenizim,korrje sip.bari,qethje 

shkurresh+punim,qethje gardh I gjelber,punim druresh,krasitje palmash. 

Blloku Kali I Trojes:eshte sherbyer me;pastrim,higjenizim,korrje sip.bari,fshirje rruge e 

sheshe,krasitje palmash+sperkatje,punim dru –shkurre,qethje shkurre e gardh I gjelber. 

Rr:Anita Bitri,Lef Sallata,Jeronim de Rada,Fiqirete Musta,hajredin haxhiraj :eshte 

sherbyer me pastrim  ,punim druresh,vaditje. 

Blloku Isa Boletini;eshte sherbyer me ;pastrim ,higjenizim,korrje sip.bari,punim dru-shkurre-

gardh I gjelber,qethje gardh I gjelber +shkurre. 

Lulishte pas qendres studentore;eshte sherbyer me;pastrim,punim druresh,qethje shkurresh e 

gardh I gjelber+punim. 

Blloku pas teatrit petro marko;sherbehet me ;pastrim,higjenizim,korrje sip,bari,qethje 

shkurresh e punim,krasitje gardh I gjelber +punim,punim druresh,fshirje rruge e sheshe. 

Blloku perballe Xhamise;eshte sherbyer me:pastim ,higjenizim,korrje sip.bari,fshirje rruge e 

sheshe,punim druresh,krasitje palmash,qethje shkurre e gardh I gjelber+punim. 

Rruga;gergj araniti ;eshte punuar me;pastrim,higjenizim, korrje sip. Bari,qethje shkure e gardh 

I gjelber,punim shkurre e gardh I gjelber,vaditje me bot. 

Rr.Albano romina ;eshte sherbyer me;pastrim,punim druresh,vaditje me bot. 

Rruga Veledin Kollozi:eshte sherbyer me:pastrim,higjenizim,korrje sip.bari,punim 

druresh,vaditje me bot. 

Rr.riza salati:eshte sherbyer me pastim,punim druresh,vaditje me bot. 

Rr.Ali Demi:eshte sherbyer me;pastrim,higjenizim,korrje sip.bari.punim druresh,punim e qethje 

gardh I gjelber,vaditje me bot. 

Rr.Osman Haxhiu,Zaho Koka,Enver Jaho;eshte sherbyer me pastrim,punim,krasitje 

druresh,vaditje me bot. 

Rr.Rakip Malile:eshte sherbyer me;pastrim,krasitje palmash+sperkatje,qethje gardh I gjelber 

+punim. 

Rotondo ne hyrje te Rr.Transballkanike:eshte sherbyer me ;pastrim,korrje sip. Bari,punim dru 

–shkurre,vaditje me bot,shkulje te bimesise pasi do rikonceptohej. 

Rr.Transballkanike;eshte sherbyer me :pastrim ,higjenizim,krasitje gardh I gjelber,korrje sip 

bari,punim toke,vaditje me bot. 

Lulishte 3 Racat;eshte sherbyer me pastrim,fshirje,punim dru-shkurre,qethje shkurresh,korrje 

sip.bari. 

Blloku i kombinatit;eshte sherbyer me ;pastrim,korrje sip.bari,punim druresh,pastrim fugash te 

parkimet e makinave. 

Blloku Albano Romina:eshte sherbyer me ;pastrim ,higjenizim,punim dru-shkurre-gardh I 

gjelber. 

Rruga Sazani;eshte sherbyer me pastrim,higjenizim,korrje sip.bari,vaditje me bot. 

Lulishte Plazhi I vjeter;eshte sherbyer me;pastrim,korrje sip.bari,punim dru-shkure. 

Rr.Misto Mele;eshte sherbyer me pastrim ,higjenizim,korrje sip.bari,punim dru-shkurre-gardh I 

gjelber,qethje shkurre e gardhe te gjelber. 

Rr.At Kristo Negovani;eshte sherbyer me ;pastrim ,krasitje gardh i gjelber. 

Rr.Zahir Pajaziti,Tasim Jonuzi,Ramize Gjebrea:eshte punuar me pastrim,punim 

druresh,vaditje me bot. 

Blloku pas 3 Racave;eshte sherbyer me;pastrim,punim dru-shkurre-gardh I gjelber,krasitje 

shkurre-gardh I gjelber,korrje sip.bari. 



 83 

Blloku te rr.Demokracia;eshte sherbyer me ,korrje e sip.te parkimeve,vaditje me bot,punim 

druresh 

Lulishte te Liqeni;eshte sherbyer me pastrim,korrje sip.bari,krasitje druresh,qethje 

shkurresh,punim dru-shkurre. 

Blloku pilot;eshte sherbyer me;pastrim,korrje sip.bari,punim dru-shkurre,qethje 

shkurresh,vaditje me bot. 

Rr.Dhimiter Konomi;eshte  sherbyer me ;pastrim trotuari nga barerat e keqija,punim druresh. 

Universiteti:eshte sherbyer me;pastrim,higjenizim,korrje sip.bari,pastrim fugash,punim 

dru,shkurre,gardh i gjelber,krasitje shkurresh e gardh i gjelber,krasitje palmash+sperkatje,fshirje 

rruge e sheshe. 

Rruga Sulejman Delvina;eshte sherbyer me;pastrim,korrje sip. bari,pastrim fugash,punim dru -

shkurre,krasitje dru-shkurre,vaditje me bot. 

Ballkoni i Vlores ;eshte sherbyer me pastrim,higjenizim,korrje sip.bari. 

Lulishte Posta eColes;eshte sherbyer me ;pastrim,higjenizim ,korrje sip. Bari,punimdru –

shurre,-gardh I gjeber,qethje gardh I gjelber +shkurre 

                                                                                                                                                                                            

Shkollat e Kopshtet e qytetit:eshte sherbyer ne te gjitha shkollat e kopshtet  me ;korrje 

sip.bari,punim dru –shkurre,qethje shkurresh e gardhesh te gjelber,krasitje druresh,krasitje 

palmash.   

Bulevardi:punohet me;pastrim sip.te gjelberta,punim druresh,korrje sip bari,krasitje gardh I 

gjelber,krasitje druresh,vaditje me bot,capitje lulesh,punim shkurresh. 

Ne Fidanishte ;punohet me ;pastrim territori nga barerat e keqija,punim druresh,krasitje 

formuese,mbushje qeskash per tranpiantim fidanesh,mbushje kubikesh me lule per pregatitje per 

qytet,prodhim fidanesh me fare e me kalema,bjellje farishtesh me lule e bime te ndyshme 

dekorative,pregatitje kurorash me raste festash te ndryshme,vaditje te bimesise,etj. 

Rotondo në hyrje të qytetit:pastrim sip.të gjelbërta,korrje sip.bari, pastrim I barërave tërave të 

këqija dhe vaditje. 

Shkolla e Marinës:pastrim sip.të gjelbërta,korrje sip.bari,pastrim I barërave të këqija dhe 

vaditje. 

Varrezat e qytetit dhe varrezat e dëshmorëve:pastrim nga barërat e këqija,korrje 

sip.bari,krasitje gardh I gjelbër,prerje pemësh të rëzuara,fshirje sheshi dhe shkallësh dhe largim i 

mbeturinave. 

 

Nga janari deri në korrik Sektori i gjelberimit ka qenë i përqëndruar ne qytet dhe  me pastrim 

mbeturinash e fshirje rrugësh. 

 

Programi: K04240: Ujitja dhe Kullimi 

 Sektori i Bordit te Kullimit 
 

a) Pastrimi i kanaleve kulluese dhe ujitëse 

 

Gjatë 8 mujorit nga janari deri në gusht të këtij viti janë kryer këto volume pastrimi të kanaleve kulluese 

dhe ujitëse nga sektori i Bordit të Kullimit me mjete të renda eskavator nga vetë ndermarrja. 
Duke u mbështetur me planifikimin dhe vjetor të 2023, pastrimet me mjetet eskavator nga vetë ndermarrja 

me 2 Volvo, 1 Fiat-Hitachi krahëgjatë si dhe Cat305 është planifikuar: 

 

Pastrim i kanaleve kulluese të II dhe të III                              41.92 km       29,834 m3 
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Volumet e kryera janë në: 

Njësitë Administrative Novosel 3,92 km me një volum  10,600 m3 

Nj.A. Shushicë janë 15 km me një volum 5,600 m3 
Njësitë Administrative Qëndër 20 km me një volum 12,534 m3 

Njësitë Administrative Orikum   3 km  me një volum  1,100 m3 

  

Pastrimi i vaskave të Hidrovorit të qytetit nga llumrat dhe mbeturinat  të kryera nga Fiat-Hitachi. 
 

Ndërhyrje emergjente nga mjeti Volvo 1 dhe Fiat –Hitachi për fikjen e zjarrit dhe mbulimin me dhe te 

grumbullimi i mbeturinave të qytetit te Vlorës. 
Volvo 2 ka punuar për emergjencat në qytet . 

b) Gatishmëria e hidrovorit të qytetit 

 
Gatishmëria e hidrovorit të qytetit nga Janari deri në Gusht ka qenë e mirë 

Është përballuar rënia e reshjeve si dhe ujërat e përditëshme që dalin nga qyteti i Vlorës. 

Për sa i përket pompave aksiale të hidrovorit: 

-Nga 4 pompa punojnë 3  
-Kapaciteti nga 16m3/s në 11.5m3/s 

-Gatishmëria 72% 

Arsyet janë këto: 
-Amortizimi i lartë i pompave 

-Difekt i rëndë në pompën 2, Ganz500 

- Struktura 
Përsa i përket strukturës së sektorit kemi bërë gjithmonë kërkesa që sipas ligjit ky sektor të marrë formën 

e plotë nga reformimi:  

1- 1 Inxhinier Topograf 

2- 1 Mekanik mjetesh të rënda  

3- 1 Kujdestar për saracineskat 

Për ujitjen: 

4- Novoselë- 1  për mbledhje tarife + 2 mirëmbajtës 

5- Orikum – 1 për mbledhje tarife + 2 mirëmbajtës 

6- Shushicë – 2  për mbledhje tarife + 3 mirëmbajtës 

7- Qëndër – 1  për mbledhje tarife + 2 mirëmbajtës , në total 14 punonjës për menaxhimin e 

ujitjes 

 

 Sektori  DDD 
 

Sektori i shërbimit DDD realizon dezinfektime dezinsektime dhe deratizime në çerdhe, kopshte, 

shkolla, vendstrehime, lulishte, parqe, dhe mjedise publike., sic janë shkollat, kopshtet dhe 

cerdhet dy herë në vit, si edhe në rastet kur ka ankesa nga këto institucione publike. Ndërhyrjet 

për blatat ose furrtaret ne kuzhinat e kopshteve dhe cerdheve bëhen dy herë në vit, ndersa për 

brejtësit ndërhyhet një herë në vit.  

Për të siguruar garantimin e sigurisë së shëndetit sektori DDD zbaton nje plan masash 

profilaktike per kufizimin ose eleminimin e brejtesve ne rast kontatimi, si edhe te insektekteve qe 

rrjedhimisht sjellin probleme ne ambjentin e gatimit. Preparatet qe perdoren jane konform 

rekomandimeve te Organizatës Botërore te Shendetësisë dhe Rregullores 528/2012 te BE ‘Per 

produket biocide’ 
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Gjatë muajit janar janë kryer dezinsektime të bodrumeve të pallateve fillimisht duke inspektuar 

vatrat e infeksionit si bodrume e mcr dhe më pas ndërhyrja me preparat për dezinsektimin e tyre. 

Inspektimet dhe desinsektimet kryhen çdo ditë të javës në vatrat e evidentuara më parë dhe në 

rast konstatimi të reja.  

Në Rajonin 1 është realizuar inspektim, dezinsektim dhe dezinfektim si më poshtë: 

- Banesë pranë Shkollës 9 vjeçare "4 Heronjtë"  

- Katllavani te ish Kinema "Ali Demi" 

- Pallat pranë Spitalit me parkim të kontaminuar me ujë të ndotur. Në këtë ndërtesë ka 

prezencë uji në katin e nëndheshëm.  

- Pranë AKU është higjenizuar hapsira brenda dhe jashtë koshave të mbeturinave. 

- Pranë Shkollës 9 vjeçare "28 Nëntori" është higjenizuar dhe dezinsektuar hapsira rreth 

koshave te mbeturinave. 

Në Rajonin 2 është realizuar inspektim përgjatë kanalit të Siavit dhe është ndërhyrë për 

dezinfektim në hapsirat që janë evidentuar problematike. 

- Janë higjenizuar hapsirat brenda dhe jashtë koshave të mbeturinave pranë Shkollës së 

Marinës. 

- Janë dezinfektuar ambjentet te Spitali Psikiatrik 

- Janë dezinfektuar hapsirat përreth Stadiumit Flamurtari 

Në Rajonin 3 është dezinsektuar Mcr, banesa të braktisura e parkime të nëndheshme si më 

poshtë: 

- MCR pranë Kopshtit Nr.2. 

- MCR pranë shkollës 9 vjeçare "Musa Çakërri", pranë një banese. 

- Shtëpi të braktisura pranë shkollës 9 vjeçare "Musa Çakërri", të cilat janë vatër për 

brejtësit, të cilat është dezinsektuar e deratizuar. 

- Janë higjenizuar koshat pranë Universitetit. 

- Është dezinfektuar Çerdhja Nr.4 

- Janë dezinfektuar zyrat te Dega e Thesarit, Drejtoria Rajonale Tatimore. 

Në Rajonin 4 janë dezinsektuar ndërtesa por edhe ambjentet rreth pallateve, të cilat janë: 

- Ndërtesa rreth zonës së quajtur Kapino pallat me numër 1258 

- U dezinsektuar rreth Shkollës 9 vjeçare “15 Tetori„ pallat me numër 1300 i cili ka 

bodrume me ujra të ndotura si edhe vatër për brejtësit pasi ka mbeturina shtazore dhe jo 

shtazore përreth tij.  

- Pallate rreth Postës së Ҫoles përkatësisht pallati me nr.1267, zona mbrapa Shkollës 9 

vjeçare “Jani Minga" pallat nr.1286 me ujë të ndotur në bodrum.  

- Është dezinfektuar dhe deratizuar Shkolla 9 vjeçare "Marigo Posio" 

- Janë dezinfektuar ambjentet e godinës në Çerdhen Nr.2 Kopshtin Nr.11, Kopshtin 

N.13 

 

Në Rajonin 5 kemi evidentuar problematika në pallate të ndërtuara para viteve 90 dhe kemi 

ndërhyrë për minimizimin e problematikës përkatësisht: 

- Pallat në Rrugën Demokracia nr.1982, i cili ka prezencë uji të ndotur potencial vatre 

infeksioni.  
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- Është kryer disinsektim rutine në pallatin e ashtuquajtur “6 katëshi„ kemi prezence uji të 

ndotur në bodrume. Gjendja në këtë pallat është jo e mirë.  

- Është dezinsektuar mcr e cila ka qenë e mbyllur më parë me beton por gjatë një 

rikonstruksioni të kryer pranë Kopshtit Nr.3 është bërë dëmtimi i derës. Kjo hapsirë 

është vatër për vektor transmetuesh infeksioni por edhe vend akumulimi për mbeturinat 

fekale.  

- Janë dezinfektuar dhe deratizuar ambjentet e jashtme dhe të brendshme në Kopshtin 

Nr.2 

- Është dezinfektuar Kopshti dhe Shkolla 9 vjeçare "Zigur Lelo" 

 

Në muajin shkurt janë kryer dezinsektime të bodrumeve të pallateve fillimisht në vatrat e 

infeksionit si bodrume e mcr dhe më pas ndërhyrja për dezinsektimin e tyre.  Inspektimet dhe 

desinsektimet kryhen çdo ditë të javës në vatrat e evidentuara më parë dhe në rast konstatimi të 

të rejave. 

Në Rajonin 1  

Është realizuar inspektim dhe dezinfektim banese pranë Shkollës "4 Heronjtë". Katllavanit te ish 

Kinema Ali Demi, pallat pranë Spitalit me parkim të kontaminuar me ujë të ndotur. Në vijim 

kemi proceduar për dezinfektim si më poshtë: 

- U dezinfektuan ambjentet e shkollës " Teli Ndini "  

- U dezinfektua shkolla 9 vjeçare " 4 Heronjtë"   

- U realizua dezinfektim në ambjentet e kopshtit N:5 

- U dezinfektuan zyrat te Prefektures  

- U dezinfektuan ambjentet te "Drejtoria Rajonale Tatimore" 

 

Në Rajonin 2  

U realizua inspektim pranë zones e quajtur “Ish Reparti Ushtarak„ dhe është dezinsektuar 

parkimi i nëndheshëm eshtë jo funksional me prezence të mbeturinave. Është  ndërhyrë duke 

dezinfektuar e dezinsektuar per zvogëlimin e vatrës së infeksionit. Në vijim u procedua 

dezinfektimi në institucionit si më poshtë: 

- U zhvillua dezinfektim në shkollën e mesme "Ali Demi" 

- U dezinfektuan ambjentet e jashtme dhe te brendshme te "Shtëpia e Foshnjes". 

- Është dezinfektuar dhe deratizuar ambjentet e jashtme dhe brendshme te Kopshti 1 Maj 

 

Në Rajonin 3 janë dezinfektuar e dezinsektuar banesa të braktisura mcr e parkime të 

nëndheshme si më poshtë: 

- MCR pranë Kopshtit N.2 

- MCR pranë Shkollës "Musa Çakërri", pranë një banese, Mcr me përmbajtje uji të ndotur 

e mbeturina, si edhe shtëpi të braktisura pranë shkollës "Musa Çakërri", të cilat ishin 

kthyer në grumbullim mbeturinash dhe vatër për brejtësit, e cila është dezinsektuar e 

deratizuar.  

- U dezinfektuan ambjentet e jashtme dhe të brendshme të Shkollës së mesme "Ali Demi". 

- U dezinfektuan ambjentet e jashtme dhe te brendshme te Kopshtit "Lef Sallata". 

- U dezinfektuaen ambjentet te P.L.M 

- U dezinfektuan ambjentet te Qendra e Zhvillimit P.A.K 
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Në Rajonin 4 janë dezinsektuar bodrumet por edhe ambjentet rreth pallateve, të cilat janë: 

- Pallat me bodrum me numër 1258 

- Pallati 1267 me bodrum me ujë të ndotur  

- Pallat me numër 1300 pranë Shkollës “15 Tetori„ i cili ka bodrum me ujra të ndotur.  

- Pallate rreth Postës së Ҫoles nr.1281, nr.1267.  

- Pallat nr.1286 zona mbrapa Shkollës "Jani Minga" me ujë të ndotur. 

- Pallat 1365 mbas Shkollës 9 vjeçare "Marigo Posio"  

Në Rajonin 5 kemi ndërhyrë për minimizimin e problematikës duke dezinsektuar përkatësisht: 

- Pallate në zonën përballë Komisariatit të Policisë i cilët kanë ujra të ndotura në 

bodrumet e tyre 

- Pallat në Rrugën Demokracia nr.1982, i cili gjithashtu ka prezencë uji të ndotur 

potencial vatre infeksioni. 

- Në pallatin“6 katëshi„ është kryer dizinsektim si çdo javë për të minimizuar 

prezencën e  vektorëve . 

- U dezinfektuan ambjentet në Kopshtin Nr.2 

- U dezinfektuan ambjentet e jashtme të Kopshtit N.14 

 

Gjatë muajit mars ka vijuar dezinfektimi i Rajoneve në vatrat e evidentuara gjatë gjithë javës.   

Në Rajonin 1 është realizuar inspektim dhe dezinsektim si vijon: 

- Qendra Historike, dezinfektim banese pranë Shkollës "4 Heronjtë" , 

- Pallat pranë Spitalit me parkim të kontaminuar me ujë të ndotur. Gjithashtu u 

dezinfektuan dhe dezinsektuan koshat e mbeturinave dhe hapsira përreth tyre. 

Në Rajonin 2 është dezinsektuar  me prezence uji bodrumet e dy pallateve të ndërtuara para 

viteve 90  mbas Shkollës së mesme "Pavarsia" . 

- Inspektim përgjatë Kanalit Siav  

- Inspektim dhe dezinsektim i ambjenteve si vende grumbullim mbeturish dhe mcr në 

zonën përreth Stadiumit Flamurtari 

- Inspektim dhe dezinfektim përgjatë Lungomares rreth koshave të mbeturinave. 

- U realizua dezinfektim në Qendrën Shërbimit Social pranë Shkollës së mesme 

"Industriale" 

Në Rajonin 3 janë dezinsektuar Mcr, banesa të braktisura e parkime të nëndheshme si më 

poshtë: 

- Inspektim dhe dezinsektim në bllokun e banimit pranë Shkollës 9 vjeçare "Musa 

Çakërri" 

- Inspektim dhe dezinfektim pranë Këndit të Lojrave dhe te Blloku i banimit te ish 

Kombinati 

- U dezinfektua dhe u deratizua Shkolla 9 vjeçare "24 Maj" 

- U inspektuan ,dezinsektuan dhe deratizuan Çerdhja Nr.4 dhe Çerdhja Nr.15, 

Kopshti N.9,  Kopshti N.10 

- U dezinfektua magazina e Qendrës Ekonomike 

Në Rajonin 4 janë dezinsektuar ndërtesa por edhe ambjentet rreth pallateve, të cilat janë: 
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- Pallate pranë Postës së Ҫoles përkatësisht pallati me nr.1267, zona mbrapa Shkollës 9 

vjeçare “Jani Minga" pallat nr.1286 me ujë të ndotur në bodrum.  

- Ndërtesa rreth zonës së quajtur Kapino pallat me numër 1258 

- Pallat me numër 1300 pranë shkollës 9 vjeçare “15 Tetori„ i cili ka bodrume me ujra 

të ndotura, si dhe u realizua deratizim per minimizimin e brejtësve. 

- U inspektua dhe dezinsektuan bodrumet e pallateve pranë shkollës 9 vjeçare "Marigo 

Posio"  

Në Rajonin 5 u inspektuan dhe dezinsektuan ndërtesa por edhe ambjentet rreth pallateve, të cilat 

janë: 

- Mcr prane Kopshtit Nr.3, të cilat janë me mbeturina inerte por kane edhe hapsira ku 

mund të zhvillohen potencialisht artropode me impakt në shëndetin publik. 

- Pallat pranë Sahatit të qytetit me kat të nëndheshëm me ujëra të ndotur 

- Pallati 6 katëshi, i cili ka prezencë uji të ndotur në bodrum, duke u bërë vatër për 

zhvillimin e vektorëve. Edhe në këtë ndërtesë është realizuar dezinsektim. 

- U dezinfektua shkolla e mesme "Halim Xhelo". 

- U dezinfektuan koshat përgjatë rrugës "Demokracia" duke vijuar pranë Shkollës 

"Zigur Lelo"  

Gjatë muajit prill ka vijuar dezinfektimi i Rajoneve në vatrat e evidentuara gjatë gjithë javës. 

Janë kryer dezinsektime të bodrumeve të pallateve fillimisht duke inspektuar vatrat e infeksionit 

si bodrume e mcr dhe më pas ndërhyrja me preparat për dezinsektimin e tyre. 

Në Rajonin 1 është realizuar inspektim, dezinsektim dhe dezinfektim si më poshtë: 

- Banesë pranë Shkollës 9 vjeçare "4 Heronjtë"  

- Pallat pranë Spitalit me parkim të kontaminuar me ujë të ndotur. Në këtë ndërtesë ka 

prezencë uji në katin e nëndheshëm.  

- Pranë AKU është dezinfektuar dhe dezinsektuar hapsira brenda dhe jashtë koshave të 

mbeturinave, të cilat ishin me mbeturina organike dhe inorganike. 

Në Rajonin 2 është realizuar inspektim, dezinsektim dhe dezinfektim si më poshtë: 

- Inspektim dhe dezinsektim në zonën e ish Uzinës "Perlat Rexhepi"  

- Inspektim dhe dezinsektim i hapsirave mbas Stadiumit Flamurtari dhe zones e ish 

Pishinave 

- Inspektim dhe dezinfektim përgjatë Lungomares puceta dhe kosha mbeturinash pranë 

ish  Shkollës së Marinës. 

- U realizua dezinfektim dhe deratizim në ambjentet e jashtme të Kopshtit Nr.8 

- U realizuan dezinfektim dezinsektim dhe deratizim në Qendrën e Zhvillimit PAK 

- Dezinfektim në ambjentet e brendshme të shkollës së mesme "Mustafa Qemal 

Ataturk". 

Në Rajonin 3 është realizuar inspektim, dezinsektim dhe dezinfektim si më poshtë: 

- Inspektim dhe dezinsektim në mcr e shtëpi të braktisura pranë Shkollës 9 vjeçare 

"Musa Çakërri" 

- Dezinfektim dhe dezinsektim i ambjenteve të brendshme dhe të jashtme në ndërtesën 

te "Shtëpia e Oficerave". Kjo procedurë është ndjekur edhe per koshat e mbeturinave 

dhe hapsira përreth tyre. 
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- U realizua dezinfektim në shkollën e mesme artistike "Naim Frashëri" 

- U realizua dezinfektim në Kopshtin "Lef Sallata" 

Në Rajonin 4 është realizuar inspektim, dezinsektim dhe dezinfektim si më poshtë: 

- Pallati me nr.1267, zona mbrapa Shkollës 9 vjeçare “Jani Minga" pallat nr.1286 me 

ujë të ndotur në bodrum.  

- Pallati 1258 te Posta e Çoles, i cili ka prezencë uji të ndotur në bobrum dhe vatër 

potenciale për zhvillimin e artropodëve me impakt në shëndetin e komunitetit. Është 

ndërhyrë me preparat dezinsektues për pengimin e zhvillimit të vatres së mushkonjës.  

- Pallat me numër 1300 pranë Shkollës 9 vjeçare “15 Tetori„ duke ndërhyrë me 

preparat dezinsektues dhe deratizues në mjedisin rreth tij per minimizimin e vatrës së 

brejtësve. 

- Dezinfektim dhe deratizim në Kopshtin Nr.11 

- U dezinfektuan koshat përgjatë rrugës "Enver Jaho" 

Në Rajonin 5 është realizuar inspektim, dezinsektim dhe dezinfektim si më poshtë: 

- Mcr prane Kopshtit Nr.3, të cilat janë me mbeturina inerte por kane edhe hapsira ku 

mund të zhvillohen vatra për vektorë të tilla si mushkonja mushkonja, miza etj. 

- Pallat prane Sahatit të qytetit me kat të nëndheshëm me ujëra të ndotur dhe 

dezinsektim i ambjentit përreth tij. 

- Pallati 6 katëshi me prezencë uji të ndotur në bodrum. Është ndërhyrë me preparat 

dezinsektues për minimizimin e artropodëve me ndikim në shëndetin publik. 

- Janë dezinfektuar ambjentet në Kopshtin Nr.2, Kopshtin N.3 

Gjatë muajit maj ka vijuar dezinfektimi i Rajoneve në vatrat e evidentuara gjatë gjithë javës. 

Në Rajonin 1 është realizuar inspektim dhe dezinsektim si vijon: 

- Qendra Historike, dezinfektim banese pranë Shkollës "4 Heronjtë" , 

- Pallat pranë Spitalit me parkim të kontaminuar me ujë të ndotur. Gjithashtu u 

dezinfektuan dhe dezinsektuan koshat e mbeturinave dhe hapsira përreth tyre. 

Në Rajonin 2 është dezinsektuar  me prezence uji bodrumet e dy pallateve të ndërtuara para 

viteve 90  mbas Shkollës së mesme "Pavarsia" . 

- Inspektim dhe dezinsektim i ambjenteve si vende grumbullim mbeturish dhe mcr në 

zonën përreth Stadiumit Flamurtari 

- Inspektim dhe dezinfektim përgjatë Lungomares rreth koshave të mbeturinave. 

Në Rajonin 3 janë dezinsektuar Mcr, banesa të braktisura e parkime të nëndheshme si më 

poshtë: 

- Inspektim dhe dezinsektim në bllokun e banimit pranë Shkollës 9 vjeçare "Musa 

Çakërri" 

- Inspektim dhe dezinfektim pranë Këndit të Lojrave dhe te Blloku i banimit te ish 

Kombinati 

Në Rajonin 4 janë dezinsektuar ndërtesa por edhe ambjentet rreth pallateve, të cilat janë: 

- Pallate pranë Postës së Ҫoles përkatësisht pallati me nr.1267 

- Pallat me nr.1286 me ujë të ndotur në bodrum pranë Kopshtit Nr.11.  

- Pallat me numër 1300 pranë shkollës 9 vjeçare “15 Tetori„  

- U inspektuan dhe dezinsektuan bodrumet e pallateve pranë shkollës 9 vjeçare 

"Marigo Posio"  
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Në Rajonin 5 u inspektuan dhe dezinsektuan ndërtesa por edhe ambjentet rreth pallateve, të cilat 

janë: 

- Pallati 6 katëshi 

- Pallat pranë Sahatit të qytetit me kat të nëndheshëm me ujëra të ndotur 

- U realizua higjenizim në "Tregun e madh" 

- U higjenizuan me preparat dezinfektues koshat në rrugën "Zigur Lelo", "Janaq 

Kilica" 

Gjatë muajit qershor ka vijuar dezinfektimi i Rajoneve në vatrat e evidentuara gjatë gjithë javës. 

Në Rajonin 1 është realizuar inspektim, dezinsektim dhe dezinfektim si më poshtë: 

- Banesë pranë Shkollës 9 vjeçare "4 Heronjtë"  

- Pranë Shkollës 9 vjeçare "28 Nëntori" është higjenizuar dhe dezinsektuar hapsira rreth 

koshave te mbeturinave. 

Në Rajonin 2  

- Janë higjenizuar hapsirat brenda dhe jashtë koshave të mbeturinave pranë Shkollës së 

Marinës. 

- Janë dezinfektuar hapsirat përreth Stadiumit Flamurtari 

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Pelivan Leskaj" 

 

Në Rajonin 3 është dezinsektuar Mcr, banesa të braktisura e parkime të nëndheshme si më 

poshtë: 

- MCR pranë shkollës 9 vjeçare "Musa Çakërri", pranë një banese. 

- Shtëpi të braktisura pranë shkollës 9 vjeçare "Musa Çakërri", të cilat janë vatër për 

brejtësit, të cilat është dezinsektuar e deratizuar. 

- Janë higjenizuar koshat pranë Universitetit. 

- Janë dezinfektuar dhe deratizuar ambjentet në Kopshtin Nr.9 dhe Kopshtin Nr.10 

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Fiqirete Musta" 

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Hajredin Haxhiraj" 

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Gjergj Arianiti" 

 

Në Rajonin 4 janë dezinsektuar ndërtesa por edhe ambjentet rreth pallateve, të cilat janë: 

- Ndërtesa rreth zonës së quajtur Kapino pallat me numër 1258 

- U dezinsektuar rreth Shkollës 9 vjeçare “15 Tetori„ pallat me numër 1300   

- Pallate rreth Postës së Ҫoles përkatësisht pallati me nr.1267 

 

Në Rajonin 5 kemi evidentuar problematika në pallate të ndërtuara para viteve 90 dhe kemi 

ndërhyrë për minimizimin e problematikës përkatësisht: 

- Pallat në Rrugën Demokracia nr.1982, i cili ka prezencë uji të ndotur potencial vatre 

infeksioni.  

- Është kryer disinsektim rutine në pallatin e ashtuquajtur “6 katëshi„ kemi prezence uji të 

ndotur në bodrume. Gjendja në këtë pallat është jo e mirë.  

- Është dezinsektuar mcr pranë Kopshtit Nr.3  

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Demokracia" dhe 

"Janaq Kilica" 
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- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Rruga e Paqes" 

 

Gjatë muajit korrik ka vijuar dezinfektimi i Rajoneve në vatrat e evidentuara gjatë gjithë javës. 

Janë kryer dezinsektime të bodrumeve të pallateve fillimisht duke inspektuar vatrat e infeksionit 

si bodrume e mcr dhe më pas ndërhyrja me preparat për dezinsektimin e tyre. 

Në Rajonin 1 është realizuar inspektim dhe dezinsektim si vijon: 

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Ali Demi" 

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Halim Xhelo" 

Në Rajonin 2 është dezinsektuar  me prezence uji bodrumet e dy pallateve të ndërtuara para 

viteve 90  mbas Shkollës së mesme "Pavarsia" . 

- U realizua dezinsektim në Pallatin e Sportit  

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Pelivan Leskaj" dhe 

në lagjien "Isa Boletini " 

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës "Dush Strati" 

Në Rajonin 3 janë dezinsektuar Mcr, banesa të braktisura e parkime të nëndheshme si më 

poshtë: 

- Janë higjenizuar me preparate dezinfektues koshat përgjatë rrugës " Lef Sallata" 

- Inspektim dhe dezinfektim pranë Këndit të Lojrave dhe te Blloku i banimit te ish 

Kombinati 

- U realizua dezinfektim në Kopshtin Nr.8 

Në Rajonin 4 është realizuar inspektim, dezinsektim dhe dezinfektim si më poshtë: 

- Pallati me nr.1267, zona mbrapa Shkollës 9 vjeçare “Jani Minga" pallat nr.1286 me 

ujë të ndotur në bodrum.  

- Pallat me numër 1300  

- U higjenizuan me preparat dezinsektues koshat përgjatë në rrugën "Sazani" 

- U dezinfektuan koshat përgjatë rrugës "Enver Jaho" 

Në Rajonin 5 është realizuar inspektim, dezinsektim dhe dezinfektim si më poshtë: 

- Mcr prane Kopshtit Nr.3, të cilat janë me mbeturina inerte por kane edhe hapsira ku 

mund të zhvillohen vatra për vektorë të tilla si mushkonja mushkonja, miza etj. 

- Bodrumet e pallateteve në Rr "Demokracia"  

- U higjenizuan me preparat dezinsektues koshat përgjatë në rrugën "Dervish Hekali" 

Gjatë muajit gusht ka vijuar dezinfektimi i Rajoneve në vatrat e evidentuara gjatë gjithë javës. 

Paralelisht janë kryer dezinfektimi dezinsektime dhe deratizime në çerdhe, kopshte, shkolla, 

konvikte. 

Në Rajonin 1 është realizuar inspektim dhe dezinsektim si vijon: 

- Janë higjenizuar koshat e mbeturinave përgjatë Rr " Halim Xhelo"dhe hapsira përreth 

tyre. 

- Janë higjenizuar koshat në banesën e braktisur pranë Shkollës 9 vjeçare "4 Heronjtë" 

Në Rajonin 2 është realizuar inspektim dhe dezinsektim si vijon: 

- U higjenizuan me preparat dezinsektues koshat përgjatë në rrugën "Sulejman Delvina" 

 

- Inspektim përgjatë Kanalit Siav  

Në Rajonin 3 janë dezinsektuar Mcr, banesa të braktisura e parkime të nëndheshme si më 

poshtë: 
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- Inspektim dhe dezinsektim në bllokun e banimit pranë Shkollës 9 vjeçare "Musa 

Çakërri" 

- Inspektim dhe dezinfektim pranë Këndit të Lojrave dhe te Blloku i banimit te ish 

Kombinati 

- U dezinsektua Mcr pranë P.L.M dhe pranë Shkollës "24 Maj" 

Në Rajonin 4 janë dezinsektuar ndërtesa por edhe ambjentet rreth pallateve, të cilat janë: 

- Pallate pranë Postës së Ҫoles përkatësisht pallati me nr.1267, zona mbrapa Shkollës 9 

vjeçare “Jani Minga" pallat nr.1286 me ujë të ndotur në bodrum.  

- Ndërtesa rreth zonës së quajtur Kapino pallat me numër 1258 

- Pallat me numër 1300 pranë shkollës 9 vjeçare “15 Tetori„ i cili ka bodrume me ujra 

të ndotura, si dhe u realizua deratizim per minimizimin e brejtësve. 

- U inspektua dhe dezinsektuan bodrumet e pallateve pranë shkollës 9 vjeçare "Marigo 

Posio"  

Në Rajonin 5 u inspektuan dhe dezinsektuan ndërtesa por edhe ambjentet rreth pallateve, të cilat 

janë: 

- U higjenizuan koshat përgjatë Rr " Demokracia" 

- Pallate të kontaminuara me ujë të ndotur dhe me prezence vektoresh si mushkonja pranë 

Drejtorisë Vendore e Policisë Vlorë. 

Ne kuader te nisjes se vitit shkollor 2023-2024 u realizua dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim 

në intitucionet arsimore  te cilat do te jene te frekuentueshme ne qytetin e Vlores si edhe ne 

Njesite Administrative në Orikum,  Qendër Vlorë,Novoselë, Shushicë. Institucionet arsimore 

janë pajisur me dëshmi DDD. 

 

 

Gjimnaze Kopshte Çerdhe Shkollë 9 vjeçare 

Gjimnazi "Shaban 
Demiraj" 

1.Kopshti  
Nr.1 

1.Kopshti "Loni 
Mone" 

Çerdhja 
Nr:2 

Shkolla "Lef 
Sallata" 

Shkolla "Pilo Prifti –
Novoselë" 

Gjimnazi "Halim 
Xhelo" 

2.Kopshti 
Nr.2 

3. Kopshti  
"Ismail Qemali 
"– Fitore 

Çerdhja 
Nr:4 

Shkolla" Musa 
Çakërri" 

Shkolla" Loni Mone-
Poro" 

Gjimnazi "Ali Demi" 
3.Kopshti 
Nr.3 

4. Kopshti " 
Reshat Hoxha" 
Akërni 

Çerdhja 
Nr:15 

Shkolla "4 
Heronjtë 

Shkolla Kafil Malaj 
Bishan 

Gjimnazi "Jani 
Minga" 

4.Kopshti 
Nr.5 

5. Kopshti  
"Pilo Prifti"- 
Novoselë 

  
Shkolla "Zigur 
Lelo" 

Shkolla Reshat 
Hoxha Akerni 

Gjimnazi "Mustafa 
Qemal Ataturk" 

5.Kopshti 
N: 7 

6. Kopshti  
Skrofotinë 

  
Shkolla Zenel 
Murra 

Shkolla "Taulla 
Xhafaj Hoshtime" 

Shkolla Industriali 
"Pavarsia" 

6.Kopshti 
Nr:8 

7. Kopshti  
"Perlat 
Rexhepi" -
Cerkovinë 

  
Shkolla" 
Ibrahim 
Kushta" 

Shkolla Xhemil 
Bregu -Panaja  
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Shkolla 
Profesionale 
"Tregtare" 

7.Kopshti 
Nr:9 

8. Kopshti  
"Avni Rustemi 
"-Trevllazër 

  Shkolla Rilindja 
Shkolla Perlat 
Rexhepi- Cerkovine 

Gjimnazi "Naim 
Frashëri" 

8.Kopshti 
Nr:10 

9. Kopshti  " 
Taulla Xhafaj" 
Hoshtime 

  
Shkolla" Muço 
Delo" 

Shkolla "Avni 
Rustemi "Trevllazër 

Gjimazi "Faslli 
Danaj" Llakatund 

9.Kopshti 
Nr:11 

10. Kopshti  
"Xhemil Bregu 
"-Panaja 

  
Shkolla "Avni 
Rustemi" 

Shkolla Hajredin 
Haxhiraj Kerkove 

Gjimnazi  "Pilo 
Prifti" 

10.Kopshti 
Nr: 13 

11.  Kopshti  
"Hajredin 
Haxhiraj" 
Kerkove 

  
Shkolla 15 
Tetori 

Shkolla" Ismail 
Qemali "Fitore 

Gjimnazi " Hasan 
Mëhilli" 

11.Kopshti 
Nr:14 

Kopshti                     
" Nikolla 
Xhuveli" 

  
Shkolla 
"Marigo Posio" 

Shkolla "Faslli Danaj 
Llakatund 

Gjimnazi "Hasan 
Pulo" 

12Kopshti 
Nr:15 Kopshti "Rrapo 

Hasimi" 
  Q.Zh.P.A.K 

Shkolla "Festim 
Hoxha Sherishtë" 

  
13.Kopshti 
1 Maj   

  
Shkolla "Jani 
Minga" 

Shkolle Lili Gori 
Xhuherinë 

  
14.Kopshti 
Lef Sallata 

    
Shkolla "Ismail 
Qemali" 

Shkolla" Idris 
Rustemi Risili 

  
15.Kopshti 
Musa 
Çakërri 

    

  

Shkolla "Faslli 
Danaj" Llakatund 

  
16. 
Kopshti 4 
Heronjtë 

      
Shkolla Hamit Lumi 
Babicë e Vogël 

  
17.Kopshti 
Zigur Lelo  

      
Shkolla "Selam 
Musai" Babicë e 
Madhe 

 
18.Kopshti 
Zenel 
Murra 

    

  
19.Kopshti 
Z.Murra 7 
pallatet 

        

 

 

Programi: K05100: Pastrimi 



 94 

 Sektori i Pastrimit 

 

 

Gjatë periudhës janar-qershor Sektori i Pastrimit ka punuar me 2 turne (I dhe II) për pastrimin e 

qytetit. Puna është kryer me mjete teknologjike 10 m3, 6 m3 për pastrimin e mbetjeve urbane 

nga kontenierët. Gjithashtu është punuar edhe me kamioncina për pastrimin e inerteve. Në disa 

pika të nxehta ku sasia e inerteve ka qen shumë e madhe dhe e pamundur për tu hequr me 

punëtorë, pastrimi i tyre është bërë nga skrepi dhe kamioni. 

Që prej korrikut, me ndryshimin e strukturës dhe rritjen e fuqisë punëtore ky sektor ka punuar 3 

turne dhe duke kryer shërbime të tjera si fshirja e rrugëve, shesheve dhe trotuareve me fshesë me 

punëtorë. 

Në turnin e I janë në terren 5 makina teknologjike, 5 kamioncina per heqjen e mbetjeve inerte 

dhe 1 kamion dhe 1 skrep për pikat ku sasia e inerteve te depozituara është shumë e madhe dhe 

nuk mund te hiqet me punetorë dhe kamioncinë. 

Në turnin e II operohet me 5 makina teknologjike dhe 2 kamioncina nga të cilat 1 kamioncinë 

përdoret kryesisht për koshat e vegjel në bulevard dhe lungomare, dhe kamioncina tjetër për 

mbetjet inerte. 

Në turnin e III punohet me 6 makina teknologjike, 2 autofshesa dhe 1 bot uji për larjen e rrugëve. 

 

Përpos punës voluminoze të kryer këtë sezon turistik puna është vështirësuar për disa arsye: 

 

1. Papërgjegjshmëria qytetare  

a. Në hedhjen e mbeturinave në koshat e vegjel 

b. Hedhja e mbeturinave jashtë kontenierëve  

c. Parkimi i makinave në pikat e kontenierëve duke krijuar vështirësi deri në mosheqjen e 

mbeturinave duke krijuar dhe trafik për shkak të pritjes së zhbllokimit të pikës së 

kontenierëve. 

2. Papërgjegjshmëria e bizneseve. Hedhja e mbeturinave, kartonave të pa sistemuar sidomos 

nga supermarketet në orare të papërshtatshmë duke i tejmbushur kontenierët dhe duke 

krijuar vështirësi për qytetarët. 

3. Numri i kontenierëve. Mungesa e theksuar e numrit të kontenierëve është problematike 

sidomos në sezonin turistik pasi rritja e numri të popullsisë dhe konsumit sidomos nga 

turistat është shumë e madhe shtimi i kontenierëve nëpër pikat e caktuara ndihmon që 

situata të jetë më e kontrolluar. 

 

 

 

 

 

Për përmirësimin e situatës është domosdoshmëri: 

 

 Fushatë ndërgjegjësimi me qytetarët dhe bizneset 

Fushata duhet bërë për të sensibilizuar njerëzit që mbeturinat ti hedhin në vendin e caktuar 

brenda kontenierëve dhe bizneset ti hedhin në orare të caktuara, kartonat të palosur etj. Kjo 

fushatë mund të bëhet nëpërmjet posterave, fletëpalosjeve, rrjeteve sociale dhe takimi me 

bizneset si lokalet, supermarketet etj. Fushata duhet të jetë gjithëvjetore dhe jo vetëm gjatë 

sezoneve të verës. 

Fushatë sensibilizimi në shkolla për edukimin e brezit të ri për një qytet të pastër. 
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 Gjobitja  

Në shumë raste papërgjegjshmëria dhe dëmi që bëhet është shumë e madhe pasi ka kamioncina 

që shkarkojnë nëpër lagje, inertet që hidhen nga bizneset, qytetarët që bëjnë punime,  etj. Në këto 

raste papërgjegjshmëria duhet të ndërshkohet me masa drastike. 

Duhet ti jepet kompetencë Policisë Bashkiake për vjeljen e gjobave dhe largimin e makinave me 

karroatrec. 

 Numri i kontenierëve.  

Mungesa e theksuar e numrit të kontenierëve është problematike sidomos në sezonin turistik pasi 

rritja e numri të popullsisë dhe konsumit sidomos nga turistat është shumë e madhe. 

Shtimi i kontenierëve nëpër pikat e caktuara ndihmon që situata të jetë më e kontrolluar. 

Është e rëndësishme të risjikohet nga Këshilli Bashkiak rishpërndarja e kontenierëve në 

Bashkinë e Vlorës sepse dhe dinamika e qytetit ka ndryshuar shumë. 

 

Problematikat në vendgrumbullimin e mbetjeve 

 

Vendgrumbullimi i mbetjeve i cili i shërben qytetit prej 30 vitesh është në limitet e tij.  

Problematikë e madhe është sasia e madhe e mbetjeve duke e bërë të pamundur krijimin e 

hapësirave të reja në këtë vendgrumbullim. 

Kjo sasi e madhe mbetjesh ditore bën që ne ti afrohemi sa më shumë qëndrave të banimit duke 

qenë një rrezik i shtuar për infeksione si dhe rreziqet nga zjarri. 

Vendosja në punë e landfieldit të ri është prioritet dhe duhet ndërhyrje emergjente pranë qeverisë 

për rehabilitimin e vendgrumbillimit ekzistues dhe depozitimin e mbetjeve në landfieldin e ri të 

Sherishtrës. 

 

INVESTIMET 

 

Për të rritur akoma edhe me shumë efikasitetin Sektori i Pastrimit duhet të plotësohet me disa 

mjete të tjera të rëndësishme për pastrimin e qytetit: 

1. Bot uji për larjen e rrugëve 

2. Kamioncina vetshkarkuese 

3. Kontenierë 1.1 m3 

 

Programi: K05100: Menaxhimi i Integruar i Mbetjeve 

 Menaxhimi i Integruar i Mbetjeve 
 

 

Aktiviteti i Ndërmarrjes Bashkiake për Menaxhimin e Mbetjeve Urbane gjatë 8 mujorit  të vitit 

2023 ka pasur në fokus:  

- përgatitjen e komponentëve të Planit të Biznesit të MIM Vlorë për vënien në funksonim 

të impianteve dhe aktiviteteve rajonale,  

- ndërtimin e strukturave në qendrën rajonale të menaxhimit të mbetjeve në Sherishtë, 
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- organizimin e marrjes në dorëzim të pajisjeve dhe mjeteve të reja në kuadër të programit 

Menaxhimi i Integruar i Mbetjeve të Ngurta në Vlorë, Shqipëri, dhe  

- zhvillimin e kapaciteteve të stafit dhe rritjen e ndërgjegjësimit të publikut.  

- inspektime në terren mbi situatën aktuale të kontenierëve të shpërndarë në territorin e 

Bashkisë Vlorë 

- mirëmbajtje e infrastrukturës, pajisjeve dhe makinerve që ndodhen në Qendrën Rajonale 

të Menaxhimit të Mbetjeve të Ngurta Urbane 

1. Raportimi financiar 

Ndërmarrja bashkiake për Menaxhimin  e Mbetjeve Urbane për 8 mujorin e parë të vitit 2023 ka 

kryer këto transaksione financiare sipas tabelës së mëposhtme: 

Grupi Titulli Kapitulli Llog. Ekon Plan Fakt Mbetje 

0 5100 1 600 7,900,000.00 5,655,363.00 2,244,637.00 

0 5100 1 601 1,910,000.00 926,803.00 983,197.00 

0 1710 1 651 2,000,000.00 540,741.30 1,459,258.70 

0 1710 1 166 8,219,000.00 3,719,000.00 4,500,000.00 

0 5100 5 600 3,000,000.00 0.00 3,000,000.00 

0 5100 5 601 300,000.00 0.00 300,000.00 

0 5100 5 602 6,035,000.00 438,270.93 5,596,729.07 

0 1710 5 651 0.00 0.00 0.00 

0 1710 5 166 2,635,000.00 2,562,000.00 73,000.00 

Shuma       31,999,000.00 13,842,178.23 18,156,821.77 

2. Organizimi dhe Menaxhimi i Burimeve Njerëzore  

Për të përmbushur funksionet e ndërmarrjes MIM Vlorë në administrimin e vend depozitimit 

sanitar dhe impiantit të rikuperimit të materialit, për vitin 2023 u vlerësua nevoja për rritjen e 

numrit të stafit. Rritja e stafit është e koordinuar me aktivitetet e parapara gjatë periudhës së 

vënies në punë, testimit, dorëzimit/marrjes dhe fillimit të operimeve në landfill dhe impiantin e 

rikuperimit të materialit. Kjo rritje u miratua me Vendim Nr.6 Dt.01.02.2023 të Kryetarit të 

Bashkisë sipas tabelës së mëposhtme: 

 

Nr 
Punonjesit sipas qendrave te kostos Numri 

1 Administrat dhe standartizimi                 12  

2 Landfilli sanitar                   7  

3 Qendra e riciklimit MRF                 20  
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4 Qendra e kompostimit                  - 

 
Totali i punonjesve MIM                 39  

 

3. Ecuria e punimeve në Qendrën Rajonale të Menaxhimit të Mbetjeve në 

Sherishtë 

 

Projekti i “Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve” është konceptuar në 3 komponentë. 

Komponenti i parë përfshin “Projektin e Ndërtimit të QendresRajonale të menaxhimit të 

mbetjeve duke përfshirë landfillin, impiantin e ndarjes dhe selektimit të mbetjeve, impiantin e 

trajtimit të ujrave të ndotura që gjenerohen nga mbetjet, godinën administrative të ndermarjes që 

do menaxhojë qendren e mbetjeve, magazinën, me vendndodhje në Sherrishtë”. 

Komponenti i dytë përfshin pajisjen e qytetit me mjete të reja për grumbullimin e mbetjeve të 

koshave. 

Komponenti i tretë i projektit përfshin rehabilitimin e dy fushave të mbetjeve Vlorë dhe Orikum 

si dhe 6 pikave te tjera të cilat janë përdorur per grumbullim mbetjesh ne njësitë administrative. 

Objektivi i Përgjithshëm i Programit është krijimi i një sistemi të qëndrueshëm të Menaxhimit të 

Mbetjeve të Ngurta (MMN), në përputhje me Strategjinë Kombëtare të Menaxhimit të Integruar të 

Mbetjeve dhe standardeve shqiptare të harmonizuara me standardet mjedisore të BE-së. Qendra e 

Menaxhimit te Mbetjeve ka një kapacitet përpunimi prej rreth 1.2 milion ton mbetje. 

 

Informacion mbi ecurinë e punimeve 

Ecuria e përgjithshme e realizimit të kontratës është rreth 93%. Më poshtë jepet progresi i ndarë 

sipas loteve.  

Lot 1 – Ndërtimi i Landfillit dhe të gjithë infrastrukturës mbështetëse është realizuar 94%. 

Ndërtimi i Qelizes Nr. 1 që përfshin punimet e dherave, sistemin e drenazhit dhe sistemin e 

izolimit është realizur ne 96%. 

- Shtrimi i shtresave te izolimit (GCL, HDPE, Gjeotextil) kanë përfunduar. 

- Instalimi i tubave te drenazhit HDPE OD 355 ka përfunduar. 

- Ndërtimi i rampës së aksesit të qelizës ka përfunduar. 

- Sistemi i mbledhjes se gazit ka përfunduar gjithashtu. 

- Është realizuar rreth 97 % e shtresës së zhavorrit drenazhues të qelizës, dhe mbetet për 

kryer nivelimi përfundimtar 

Ndërtimi i qelizës Nr. 2 që përfshin punimet e dherave, sistemin e drenazhit dhe sistemin e 

izolimit është realizuar 84%.  

- Shtrimi i shtersave të izolimit (GCL, HDPE, Gjeotextil) kanë përfunduar. 

- Instalimi i tubave te drenazhit HDPE OD 355 ka përfunduar. 

- Sistemi i mbledhjes së gazit ka përfunduar gjithashtu. 
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- Rreth 30 % e shtreses te zhavorrit drenazhues te qelizes ka perfunduar. 

Ndërtimi i sistemit të trajtimit të ujrave të ndotura (LTP) që do gjenerohen nga depozitimi i 

mbetjeve në landfill ku përfshihen punimet e dherave, punimet civile dhe ato mekanike për 

instalimin e sistemit të trajtimit Reverse Osmosis janë realizuar 98% e punimeve. 

- Infrastrukura mbështetëse për funksionimin e sistemit është realizuar 98%. 

- Shtrimi i shtresave izoluese dhe mbrojtja e tyre është realizuar 98%. 

- Vaska e koncentratit ka përfunduar ndërtimin dhe mbetet per tu kryer veshja me shtrese 

betoni. 

- Ngelet për tu kryer testimi i sistemit te trajtimit LTP 

Ndërtimi i platformave për impiantin e riciklimit (MRF) dhe objekteve ku përfshihen punimet e 

dherave dhe linjat e ujësjellësit, kanalizimeve etj. është realizuar 91%. 

- Punimet e dherave dhe instalimi i tubave për linjat e shërbimeve është realizuar 95%. 

- Shtresa e nën-bazës së sheshit dhe rrugës është përfunduar. 

- Shtresa e bazës së sheshit dhe rrugës është realizuar. 

- Kanë përfunduar shtresa e asfaltit 

- Ka përfunduar instalimi i sistemit të drenazhit të ujërave sipërfaqësore 

- Punimet duhet të vazhdojnë me shtrimin e kaskadave për drenazhin e ujërave të shiut, ku 

ka përfunduar një pjesë e kaskadave 

- Janë vendosur shtyllat e tokëzimit 

- Janë vendosur ndriçuesit e sheshit  

- Ka përfunduar sinjalistika horizontale dhe vertikale 

- Kanë mbetur pa vendosur kapaket e pusetave të sheshit kryesor 

Ndërtimi i rrugës së aksesit ka realizim punimesh në nivelin 99 %. 

- Punimet e dherave kanë përfunduar. 

- Veprat Kompania e Supervizimitke (boxi, tombinot, muret mbajtëse) kanë përfunduar. 

- Shtresa e nën-bazës ka përfunduar. 

- Shtresa e bazës ka përfunduar. 

- Kanë përfunduar shtresa e asfaltit 

Ndërtesa e Administratës është realizuar në masën 90%. 

- Punimet e betonit kanë përfunduar 

- Punimet e muraturës dhe suvatimet kanë përfunduar 

- Shtrimi i pllakave të brendeshme ka përfunduar 

- Sistemi i kapotës ka përfunduar 

- Instalimet e brendeshme elektrike dhe IT janë realizuar rreth 80% 

- Ka përfunduar ndërtimi i trotuarit përreth godinave 

- Ka mbetur pa përfunduar vendosja e dyerve dhe dritareve si dhe furnizimi i paisjeve të 

zyrave dhe paisjeve kompjuterike 

Ndërtesa e Servisit të mjeteve është realizuar në masën 90%. 

- Punimet e betonit kanë përfunduar 

- Punimet e nuraturës dhe suvatimet kanë përfunduar 

- Shtrimi i pllakave të brendeshme ka përfunduar 

- Sistemi i kapotes ka përfunduar 
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- Ka mbetur pa përfunduar instalimet elektrike dhe mekanike 

Ndërtesa e shërbimit të mjeteve të rënda “Canopy” ka përfunduar. 

 

Lot 2 – Projektimi dhe Ndërtimi i: Sistemit te Trajtimit RO, Fabrikës së Riciklimit dhe 

Transformatorit 93% 

Projektimi dhe Ndërtimi i Sistemit te Trajtimit RO është realizuar 96% 

- Projektimi i Sistemit nga Kontraktori ka përfunduar 

- Testimi dhe aprovimi në fabrikë ka përfunduar 

- Dërgesa në kantier e të gjitha pjesëve të sistemit është realizuar 100% dhe gjithashtu ka 

përfunduar instalimi i sistemit 

Projektimi dhe Ndërtimi i Impiantit të Riciklimit është realizuar 90% 

- Projektimi i Sistemit nga Kontraktori ka përfunduar 

- Blerja e pjesëve nga Kontraktori është realizuar në masën 95% 

- Dërgesa ne kantier e pjesëve dhe pajisjeve është realizuar në masën 95% 

- Asemblimi dhe instalimi i pajisjeve në kantier është 95% 

Projektimi dhe Ndërtimi i Transformatorit është realizuar 94% 

- Projektimi i Sistemit nga Kontraktori ka përfunduar 

- Punimet civile dhe të infrastrukturës lidhëse kanë përfunduar ne masën 95% 

- Blerja e pjesëve nga Kontraktori është realizuar në masën 95% 

- Asemblimi dhe instalimi i pajisjeve në kantier është 95% 

 

Lot 3 – Furnizimi dhe dorëzimi i pajisjeve dhe makinerive 65%.  

- Ka përfunduar dorëzimi në kantier i Buldozerit. 

- Ka përfunduar dorëzimi në kantier i Fadromës. 

- Ka përfunduar dorëzimi i Kompaktorit 

- Ka përfunduar dorëzimi i mobile Petrol Station 

- Po punohet për dërgimin e makinerive dhe paisjeve të tjera të cilat kanë ngelur në 

doganë. 

- Kanë përfunduar të dy shtresat e asfaltit. 

- Ka përfunduar lidhja me rrjetin e furnizimit me elektricitet, po punohet për kabllimin e 

brendshëm. 

- Ka përfunduar lidhja me ujin e pijshëm. 

- Është instaluar matësi nga UKVlorë 

- Janë instaluar sensorët e ndricimit. 

- Është instaluar pompa e kaburantit. 

- Ngelen pajisjet e zyrës përfundimtare. 

 

V.O 7 – Furnizimi dhe vendosja e koshave nën tokësore në zonën turistike të Vlorës nuk ka 

filluar pasëi nuk është bërë e mundur furnizimi i koshave nga prodhuesi në Poloni si pasojë e 

bllokimit te llogarive bankare të kontraktorit. 

V.O 8 – Rehabilitimi i bazamentit të koshave sipërfaqësore ku përfshihen punime civile dhe 

punime dherash është realizuar 15%. 
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4. Plani vendor i menaxhimit të integruar të mbetjeve (PVMIM) 

MIM Vlorë ka marrë pjesë në diskutime dhe ka kontribuar në hartimin e dokumentit të PVMIM 

të Bashkisë Vlorë si pjesë e Grupit të Punës të ngritur me urdhër të Kryetarit të Bashkisë. 

PVMIM të Bashkisë Vlorë ka përfunduar dhe ështëmiratuar nga Këshilli Bashkiak Vendim 

Nr.26 Dt.31.03.2023. 

Përfaqësues të MIM Vlorë, kanë marë pjesë në takimin final të projektit "Monitorimi i planeve të 

qeverisjes vendore për zbatimin e masave horizontale mjedisore sipas detyrimeve të BE-së". 

Një prej pikave të diskutimit në takim ishte dhe rritja e bashkëpunimit me OSHC-të, të rinjtë 

aktivist dhe mediat për rritjen e ndërgjegjësimit mbi rëndësinë e trajtimit të mbetjeve në 

mbrojtjen e mjedisit. 

 
5. Projekti : Klubi Shumesportesh 

 

Programi : K08140 - Klubi Shumesportesh 

 
 Klubi Shumesportesh Flamurtari 

 

Përgjatë 8 mujorit të vitit 2023 kanë vazhduar aktivitetet zyrtare në Pallatin e Sportit Flamurtari 

dhe puna për përfaqsimin sa më të denjë të Klubit dhe Bashkisë Vlorë.     Ky 8mujor ishte një 

sukses i madh për ekipet e Flamurtarit pjesë e Klubit. Ekipi i femrave në basketboll të rritura u 

shpall kampion kombëtar për sezonin 2022 – 2023 pas zhvillimit të katër ndeshjeve finale me 

ekipin e Partizanit me rezultat final të ndeshjeve ( 3-1 ). Falë mbështetjes së Bashkisë Vlorë dhe 

të Klubit ekipi mbylli një sezon fantastik ku përveç titullit Kampion Kombëtar fitoi Kupën e 

Federatës, Superkupën dhe Kupën e Shqipërisë. Gjithashtu ishte dhe ekipi finalist i Ligës Unike 

2022 – 2023. Një sukses të merituar ka arritur dhe ekipi i meshkujve të rritur në basketboll ku me 

shpalljen kampion në Kategorinë I për sezonin 2022 – 2023 pas shumë vitesh mungesë sezonin 

tjetër ekipi i Flamurtarit është pjesë e Superligës . Gjatë 8mujorit pati rritje në cilësinë sportive te 

ekipet e moshave në basketboll vajza dhe djem por për sezonin që po fillon do të përpiqemi që të 

paktën një nga ekipet e moshave të shpallet kampion në kampionatet respektive. Në disiplinën e 

volejbollit ekipi i të rriturave arriti të fitonte Kupën e Shqipërisë për Kategorinë I , ndërsa ekipi i 

volejbollit U20 vajza arriti në gjysëm finalet e Kampionatit Kombëtar U20 F, si dhe ishte ekip 

finalist i Kupes Rinia 2022 – 2023. 

Një sezon mjaft i suksesshëm ishte dhe për ekipin e Futsal i cili pas një kampionati shumë të 

bukur arriti të ishte finalist me ekipin e Tiranës dhe u shpall nënkampion për sezonin 2022-2023. 

 

Në disiplinën e Kickbox ekipi ka arritur të mbrojë titullin kampion bote. Në disiplinën e atletikës 

kemi kampion kombëtar në hedhje disku dhe 100 metërsh. Gjithashtu dhe në peshëngritje kemi 

kampion kombëtar për moshat u18. Ekipi i shahut , qitjes, taekwondo, karate kanë marrë pjesë në 

aktivitetet zyrtare gjatë këtij 8-mujori me rezultate të kënaqshme. 

 

Ndër aktivitetet e tjera të organizuara nga Klubi në bashkëpunim me Bashkinë Vlorë gjatë këtij 8 

mujori vlen për tu përmendur Final Four i Ligës Unike në datat 14 -17 Mars 2023, 100 vjetori i 
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Klubit Flamurtari në datat 20 -25 Mars 2023, Maratona “Vlora vrapon 2023” në datën 7 maj 

2023 si dhe Steka e Artë 2023 në datat 25 – 27 gusht 2023 

 

Në 15 – 17 mars 2023 në bashkëpunim me Bashkinë Vlorë, Federatën Shqiptare të Basketbollit, 

Federatën e Basketbollit të Kosovës, Komitetin Olimpik Kombëtar Shqiptar organizuam 

aktivitetin mbarëkombëtar Final Four Liga Unike. Ishte një aktivitet i mirëorganizuar i cili morri 

vëmendje të madhe si nga tifozeria, media dhe mbështetësi kryesor Bashkia Vlorë, pasi përkoi 

dhe me vitin jubilar të krijimit të Klubit Flamurtari. Ekipi i Flamurtarit basketboll femra të rritura 

u shpall nënkampion i Ligës Unike për sezonin 2022 -2023.  

 

Në datat 20 – 25 Mars u organizua java e aktiviteteve për 100 vjetorin e Klubit. Përgjatë kësaj 

jave u organizuan një sërë aktivitetesh në disiplinat basketboll, volejboll, çiklizëm , shah , ping 

pong  , atletikë etj duke përfshirë dhe sportistë veteranë në këtë 100 vjetor të shënuar të Klubit. 

Në mbyllje të aktivitetit u organizua një mbrëmje jubile me sportistë veteranë , të rinj dhe 

familjarë e tyre në teatrin Petro Marko. Në këtë mbrëmje na nderoi me pjesëmarrjen e tij dhe 

Kryeministri i Shqipërisë z. Edi Rama. 

 

Në datën 7 maj 2023 u zhvillua për vitin e 3-të radhazi maratona Vlora Vrapon 2023 me 

pjesëmarrjen e rreth 500 sportistëve jo vetëm nga trevat shqiptare por dhe nga shtete të ndryshme 

europiane. Këtë vit u organizuan dy disiplinat ajo 5 km dhe 10 km. Për vitin që vin synojmë të 

organizojmë dhe itinerarin 21 km. Vlen për tu përmendur pjesëmarrja e kampiones tonë 

kombëtare Luiza Gega e cila ishte dhe fituese e vendit të parë për femrat për distancën 10 km. 

Për meshkujt në vend të parë u rendit atleti serb Elzan Bibic. Gjithashtu çmime u shpërndanë dhe 

për katëgorinë veteran femra dhe meshkuj. Dita e maratonës ishte një sukses i vërtetë dhe një 

sukses i vërtetë për qytetin e Vlorës.  

 

Në datat 25 – 27 gusht 2023 u zhvillua kampionati “Steka e Artë 2023” nga Federata Shqiptare e 

Bilardos dhe Snookerit në bashkëpunim me Klubin dhe me mbështetjen e Bashkisë Vlorë. Garat 

u zhvilluan në mbrëmje dhe pati një numër të lartë sportdashësish që e ndoqën këtë kampionat. 

Pjesëmarrja në këtë aktivitet jo vetëm nga sportistë nga Shqipëria por dhe nga Zvicra dhe 

Kosova. Kampion u shpall Edmond Zaja, në vendin e dytë Labinot Markaj nga Kosova dhe në 

vendin e tretë Besmir Cufe i Flamurtarit. 

              

Për tu përmendur përgjatë këtij 8-mujori është dhe vazhdimi i bashkëpunimit me Komitetin 

Olimpik Kombëtar Shqiptar dhe mbylljen me sukses për këtë sezon të Projektit Ekipet Sportive 

2022. 

Treguesit financiarë për 8-mujorin janë si më poshtë : 

 

  Projekti 

PLAN 

VJETOR 

FAKT 1 

Janar- 31 

gusht 2023 

1 Basketboll Femra te rritura 8,300,000 6,515,465 

2 Basketboll Meshkuj 6,445,000 4,804,900 



 102 

3 Basketboll Meshkuj te rinj 300,000 243,585 

4 Basketboll Femra te reja 75,000 75,000 

5 Volejboll te rritura 1,900,000 951,475 

6 Volejboll te reja 400,000 389,965 

7 Boks 3,657,000 2,996,875 

8 Ciklizem 600,000 369,375 

9 Mundje 700,000 391,900 

10 Futboll 300,000 171,250 

11 Peshengritje  1,400,000 1,116,990 

12 Karate 300,000 221,250 

13 Minifutboll 1,000,000 990,250 

14 Qitje 500,000 398,750 

15 Taekwondo 300,000 175,000 

16 Bilardo 700,000 451,250 

17 Atletike 300,000 171,250 

18 Shah 350,000 228,170 

19 Kick BOX 1,800,000 1,034,500 

20 PING Pong 300,000 215,750 

21 Energji elektrike 400,000 242,748 

22 Uje 100,000 56,820 

23 Telefon 80,000 50,200 

24 Publicitet Foto Banera  960,000 799,700 

25 Shperblime ekipi 1,000,000 884,003 

26 Grumbullim 1,100,000 1,081,766 

27 dieta personel 280,000 214,560 

28 Federime + Gjyqtari 2,100,000 2,081,750 

29 MARATONA 2023 800,000 800,000 

30 Blerje te vogla, shp te tjera 880,000 802,176 

31 TOPA + UNIFORMA 640,000 237,600 

32 Projekte shtese  3,306,530 3,306,530 

 

 
6. Projekti : Qendra Kulturore dhe Teatri 

 

Programi : K08250 - Qendra Kulturore 

 

AktivitetetërealizuaranëMuzeunHistorikdheEtnografik 

Periudha (Janar – Gusht 2023) 

 

JANAR 
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1. 16 Janar – aktivitetpërdatëlindjen e Ismail Qemalit me nxënësit e shkollës “Nr.1”, me 

temë: “Tënjohimfigurën e Ismail Qemalit. Roliitijnëshpalljen e 

Pavarësisënëvecantidhenëpolitikënshqiptaretëfillimshek.XX, nëpërgjithësi 

 

2. 20 Janar  - 1944 inagurohetBrigada V sulmuesenëBramyshnje (Tërbac). Brigadëheroike e 

bijvetëdenjëtëVlorës. AktivitetnëMuzeunHistorik – Arkeologjik me Shoqatën e Veteranëve. 

 

3. 21 Janar - Aktivitetnëpërshkollatëmesme, “Elite”, “Nr.1”, “Halim Xhelo”, “Ali Demi” me 

temë: “Delegatët e VlorësnëKongresin e Lushnjës” 

 

4. 22 Janar – Aktivitetnëpërshkollatëmesme, “Halim Xhelo”, “Ali Demi” me temë: “Arsyet e 

dorëheqjessëqeverisësëVlorës 1912 – 1914”.   

 

5. 24 Janar – Përkujtohetvdekja e Ismail Qemalit.   

AktivitetnëMuzeunHistorik – Arkeologjik me pikturadhevizatimetërealizuaranganxënësit e 

shkollavetëqytetit. Sqarojmëgjithashtuqë: Ashtusikurse ka mbeturdilemëdatëlindja e Ismail 

Qemalit (16 janar apo 24 janar 1844), po ashtuedhedita e vdekjesendenukështëzgjidhur (24 janar 

apo 26 janar). Përtëmosfolurpastajpërshkaqet e vdekjes 

 

 

(natyrale apo helmim).IsmailQemali do tëvarrosetmë 12 shkurt 1919, nëKaninë, nëvarrezat e 

familjessëtij. 

 

6. 27 Janar – Përkujtohet “Dita e Kujtesës”, përtëmosharruarkurrëviktimat e 

shkaktuarangagenocidinazistdheholokausti. 

“KujtojmedherespektojmetërënëtngaqytetiiVlorësnëkampet e përqëndrimevenaziste”. Midis 

viteve 1939 – 1944 janëburgosurdheinternuarngaqytetiiVlorësrreth 1641 qytetarëdhepër fat 

tëkeqshumëpakprejtyreikanëmbijetuarkampevetëpërqëndrimitdhejanëkthyernëatdhe. 

 

SHKURT 

 

7. 2 Shkurt - AktivitetnëMuzeunEtnografik. Kujtojmëdhenderojmënëditën e lindjesMarigoPosio 

(2 shkurt 1882). Aktivitet me temë “MarigoPosio – jo vetëmqëndistare e flamurit”. Ajo 

ishtenjëgruapoliedrikedhendërtëpaktatfemraintelektualetëqytetittëVlorës. 

 

8. 6 Shkurt – AktivitetnëMuzeunEtnografik. KujtojmëbotiminnëVlorëngaMarigoPosio, 

tëgazetës "ShpresaKombëtare" me 6 shkurt 1921. Gazetë e përdyjavshmeshoqërore e letrare, 

organ ishoqërisësë grave "ShpresaKombëtare". Numriiparëdolinë 6.2.1921 dhe u botuangjithsej 

6 numra. Trajtoiproblemeshoqëroreqëlidheshin me çlirimin e gruas, 

propagandoirrugëniluministepërrolin e arsimitdhetëedukatëspërbrezin e 

ridheveçanërishtpërshkollat e përbashkëtatëdjemvedhevajzave. 

 

9.  13 Shkurt – AktivitetnëMuzeunEtnografik. 

KujtojmëKlubinLabëria.; Më 1909, njëndërveprimtaritë e 

klubitatdhetarLabëriaishteedhekrijimiiteatritnëVlorë. Shfaqja e parëqëorganizoiteatriishte drama 

“Vdekja e Pirros”, përgatiturngaMihalGrameno. 

 

MARS 
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10.  Mars – AktivitetnëMuzeunHistorikdheEtnografik me nxënëstëshkollavetëmesmedhe  9 – 

vjecare, me temë: RoliiMarigoPosionë “KlubinLabëria” sigrua, mësuese, 

intelektualedhegazetare. 

 

11.  15 Mars - MuzeuHistorik - Arkeologjik, u vizituaditën e sotmengashkolla e mesme ''Ali 

Asllani'' e Kotës. Nxënësit u njohën me objektetarkeologjikeqëjanëgjeturnëKotësidhe me 

rëndësinë e figurëssë Ali Asllanit. 

 

12. 24 Mars – AktivitetnëMuzeunEtnografik me nxënëstëshkollës 9 vjecare “TeliNdini” me 

temë: “Kostumetëgruasqytetarevlonjate, tërealizuarangapiktoriinjohuriqytetittëVlorës, 

PetritCeno”. Këtoveshjejanëpërdorurnë fund tëshek. XIX - fillimtëshek. XX, përrastefestash, 

dasmashdheceremonishfetare. 

 

PRILL 

 

13.  18 Prill – Ditandërkombëtare e monumentevedhe e lokaliteteve. 

AktivitetnëMuzeunHistorikdheEtnografiknëbashkëpunim me 

DrejtorinëRajonaletëKulturësKombëtare. 

 

14. 22 Prill – AktivitetnëMuzeunHistorik me nxënësit e shkolles “Elite” me temë: “Avni 

Rustemi – Jo vetëmatentatoriiEsatPashëToptanit” Përkujtohet sot 99 vjetoriindarjesngajeta e 

Avni Rustemit.  

Avni Rustemivdiq pas njëatentatiqëiubënëTiranëmë 22 prill 1924. Vendlindja e tijishteLibohova 

(22 shtator 1895) por varrimiitij u bënëqytetin e Vlorësmë 29 prill 1924.   

 

 

15. 25 Prill - AktivitetnëMuzeunHistorik me nxënësit e shkollës “Rilindja” 

KongresiimbajturnëVlorëmë 25 prill 1921, krijoinjëshoqëri, që mori emrinFederata '' Atdheu''. 

Kryetarnderiisaj u zgjodh Avni Rustemi.  

 

16. 29 Prill - Nëkuadërtënismës "Edukimipërmeskulturës", nxënëstëshkollave "IdrizRustemi" 

(Risili), "FaslliDanaj" (Llakatund) dhe "Halim Xhelo" (Vlorë), vizituanambientet e Muzeumeve 

- Vlorë (MuzeuHistorikdheEtnografik).  

Mesazhiqë u përcollteknxënësitishte: 

"Trashëgimiajonëkulturoresinjëmjetpërtëpromovuarturizminhistorik, 

arkeologjikdheetnografiktëzonëskujetojmë".  

 
MAJ 

 

13. 5 Maj – Dita e Dëshmorëve.  

AktivitetnëMuzeunHistorik me temë:  

“VloragjatëLuftëssëdytëBotërore. DëshmordheHeronjngaqyteti.” 

 

14. 18 Maj – Ditandërkombëtare e Muzeumeve.  

Vizitë e nxënësvetëqytetittekMuzeuHistorikdheEtnografik. 

 

15. 29 Maj – Aktivitet me nxënëstëshkollavetëmesme me temë: 



 105 

“RoliiKuvendittëBacallasënëLuftën e Vlorës”   

 

QERSHOR 

 

16. 5 Qershor – AktivitetnëMuzeunHistorik. 

Tema: “KujtojmëLuftën e Vlorës. RoliicetavevullnetarenëLuftën e Vlorës”. 

 

17. 27 Qershor  –Përkujtohetgenocidiçam (1944 – 2022) 

 

KORRIK 

 

18. 1 Korrik - Ekspozitë me temë: “Vloranësytë e Edward Lear” 

 

19. 20 Korrik  –Dita e Veteranëve (1957 – 2022)  

Nderimdherespektpërtëgjithëveteranët, dëshmorëtdheheronjtë, përbetejat e realizuaradhegjakun e 

derdhurpërclirimin e vendit. 

 

GUSHT 

 

20. Gusht-  Ekspozitë me temë: “Përlindja e Shqipërisë - Gazeta e parë e 

shtetittëpavarurshqiptar”. 

 

 

AktivitetetërealizuaranëPallatin e KulturesdheTEATRIN E KUKULLAVE  

Periudha (Janar – Gusht2023) 

 

 Aktivitete periudha : Janar – Gusht 2023 

ShfaqaKËSULËKUQJA : 

1.11 - 12 Shkurt 2023 

Fëmijët e qytetit 

2.18 - 19 Shkurt 2023 

Fëmijët e qytetit 

3.23 - 24 Shkurt 2023 

Shkolla "4 Heronjtë" 

4.25 - 26Shkurt 2023 

Fëmijët e qytetit 

5. 4 - 5 Mars 2023 

Fëmijët e qytetit 

 

Shfaqa 3 DERRKUCËT : 

1.11 - 12 Mars 2023 

Fëmijët e qytetit 

2.18 - 19 Mars 2023 

Fëmijët e qytetit 

3.22 Mars 2023 

Shkolla " Jani Minga " 
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4.23 Mars 2023 

Shkolla " Internacional " 

5.25 - 26 Mars 2023 

Fëmijët e qytetit 

PRILL 2023 

6.Fillon puna përpremierën e re tëTeatrittëKukullaveVlorë,premiera me kukulla " PESHKU I 

ARTË " 

 

MAJ - QERSHOR 2023 

Shfaqja e premierës "Peshkuiartë"përpubliku. 

 

Data 1 QershorShkolla "4 Heronjtë"Shkolla "MuçoDelo"Kopështi "Dream Island" 

 

Data 2 QershorKopështi "Dashuria"Shkolla "Rilindja"Shkolla "MuçoDelo"ShkollaAvni 

Rustemi" 

Data 3 QershorFëmijët e qytetit 

Data 4 QershorFëmijët e qytetit 

Data 5 QershorShkolla&Kopështi "Internacional" 

Data 7 QershorShkolla "MarigoPosio" 

Data 10 QershorFëmijët e qytetit 

Data 11 QershorFëmijët e qytetit 

Data 26 - 27 QershorVlorahistorike "Muradije" 

Data 4 - 5 KorrikSheshi "3 Racat" 

Data 6 - 7 KorrikKinemajaVerore "Lungomare" 

 

Luaj & Sfido 

 

Të rinjtë e katër gjimnazeve të qytetit u bënë bashk  në aktivitetin  argëtues :"Luaj dhe sfido", 

organizuar nga Qëndra  Kulturore e Bashkisë Vlorë dhe ZVA, Vlorë - Himarë. 

Një mikse show, i konceptuar dhe realizuar plot shije e kulturë nga profesionistët e Qëndres 

Kulturore dhe i mbështetur nga nxënësit dhe mësuesit e shkollave  "Ali Demi", "Halim Xhelo", " 

Jani  Minga"  dhe " Mustafa Qemal Ataturk". 

Argëtim, Inteligjencë, shkathtësi dhe mbi të gjitha art, ishin elementë të performancës së të rinjve 

për të vazhduar më tej  me të tjera aktivitete që Bashkia e Vlorës  dhe Qëndra Kulturore e saj 

kane pergatitur. 

 

Akademi nderimi per Pavarsine e Kosoves. 

 

Ceremoni Perkujtimore festive me rastin e 15 vjetorit te Pavarsise te Kosoves ne bashkepunim 

me Universitetin Ismail Qemali ,Shoqata Laberia , Drejtoria Arsimore. 

 

Festivali Folklorik i Gjirokastres . 

 

Paraqitja dhe perzgjedhje me ndihmen e dy specialisteve Folklori  e grupeve qe do paraqiten ne 

festivalin Folklorik te Gjirokastres. 

 

 

Mbremje Folku Koncert i Asamblit Amantia. 
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Me pjesmarrjen e grupit te valleve popullore. Grupi polifonik, kengetare Nazif Cela , Katina 

Beleri , Vendim Kapaj. Si dhe pjesmarrjen e te mirnjohurve Viktor Tahiraj dhe Ludmilla 

Baballeku. Ne sheshin prane Kinemase Verore ne Lungomare 23 Korrik 2023. 

 

 

 

 

AktivitetetërealizuaranëBibliotekenPublike“ ShevqetMusaraj”Periudha (Janar – Gusht 

2023) 

 

Ne zbatim te Programit te Aktiviteteve  per vitin 2023, ne Biblioteken Publike “ Shevqet 

Musaraj”, gjate periudhes Janar – Gushtte këtij viti jane zhvilluar nje sere aktivitetesh si me 

poshte: 

 

 

Muaji 

 

Lexues 

 

Libra 

 

Janar 

 

842 

 

5102 

 

Shkurt 

 

1313 

 

5339 

 

Mars 

 

1344 

 

5356 

 

Prill 

 

204 

 

5203 

Maj 

 

 

245 6365 

Qershor 

 

 

 

265 6540 

Korrik 

 

 

230 6930 

Gusht 

 

 

 

 

 

237 5100 

 

Muaji Janar 

1 promovim, 3 ekspozita 

20 aktivitete ne b/punim me Kendin Amerikan Vlora. 

 

Muaji Shkurt  
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2 ekspozita,30 aktivitete, ne b/punim me Kendin Amerikan Vlora. 

 

Muaji Mars 

2 ekspozita,36 aktivitete, ne b/punim me Kendin Amerikan Vlora. 

 

Muaji Prill 

 Gjate muajit prill ne biblioteke jane hapur disa  ekspozita me libra te rinj(blerje nga fondet e 

Bashkise).Jane zhvilluar aktivitete me rastin e 22 prillit Dites se Tokes si dhe 23 prillit Dites 

Boterore te Librit,ne bashkepunim me shkollat e qytetit dhe Qendren Rinore Vlore.Ne dt 28 prill 

Biblioteka u vizitua nga perfaqesues te Ambasades Amerikane ne Tirane,te cilet dhuruan libra 

dhe pajisje elektronike.Ne Kendin American jane zhvilluar reth 40 aktivitete me tematika te 

ndyshme  me nje numer pjesemarresish rreth 950.Numri i lexuesve te rinj per kete muaj eshte 

204 dhe jane qarkulluar 5203 libra.Gjate muajit ka pasur nje frekuentim prej rreth 2500 

perdoruesish . 

Muaji Maj 

Ne muajin maj ne biblioteke jane celur 2 ekspozita tematike me rastin e 5 majit Dites se 

Deshmoreve  dhe 9 majit Dites se Fitores mbi Fashizmin.U zhvilluan aktivitete me femije te 

kopshtit" Kridenel" (ne sektorin e femijeve) si dhe nxenes te shkolles "Jani Minga".Ne kendin 

amerikan u zhvilluan rreth 38 aktivitete te ndjekua nga 975 pjesemares.Numri i lexuesve te rinj 

per kete muaj eshte 245,jane qarkulluar reth 6365 libra.Numri i perdoruesve per kete muaj 2430. 

Muaji Qershor 

    Me rastin e 1 Qershorit u zhvillua nje aktivitet me nxenes te shkolles "Selam 

Musai"Babice.Ne 3 qershor aktivitet me nxenes te shkolles jopublike "Fan Noli",te cilet 

pasuruan fondin e bibliotekes me libra te rinj.Ne daten 14 ne bashkepunim me  Klubin e 

Shkrimtareve "Petro Marko"u zhvillua aktiviteti kushtuar krijimtarise letrare te prozatorit Kujtim 

Lapaj.Gjate muajit biblioteka u vizitua nga nxenes te shkollave "Fan 

Noli","Internacional",Qendra" Laurel"etj.Ne kendi amerikan u zhvilluan 34 aktivitete te 

ndjekura nga 1040 pjesemarres.Numri i lexuesve te rinj eshte 265,jane qarkulluar reth 6540 

libra.Numri i perdoruesve gjithsej 2650. 

Muaji Korrik 

   Ne 14 korrik u zhvillua aktiviteti Netet e Librit organizuar nga Ministria e Kultures,Qendra 

Kombetare e Librit dhe Bashkia Vlore.Ne daten 27 u zhvillua trajnimi me temen :"Te rinjte dhe 

korrupsioni" ne bashkepunim me Qendren  Rinore Vlore.Gjate muajit jane zhvilluar ore te 

hapura leximi,vizatimi,filmi per te argetuar femijet ne ditet e pushimeve.Jane ekspozuar gazeta te 

vjetra pjese e fondit te vjeter te bibliotekes.Ne kendin amerikan jane zhvilluar 35  aktivitete te 

ndjekura nga 1300 pjesemarres.Numri i lexuesve te rinj per kete muaj eshte 280,jane qarkulluar 

rreth 6930 libra.Numri i perdoruesve gjithsej 4750. 
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Muaji Gusht 

    Gjate muajit Gusht u zhvillua aktiviteti me rastin e Dites Nderkombetare te Rinise ne 

bashkepunim me Qendren Rinore Vlore.Po keshtu jane zhvilluar aktivitete te ndryshme 

argetueseper femijet ne ditet e pushimeve si ore lojrash, leximi,vizatimi e filmi me rreth 560 

pjesemarres.Numri i lexuesve te rinj eshte 237 dhe qarkullimi i librit 6750.Numri i perdoruese qe 

kane marre sherbim ne biblioteke gjithsej per kete muj eshte 5100. 

          

Programi : K08280 - Teatri 

 

 Teatri “Petro Marko” 
 

Analiza e punëspërTeatrin “Petro Marko” përperiudhën 01.01.2023 – 31.08.2023 

Duke u nisurngaqëllimikryesoripunespërTeatrin“Petro Marko” , pasurimin e jetësartistike e 

kulturorenëqytetin e Vlorës, juparaqesimaktivitetin e këtijInstitucionipërperiudhen 01 Janar 

2023- 31 Gusht 2023simëposhtë: 

1. Komedi e trishtengaDusanKovacevic “Profesionisti”, RegjiteLekaBungo, me lojen e 

artistevetemedhenj Viktor Zhusti, AstritHasanidhepjesemarrjen e 

aktoreveprofesionisteteTeatrit “Petro Marko”, ArtanIslamidhe Matilda Avduli, me 

mbeshtetjen e Bashkise Vlore. Kjokomedipatishumesuksesdhe u duartrokitgjate per 6 

netenëTeatrin “Petro Marko”, neteketotembushura plot me spektatore.,gjatëmuajitJanar 

2023.  

2. Koncert “Ricchi e Poveri”, grupiinjohur Italian, me 31 Janar 2023, 

Koncertqetejmbushisallen e teatrit “Petro Marko”. 

3. Drama “GjakuiMartireveteKombit”, dramesipasromanit me 

tenjejtintitullteshkrimtaresZanaTako, regjiaBajramTorba, me lojenfantastikete BUJAR 

ASQERIU dhetrupes se aktorevetemrekullueshemGËZIM RUDI, MARGENT 

ÇAUSHAJ, ERJON HINAJ, LINDAR KAJA, ALBA SHTËMBARI, DELVIS 

BEJLERI, ALBAN MUSAKU, LEDION GJEÇI. 

Drama u shfaq me shume sukses per dy nete 24 & 25 Shkurt 2023 ne teatrin “Petro 

Marko”, me sallen plot me spektatore. 

4. Drama “Osman Taka”, RegjiteNaumShundi, AutorArbenIliazi&kastaktoreshfantastikVin 

Bejleri, Olta Harizaj, Romir Zalla dhe Neritan Liçaj. 

Drama u shfaq me shume sukses me 19 mars 2023. 

5. Ne teatrin “Petro Marko” u zhvillua Java e kremtimevete 110 

VjetoritteKlubitShumesporteshFlamurtari “100 VjetFlamurtari” 21-25 Mars 2023. 

6. Koncertrecital  kantautori Italian Pupo, ne bashkepunim me KonsullatenItaliane Vlore, 

imbajtur me 30 mars 2023.   

7. Komedia “Njedasme e hatashme”, njekomeditipikebritanike, me regjiteKicoLondo, 

shfaqur me shumesuksesneteatrin “Petro Marko”, ne datat 1, 2 & 3 Prill 2023, njeloje e 

bukur e trupes se aktorevetenjohurJulian Dedën, Fatma Haxhialiu, Ermira Hysaj, Marjana 

Kondi, Denisa Demaj dhe Engjëll Hoxha. 

8. Trupa e aktoreve te humorit “Al Pazar”, me drejtuesin e kesaj trupe, te talentuarin  Z 

Agron Llakaj, tejmbushi sallen e Tetarit Petro Marko , date 08 Prill 2023. 
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9. “Meladrama” ne skenen e Teatrit, opera dixhitale piano – soprano, kompozim i autores 

Olsa Toqe & dy soprano te mrekullueshme Marina Kurti dhe Viola Bakiasi shoqeruar ne 

piano nga vete autorja. 

10. "Vrasje ne Paris", veper e autorit Eugene Labiche, me regji dhe pjesemarrje te Laert 

Vasili, sjelle ne skene nga nje kast i mrekullueshem aktoresh, Evanthi Pango, Artan 

Islami, Margent Caushi, si dhe me pjesemarrjen e vecante te mjeshtrit te varietese dhe 

parodise, “Mjeshtrit te Madh “ Afrim Agalliu dhe solistit te talentuar vlonjat Viktor 

Tahiraj. 

U shfaq me shumesukses  pershtateneteneteatrin “Petro Marko”. 

11. “Fest Art 2023”Njëspektakëlipervitshemitalentevetereja,nënvëzhgimindhetrajnimin e 

mëprofesionistëvetëfushëssidheorganizimin e Teatrit “ Petro Marko “ e 

ZyrësVendoreArsimoreVlorë.konkurs, çmime e vlerësime. 

Me talentet më të spikatur në të gjitha shkollat e mesme dhe klasave te 9 - ta të qytetit ne 

zhanrin e këngës dhe kercimit modern, mbajtur me 3  & 4 Maj 2023. 

12. Data 18 Maj 2023 ne Teatrin “PETRO MARKO”.  Kengetaret e mirenjohur AMARA e 

SIMONE CRISTICCHI sollen per artedashesitVlonjateqekishintejmbushursallen e 

Teatrit, koncertin e titulluar“ TorneremoAncora” me 

kengetekompozuarangakantautoriimadhitalian FRANCO BATTIATO ne 2 vjetorin e 

largimittetijngajeta! 

Duartrokitjetdheshoqerimetnekorngasallanukmunguangjategjithembremjes. 

13. Date 25 Maj 2023, KoncertseleksionimiperfundimtaritrupesperfaqesueseteQarkut Vlore 

ne FestivalinFolklorikKombetarteGjirokastres. 

14. Koncert mekitareGantiss-Zimmermann, 7 qershor 2023. 

15. “Tanikenisy per te pare”, njeveper e vene ne skene me regjiteKlaudiaPiroli 

Autore, Lisa Karen Cox, Maggie Huculak, RahaJavanfar, Amy Nostbakken, Norah 

Sadava, and Cheyenne Scott. 

Lojeaktorialembreselenese e trupes, LoredanaGjeçi, EnisaHysa, DenadaLlanaj, Artemis 

Beluli, shfaqur me 16 Qershor 2023. 

16. Koncert me muzikedhome me veprateautoreveteshquar! Tre instrumentisteqedebutojne 

ne orkestrat me prestigjozeteeuropes, nje ne bashkepunim me ambasadenfranceze, date 

25 qershor 2023. 

17. Koncert instrumental “Vale muzikore”, me pjesemarrjen e sopranos tashme me nje fame 

europianedhesoliste e teatritkombetarte operas e baletit, vlonjatja e talentuar Nina 

Muhodhengabaritonisolistiteatritkombetarteoperas e baletitSokolHidersha, date 28 

Qershor 2023. 

18. “Nukpaguajmenukna e mbanxhepi”, komedinga Dario Fo, me regjitëAnilaBalladhe me 

aktrimin e aktorëve:ErmelaRuri, AnilaBalla, Julian Hurdha, AnxheloShkreli, FatjonBiba, 

date 01 Korrik 2023. 

19. “Yjesit”, regjiaKriksDumo, autor Nick Payne, ngaFondi I Teatrit per terinj, shfaqur ne 

Teatrin “Petro Marko” me 7, 8 & 9 Korrik 2023. 

20. “Show Veror 2023”,ne qendrenhistoriketeqytetitteVloreslagjjaMuradie, 27 Korrik 2023. 

“Show Veror“ 

aktivitetinjetraditeshumevjecareteketijinstitucioniiideuardheorganizuarngaTeatri “ 

PETRO MARKO” Vlore dhembeshteturngaBashkia e qytetitteVlores. 

Spektakelnentingujt e bukuratekengeve , ritmet e kercimitdheatmosferen e 

humorittekrijuarngaartistete Teatrit “Petro Marko” Vlore 
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,kengetaretemirenjohurdhezeraterinjtetalentuar , aktoret e varietesedheteftuar , trupa e 

kercimit “ Star Dance” sidheParodistet e Vlores, per kenaqesine e 

pushuesvedheqytetarevevlonjate. 

21. “Magic Show”, vjennga Anglia Prestigjatori&Iluzionisti Edmond 

Murrajiciliargëtonshikuesit duke bërëlojëra me shpejtësi e 

shkathtësitëjashtëzakonshmedhe me mjeshtëritëveçantë, 28 & 29 Korrik 2023. 

22. Koncert Duo Pianistike,Koncert I muzikesklasikeiartisteveItalianeqekanezgjedhurVloren 

per tepushuarporqenajapinedhekenaqsine me virtuozitetin e tyresipianiste duke 

nasjelleveprateautorevetemedhenjboterore, 04 Gusht 2023, ne Teatrin “Petro Marko”. 

23. “Show Veror 2023”,Lungomare, 8 Gusht 2023 

24. Ekspozite picture, Petraq Stefani, piktor nenëhollin e Teatrit “Petro Marko”, nga data 09 

Gusht – 20 Gusht 2023. 

25. “Show Veror 2023”,Orikum, 17 Gusht 2023. 

 

Vlentëpërmendetkëtu, përveçkëtyreaktiviteteve, me ideator, mbështetësdherealizuesTeatrin 

“Petro Marko”, edhepjesëmarrjagjatëvitit e teatrovedheasambleveartistiketëftuar. 

 

Përrealizimin e këtijaktivitetivjetor, fondet e planifikuaradhefondet e përdorurakanëqenë : 

 

Shpenzimet operative (602) 

 

Plan  602 – 7.050mije 

Fakt 602 -  5.467mije 

 

Investime (231) 

 

Plan – 1 000mije 

Fakt – 50mije 

 

7. Projekti : Arsimi Parauniversitar 

 

Programi : K09120 - Arsimi Parauniversitar 

 

 Arsimi 

 
Sektori i Arsimit, Rinisë dhe Sportit funksionon në bazë të ligjit nr.69/2012, “Për sistemin 

arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë”, Ligjit Nr.139/2015, dt.17.12.2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”,V.K.M  Nr. 666, datë 10.10.2019, “Për kuotat financiare të ushqimit në 

mensa e konvikte dhe përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave dhe pagesave për nxënësit 

e arsimit parauniversitar në institucionet arsimore publike”,Udhëzim nr. 26, datë 25.11.2019, 

“Për mësuesin ndihmës për nxënësit me aftësi të kufizuara në institucionet publike të arsimit 

parauniversitar”, VKB-ës nr.97, datë 28.12.2020 “Plani i përmisimit të shërbimit të arsimit 

parashkollor në Bashkinë Vlorë”, Ligji nr. 18/2017 "Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës", 

   Ligj Nr.9863, datë 28.1.2008 “Për ushqimin” , Udhëzim, Nr.22, datë 25.11.2010 “Për kushtet e 

përgjithshme dhe të veçanta të higjienës për stabilimentet e ushqimit dhe operatorët e biznesit 
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ushqimor,  Ligj Nr.74/2013, date 14.02.2013 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9863, 

datë 28.1.2008 “Për ushqimin”, të ndryshuar. 

- Në zbatim të udhëzimit nr.25, datë 25.07.2018 të MAS “Për bordin e institucionit arsimor”, 

Kreu 3, pika7: Bazuar në ligjin nr.69/2012, “Për sistemin arsimor parauniversitar në Republikën 

e Shqipërisë”, neni 34, është bërë Projekt –Vendim “Për përcaktimin e Përfaqësuesve të 

Bashkisë Vlorë në Bordet e Institucioneve Arsimore Publike dhe jo Publike”. 

-Ngritja e një grupi pune brenda sektorit për analizën e situatës në kopshtet e Bahkisë Vlorë. 

-Bazuar në urdhërin e brendshëm nr. 4 datë 10.01.2023 “Për ngritjen e grupit të punës për 

hartimin e planit edukativ individual për fëmijët me aftësi të kufizuar”, komisioni ka përditësuar 

planin PEI për 39 fëmijë me aftësi të kufizuar në kopshtet e Bashkisë Vlorë, në bashkëpunim me 

mësueset mbështetëse (përditësimi cdo 3 muaj).  

-Finalizimi i veprimtarisë me rastin e 7 - Marsit, festës së mëuesit, është organiuar në 

bashkëpunim me Zyrën Vendore Arsimore Vlorë – Himarë, veprimtaria me mësues që kanë 

dhënë kontribut të shquar në fushën e arsimit. U nderuan 19 mësues me titullin “Mirënjohje e 

Qytetit” . 

-Është zhvilluar procesi i mbledhjes dhe shqyrtimit të dokumentacionit të bonusit financiar të 

nxënesve ekselentë të shkollave 9-vjecare dhe të mesme që aplikojnë në Bashkinë Vlorë.  Janë 

trajtuar për vitin shk. 2022-2023 me bonus financiar 145 nxënës në shkollat 9- vjecare publike 

dhe 123 nxënës në shkollat e mesme të përgjithshme publike. 

-Bazuar në Ligjin nr.69/2012, “Për sistemin arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë”, 

VKB-ës nr.97, datë 28.12.2020 “Plani i përmisimit të shërbimit të arsimit parashkollor në 

Bashkinë Vlorë”, ndiqet procesi i regjistrimit të vazhdueshëm në kopshte dhe çerdhe, si dhe 

adresimi i problematikave. 

-Bazuar në Urdhërin e Brendshëm Nr.233, datë 23.10.2020 “Për një ndryshim në urdhërin Nr.3 

DT 07.01.2020 mbi ngritjen e komisionit për kolaudimin e mallrave ushqimorë,industriale dhe 

elektrike” është kryer kontroll ditor i ushqimit për çerdhet, kopshtet dhe PLM  pranë magazinës 

së Qendrës Ekonomike. 

- Kthim përgjigje institucioneve të ndryshme. 

-Në kuadër të muajit të ndërgjegjësimit për Çrregullimin e Spektrit të Autizmit janë zhvilluar 

disa aktivitete gjatë muajit Prill.  

-Ndjekja e aktiviteteve sportive në kuadër të javës sportive dhe Ditës Ndërkombëtare të Sportit 

për Zhvillim dhe Paqe.  

-Ndjekja e aktiviteteve të ndryshme sportive që zhvillohen në Bashkinë Vlorë dhe në shkollat e 

qytetit. 

Pjesëmarrje në aktivitete të ndryshme që organizojnë drejtori të tjera të Bashkisë Vlorë. 
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8. Projekti : Qendra e Zhvillimit PAK dhe Shtëpia e Foshnjës 

 

Programi : K10430 - Qendra e Zhvillimit PAK 
 

 

 Qendra e zhvillimit P.A.K 
 

Qendra e Zhvillimit për Personat me Aftësi të Kufizuar Vlorë  si një institucion rezidencial i cili 

funksionon në përputhje me standartet dhe legjislacionin në fuqi për këtë target grup, edhe këtë 

vit ka organizuar aktivitetin e saj në përputhje me misionin dhe objektivat e vendosura.  

 Për 8-mujorin  per vitin 2023 pranë Qendrës së Zhvillimit PAK kanë marrë shërbim 30 

rezidentë, 10 prej të cilëve janë në interesim nga familjari dhe pjesa tjetër, prej 20 rezidentësh 

janë të braktisur me vendim gjykate. Në organikën e saj Qendra ka  një staf prej 31 punonjësish  

të ndarë në 2 sektorë:  Sektori i Administratës dhe Sektori i Shërbimeve.  

Aktualisht faktike jane 29 punonjes,pasi 1 punonjes per arsyet e veta personale eshte larguar ,dhe 

ne presim zevendesimin e tij 

 Misioni  i kësaj qendre është zbatimi i politikave sociale me synim : Ofrimin e Shërbimeve 

cilësore, të qëndrueshme dhe në përputhje me standartet e Shërbimeve të Përkujdesit Shoqëror 

për Personat me Aftësi të Kufizuara duke qënë gjithnjë në koherencë me legjislacionin në fuqi 

me qëllim rritjen e cilësisë së jetës, nxitjen e pavarësisë, përfshirjes dhe respektimit të dinjitetit të 

rezidentëve, si dhe integrimin e tyrenë komunitet në mënyrë sa më të natyrshme, nëse kjo e 

fundit është e mundur.   

 

Qendra e Zhvillimitpër Persona me AftësitëKufizuara ka për Objektiv  të: 

- Rrisëcilësinë e 

shërbimitqëjuofrohetrezidentëvenëdrejtimtëriaftësimitfizikdhemendortëkëtyretëfundit.  

- Nxitjendhezbatimin e programeveaktive me qëllimkrijimin e njëprocesi sa 

mënatyraltëintegrimittërezidentëvenëkomunitet.  

- Krijimim i network-veefektive me Institucione, OrganizataJofitimprurëse, 

SubjekteJuridikedhePrivatetëcilatpromovojnëdhembrojnëtëdrejtat e këtijtarget-grupi.  

- Realizimin e Programeveedukativo-pedagogjikedheriaftëtëmit e personave me 

aftësitëkufizuara.   

 

Detyrat : 
- Ofrimi dhe krijimi i kushteve të favorshme dhe cilësisë për të jetuar dhe mësuar në 

bazë të programeve të riaftësimit.  

- Përpilimi i programeve të edukimit dhe të integrimit në saj të bashkëpunimit të 

edukatoreve, specialistëve, monitorimi i të cilave bëhet nga Drejtoria. 

- Zbatimi i legjislacionit dhe Standarteve. 

- Hartimi i programeve për trajnimin dhe formimin e stafit. 

- Administron dhe menaxhon buxhetin e caktuar. 

- Raporton dhe informon  Sh.S.SH dhe Bashkinë Vlorë mbi: statistikat dhe evidencat 

mujore, tëardhurat, transferimet e klientëve, raporte të realizimit  të planeve mujore. 

- Mban lidhje korrekte për cdo problem me Bashkinë Vlorë dhe SH.S.SH. 
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Si Institucion Shtetëror, social dhe rehabilitues pjesë e institucioneve të përkujdesit shoqëror në 

këtë Qendër ofrohen këto shërbime : 

- Në nivel specialisti, të përfaqësuar nga punonjësi social, infermier, specialist logoped 

dhe fizioterapeut, edukatoret të cilat mbulojnë edhe nivelin edukativ-pedagogjik. 

- Në nivel shërbimi, të përfaqësuar nga kuzhinieret, kujdestaret, sanitaret, mirëmbajtësi, 

magazinieri etj. 

Deinstitucionalizimi dhe kthimi në familje i rezidentëve. 

 Aktualisht në Qendrën tonë marrin shërbim 30 rezidentë, prej të cilëve 21 përfitues janëmbi 

moshën 21 vjeçare, 15 janë të braktisur me vendim gjykate dhe 6 janë në interesim familjar. 

Shërbimi Social Shtetëror udhëzon që Qendrat Rezidenciale të ofrojnë kujdes dhe shërbim për 

rezidentët deri në moshën 21 vjeç, si dhe të kryhen të gjitha procedurat për kthimin në familje të 

personave me interesim. Konkretisht janë kryer të gjitha kërkesat dhe procedurat ndaj Shërbimit 

Social Shtetëror dhe Rajonal për sistemimin  e këtyre rezidentëve, por situacionet social-

ekonomike të familjeve të tyre nuk i plotësojnë kushtet për deinstitucionalizimin e këtyre 

përfituesve. 

 

 

Realizimet e objektivave 

 

1. Realizimet në sektorin social dhe pedagogjik 

 

Nëdrejtim të këtyre sektorëve qëllimet, objektivat dhe  aktivitetet përgjate vitit 2023 kanë qenë të 

orientuara në lidhje me moshën në rritje të rezidentëve, të vështirësive që ata paraqesin nevojave 

dhe kërkesave të tyre në lidhje me trajtimin e aftësisë së kufizuar dhe të zhvillimit të tyre në 

përputhje me kërkesat dhe plotësimin e standarteve të vendosura.  

Në nivel pedagogjik për kete vit jane vlerësuar fillimisht nevojat, kërkesat dhe vetë rezidentët 

brenda institucionit është hartuar një projekt pilot duke organizuar aktivitete okupacioni në bazë 

të trajnimeve speciale të edukatoreve të orientuara në aktivitete specifike. Që do të thotë se 

tashmë  janë shtuar aktivitete paraprofesionale  në mini atelie pune si: punime me letër dhe 

plastikë, punime leshi, pikture, aplikacione-prodhim piktura të ndryshme. 

 

Aktivitet në Qendër janë zhvilluar normalisht, madje këtë vit mund të përmendim se ka patur një 

rritje në nivelin e organizimit të aktiviteteve  

Rezidentët përfshihen në këto aktivitete në mënyrën që munden . Këto aktivitete zhvillohen 

paralelisht me programet individuale të zhvillimit për gjithë secilin nga rezidentët. 

Theksojmë se të gjitha aktivitetet janë realizuar ne mbeshtetje te plote te edukatoreve specialiste 

te cilet organizojne punen ne baze te prirjrve te scilit rezident. 

 

 

Realizimi i objektivave pedagogjike 

 

- Plotësimi i fishave të vlerësimit të AK, për të përcaktuar nevojat dhe prioritetet e 

ndërhyrjes. 

- Hartimi, plotësimi i planeve individuale të zhvillimit.  

- Rishikimi dhe rivlerësimi i nevojave të rezidentëve përsa i përket moshës dhe tipologjisë 

së vështirësisë që ata paraqesin, duke i orientuar aktivitetet në ato paraprofesionale.  
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- Hapja e 2  mini- atelieve të punës,  e hekurosjes  dhe e krijimtarisë me materiale të 

ndryshme sipas specifikave të rezidentëve.  

 

 

 

 

2.Ecuria shëndetësore e përfituesve.  

 

 Përsa i përket gjendjes shëndetësore të rasteve, aktualisht janë 19 përfitues me mjekim ditor për 

shkak të çrregullimeve psikiatrike apo neurologjike. Mjekimi është i udhëzuar dhe dokumentuar 

nga mjeku specialist dhe menaxhohet nga infermieri i institucionit. Janë realizuar të gjitha 

ekzaminimet e udhëzuara nga mjeku. 

Ushqimi është korrekt në lidhje me kuotën ushqimore të percaktuar për secilin rezident dhe 

mund të vlerësohet një menu brenda parametrave normal përsa i përket  kalorive duke përfshirë 

aty edhe moshën dhe dietën e rezidentëve.  

Gjendja shëndetësore e rezidentëve ka qenë relativisht e mirë, duke patur parasysh këtu 

kategorinë  e personave, problemet dhe vështirësitë që ata kanë. Në periudha të ndryshme të vitit 

janë shfaqur viroza të cilat janë trajtuar si në individ, po ashtu edhe kur rastet kanë qenë 

kolektive. Gadishmëria dhe dispozicioni i mjekëve ka qenë shumë i kënaqshëm dhe korrekt. 

Është bërë në mënyrë korrekte vaksinimi i rezidentëve sipas kalendarit të vaksinimit, si dhe 

kontrollet rutine përsa i përket planifikimit nga ana e infermieres në lidhje me kontaktimin me 

mjekët përkatës. 

 

2. Realizime në sektorin financiar.  

 

Gjatë 2023 nga Bashkia  na është akorduar një fond prej 16,202,000 lekë, i ndarë sipas zërave të 

mëposhtëm: 

 

 

Zërat  Plani vjetor 2023 Fakt 8-mujor  -2023 

600 9246000 4'801’868 

601 1,470,000 799763 

602 4,610,000 1'413’717 

231 2,000,000 1'021’400 

Totali 17,326,000 799763 

                                                                                                                         

    

 

Programi : K10430 - Shtëpia e Foshnjës 
    

 Shtepia e Foshnjes 

 
Institucioni ynë Shtëpia e Foshnjës Vlorë ka një kapacitet prej 30 fëmijësh . Aktualisht janë   

akomoduar 3 fëmijë  fëmijë  ku 2 fëmijë janë në proces biresimi dhe 1 fëmijë cështje në apel 

Në buxhetin e vitit 2023 janë akorduar fonde për :  (000) lekë 
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	Zëvendësimi I kabllit të dëmtuar dhe riparmi I difekteve në panelat elektrikë.
	Zëvendësimi I 20  ndriçuesave  100W  Novoselë
	NJ.A.ORIKUM
	Riparimi i 70 ndriçuesave 250W.
	Montimi i 20 shtyllave
	Zëvendësimi i   25 ndriçuesave  100W të dëmtuar në Novoselë.
	Riparimi I ndriçuesave 150W E40 dhe E27
	Në qytet dhe në Njësitë e tjera administrative situata e ndriçimit është si më poshtë:
	 Nj.A.Orikum: Në Orikum dhe në fshatrat ka 357 ndriuçues
	 Nj.A.Qendër: Në Kaninë ka 75 ndriçues. Në Nartë ka 40 ndriçues. Në Babicë të Madhe ka 145 ndriçues
	 NJ.A.Novoselë: Në Novoselë dhe në Fshatrat ka 630 ndriçues
	 Nj.A.Shushicë  ka në total 180 ndriçues.
	OBJEKTIVA:
	1. Me materialet përmirëmbajtjen e ndriçimit të riparohen të gjitha rrugët ku ka ndriçues të dëmtuar, të fillohet me rrugën që të çonte spitali rajonal rruga  “Ali Demi”, rruga “4 heronjtë” si dhe me njësitë administrative atyku ka problematika apo ri...
	2. Të riparohen prozhektorët 1000W në lungomare.
	3. Të zëvendësohet kablli I vjedhur te lulishtja në lungomare dhe të ndizentë gjithë ndriçuesit.
	4. Të bëhen riparime te rruga e spitalit me ndriçues 250W dhe 150W.
	5. Të furnizohet me ndriçim shtylla që ndodhet te lulishtja pranë rrugës “PelivanLeskaj”.
	Të zëvendësohet kablli në rrugën “Niko Hoxha”400ml.
	Të zëvendësohet kablli në rrugën “Demokracia” 400ml.
	4- Në kuadër të task-forcës së menaxhimit të sezonit turistik 2023, ne datë 04.05.2023, ora 11:00  në ambientet e hotel belvedere, uji i ftohtë vlorë, mbledhja e task-forces per sezonin turistik 2023, për QarkunVlorë, nën drejtimin e ministres së turi...
	5- Mbi realizimin e një fushate në sektorin e turizmit/Vlore ne daten 16 Qershor Organizatoret  AIDA. Në kuader të vizitave qëAIDA kishte planifikuar në Vlorë nëbashkëpunim me Bashkinë Vlorë,
	Bizneset e identifikuara paraprakisht me të cilat u zhvilluan takimet janë:         * Chic Boutique Hotel & Spa         * Marina Premium         * Hotel IMPERIAL         * Yacht Hotel         * Maritim Marina Bay Resort
	Perfaqësuar nga Sara Zotaj,  Head of Sector of Investment and Aftercar,  Investment Directory
	6- 16.6.2023 Tema:Mbështetje për integrimin ekonomik rajonal – pyetsori mbi barierat tregtare në CEFTA. – Organizatoret AIDA Takimi ne Tirane prane hotel Rogneri. Ora 10.00 – 14.00
	7- Tranimet nga ASPA- per konfirmim statusi Nenpunesi civil. Maj - Qershor 2023
	8- 20 Qershor 2023 Takim në zyrë me përfaqesues të LIDL SHQIPERIA Znj Blerta Imeri-Dula për të folur për projektin e tyre për mbi zhvillimin e aktivitetit bazuar në statistikat e Turizmit në Vlorë.
	Objekti parë i punës tonë ka patur të bëj me
	- Mbikqyrjen dhe kontrollin e fondit pyjor dhe kullosor.
	Synimi: Përmiresimi i mbikqyrjes dhe kontrollit  për të ndaluar degradimin e metejshem të ekosistemeve natyrore.


	1. Raportimi financiar

